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OPINION

El afio 2020 supuso un punto de
inflexién para la sociedad y las
economias mundiales. El confi-
namiento al que nos obligd la
COVID-19 acelerd el cambio en
la forma de consumir, aproxi-
mandonos a la generacion de
- milenials y centenials. Nos subi-
Francisco Aranda mos al imparable tren del
comercio electrénico.

Esta situacion ha obligado a la logistica a reinventarse,
con lo cual el sector ha salido reforzado tras la peor
crisis sanitaria de la edad contemporéanea. Si a princi-
pios del siglo XXI el negocio logistico era mirado con
cierta indiferencia, hoy hemos dejado de ser una
commodity para ser valor afiadido. Las empresas y
profesionales de nuestro sector han demostrado su
excelencia y su capacidad de adaptacion a circunstan-
cias desconocidas y adversas de forma agil y eficien-
te. Teniendo que replanificar de forma casi constante
sus operaciones con el fin de garantizar la cadena de
suministro ante la incertidumbre permanente.

En apenas tres afios, el peso de la logistica y el trans-
porte en el PIB se ha incrementado dos puntos, hasta
el 8%. Somos el cuarto sector en el que mas crece la
contratacion y rozamos el milléon de afiliados a la
Seguridad Social. Se suma que nuestros salarios estan
por encima de la media en todas las franjas (desde
mozos de almacén hasta directivos) y que siete de cada
diez contratos son indefinidos.

Esta tendencia no es pasajera, tal y como demuestran
los datos de afiliacion y facturacion del afio 2021 y del
primer semestre de 2022, en el que la linea mantiene
su sentido ascendente, pese a la insoportable presion
inflacionista.

Este fabuloso éxito habria sido imposible de lograr sin
la transformacion que se esta produciendo tanto en los
operadores logisticos como en las empresas de trans-
porte de mercancias que han incorporado la tecnologia
y modificando sus procesos para hacerlos mas eficien-
tes y mejorar la experiencia de compra. Somos el nue-
vo marketing del comercio y esto ha hecho que nues-
tras naves logisticas sean ahora centros de distribucién
inteligentes.

@

LA LOGISTICA COMO MOTOR DE CRECIMIENTO ECONOMICO

No obstante, estamos en los albores del darwinismo de
la logistica. La pandemia, los cuellos de botella, el
colapso del puerto de Shanghdi o el conflicto bélico en
Ucrania han cambiado el paradigma. Aunque la glo-
balizacion es un hecho y seria un error imperdonable
volver atrds en materia de comercio internacional, lo
cierto es que las grandes tiradas de produccion desde
China carecen de sentido en un momento en el que los
consumidores requieren customizacion de los produc-
tos, agilidad y eficiencia en las entregas.

La derivada de ello es el proceso de relocalizacion de
las industrias -mas cerca de donde se ubica la deman-
da- al que estamos asistiendo, en el que contar con
buen posicionamiento geoestratégico junto con una
potente infraestructura de comunicaciones es clave.
Pues bien, en todo ello, Espafia tiene una gran ventaja,
y puede convertirse en un gran hub logistico mundial.

A pesar de que tenemos el viento a favor, no podemos
caer en la autocomplacencia. Hay que evitar politicas
econdmicas que limiten la capacidad de crecimiento y
generacion de empleo en nuestra economia. Disefiar
una politica econdmica restrictiva reduciendo el poder
adquisitivo de los consumidores y de las empresas por
la via de los impuestos, solo generard pobreza y
aumentara la brecha de la desigualdad.

Necesitamos medidas que compensen el mordisco de
la inflacion en la liquidez de familias y empresas. En
un momento como el que estamos atravesando es pre-
ceptivo inyectar competitividad a las empresas reba-
jando la presion fiscal a la que estan sometidas y apor-
tar mas flexibilidad laboral.

Todo lo anterior, aderezado con una buena gestion de
los Fondos Europeos que deben financiar proyectos
tractores que ayuden al crecimiento y sostenibilidad de
nuestro tejido empresarial, son la clave del éxito. Ade-
mds, hay que avanzar en la intermodalidad y dotar de
mds recursos humanos a nuestro sistema de aduanas.

En definitiva, la logistica debe ser una prioridad en la
agenda de la administraciéon y considerarse como lo

que ya es, una cuestion de Estado.

Presidente de UNO
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OPINION

AGILIDAD Y RESILIENCIA

Antes del confinamiento ya circulaba la teoria de que los planes de
empresa a cinco anos habian quedado desfasados ante la velocidad a la
que evolucionan los negocios. Los estrategas premiaron en algin
momento lo “lean” frente a lo “4gil”, aunque de nuevo se estableci6 un
debate intenso al respecto, notablemente entre los profesionales de la
logistica. No todo puede ser JIT.

e Un logistico quiere planificar. El lead time, o el tiempo que transcurre
F. Javier Miranda entre el pedido y la entrega del mismo al cliente final, es la base del plan.
Sobre esta variable se definen los volimenes de inventario y sus ubica-
ciones. Menos lead time es mas velocidad de respuesta a la demanda, y
mayor optimizacion de inventarios.

Hace dos afos estaba sentado con mi sensei logistico en un foro secto-
rial, asistiendo a una conferencia del responsable de logistica de una gran
marca de moda espafiola. Escuchamos: “A nadie le gusta tener inventa-
rio, 0 mas bien, a nadie le gusta tenerlo en su almacén. Pero no solo es
necesario para vender, sino que nos da la medida de lo que podemos y
no podemos hacer”. La sonrisa de M.A. relucia sardénica y triunfante en
la penumbra de la sala, mientras los illuminati del “stock cero” agacha-
ban la cabeza.

El problema no es el inventario, es la incertidumbre. Drewry Shipping
sefiala que los lead times globales a dia de hoy llegan a un promedio de
70 dias, cuando eran de 50 dias en 2019. Pero la dispersion es tremenda,
de 10 a 12 dias, y a esto hay que afiadir retrasos promedios en la entre-
ga del contenedor de dos a siete dias més. ;Como planificar la cadena de
suministro a tres/cinco afios si el indicador principal, el lead time, es tan
incierto? O bien nos convertimos en cadenas de suministro 100% reac-
tivas, acudiendo a cualquier modo de transporte; acercando la produc-
cion a los mercados destino; manteniendo mas inventario buffer... cues-
te lo que cueste, todo el tiempo. O bien construimos tres planes, tres
escenarios, y nos sentamos a observar las alertas.

En este contexto, no deja de maravillarme lo que los datos contenidos en
este Libro Blanco nos dicen de los operadores logisticos espafioles. Unas
organizaciones que, a lo largo de 50 afios de existencia (contemos a par-
tir del nacimiento de SAD Logistics, Grupo Unilever, como Afio Cero de
la subcontratacion logistica en Espana) han conseguido afinar sus proce-
sos de tal forma que, en un ejercicio en el que se cerraban fébricas y
grandes superficies, en el que los lead times eran pesadillas de incerti-
dumbre, con los aviones en tierra y los barcos en modo blank sailing dia
si y dia también... Han conseguido mejorar sus ratios operativos y pro-
teger sus beneficios, a pesar de perder casi un 4% de facturacion. Agili-
dad. Ademas, la crisis, como todas las crisis, ha abierto nuevas oportu-
nidades. Algunos operadores, hoy, no corren, vuelan. Resiliencia.

Director general de Transporte XXI
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METODOLOGIA

La metodologia utilizada en los Libros Blancos de Transporte XXl es la siguiente:

Partimos de una base de datos de empresas del transporte de mercancias extensiva, es decir, que
intenta cubrir el universo completo de empresas del sector en Espana. Una a una, estudiamos cual
es su actividad principal, aquella que le produce los mayores ingresos, y la clasificamos en ese
modo y especialidad (en su caso). En este paso, descartamos aquellas cuyas ventas incluyan la fac-
turacion de los bienes transportados o las que no facturen directamente servicios de transporte (por
ejemplo, las empresas de cartera o las dedicadas a la importacion de bienes). Con la lista de
empresas filtrada, acudimos a los registros mercantiles para acceder a las cuentas oficiales (indi-
viduales) presentadas por la empresa. No aceptamos cuentas procedentes directamente de las
empresas, para mantener la credibilidad del estudio.

El acceso a los datos y su incorporacion a una base de datos lo realizamos a través de los servi-
cios de empresas externas a nosotros. Con su colaboracion, descartamos algunas cuentas presen-
tadas por detectar en ellas defectos (errores, sumas incorrectas, anomalias contables, etc.). Igual-
mente, existen ciertos ejercicios de algunas empresas que no nos son visibles, caso, por ejemplo,
de estar la empresa en concurso de acreedores.

La base de datos que construimos asi, tiene huecos, posiciones en la evolucion de las ventas de
algunas empresas para las que no tenemos dato asociado. Esos datos, los marcamos como “s.d.”
(sin datos); sin embargo, de cara a calcular totales, interanuales, etc. utilizamos el primer dato
anterior disponible. En otras palabras, consideramos que ha repetido las ventas del afio anterior.
Es la forma habitual en este tipo de estudios de no dejar fuera del ranking a ninguna empresa, sin
especular sobre la cifra de negocio del ano que nos falta. En cualquier caso, si nos faltan los dos
ultimos ejercicios de una empresa, ese registro queda descartado por cautela (puede haber dejado
de operar o estar en proceso de extincion). Esta decision no pone en peligro la fiabilidad del estu-
dio en las magnitudes méas importantes, y si nos permite ordenar claramente las empresas en ran-
kings, sin dejar fuera ninguna empresa.

En los célculos de evolucion, mantenemos los datos de las empresas extinguidas para mantener
la coherencia del tamafio del sector en los afios en que esas empresas seguian vivas. En este mis-
mo grupo consideramos las empresas que no han tenido ingresos de explotacion, aunque sigan
como sociedades activas.

Los datos més recientes sobre los que trabajamos son, este afio, los del ejercicio 2020. La legis-
lacion espafiola permite el acceso a las cuentas globales de las empresas, pero, por los plazos que
marca, no estan disponibles atn los datos correspondientes al ejercicio 2021 de un nimero signi-
ficativo de empresas. El estudio se centra en ese ejercicio 2020, el dltimo posible, poniendo espe-
cialmente el énfasis en su evolucion respecto al ejercicio anterior y al lustro 2016-2020. En algin
cuadro se puede hacer referencia también a un periodo mas largo (desde 2008).
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METODOLOGIA

Sobre los modos de transporte y sus especialidades recogidas en este estudio:
Aéreo: Transporte de mercancia por via aérea y el handling aeroportuario.

Carretera: Transporte de mercancia por carretera, en camiones.
Especialidades diferenciadas:
¢ Transporte en cisternas
e Transporte de contenedores
e Carga refrigerada
® Mercancia peligrosa (no en cisterna)
® Mudanzas
e Transporte de vehiculos
¢ Gruas y transportes especiales
e Otras especialidades: Incluye las tradicionales de carga completa, carga fraccio-
nada y agencias de transporte, ya que la linea de separacion entre dichos nego-
cios es muy fina.

Express: Transporte postal y de pequena paqueteria. No consideramos en este apartado
la paqueteria industrial (carretera).

Ferrocarril: Transporte de mercancias por ferrocarril, su tracciéon y su manipulacion.

Maritimo-Portuario: Actividades relacionadas con el transporte maritimo de mercan-
cias. Especialidades diferenciadas:
e Consignatarias de buques.
® Navieras. Dado que existen en Espana numerosas navieras que funcionan de
manera mixta, transportando carga y pasajeros, hemos decidido incluirlas, aun-
que parte de sus ventas se refieran a pasaje.
» Terminalistas: Estibadores, depésitos de contenedores y almacenes portuarios.
® Remolcadores y empresas de amarre.

Operadores Logisticos: Consideramos la gestion de almacén como servicio una espe-
cializacion logistica.

Transitarios: Incluimos aqui a los agentes de aduanas.
Todos los datos incluidos en este libro se muestran en millones de euros, salvo indica-

cion expresa en sentido contrario. Todos los contenidos, incluidos los graficos, han sido
confeccionados y montados por Transporte XXI.

Si usted tiene alguna peticion de aclaracion sobre este libro, su contenido o su confec-
cion, estaremos encantados de atenderle en el correo electrénico:
documentacion@grupoxxi.com

Igualmente, estaremos encantados de recibir sus sugerencias de cara a futuras ediciones.
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GLOSARIO

Mostramos aqui la relacion de ratios y conceptos financieros utilizadas para radiografiar tanto a las empresas de
forma individual como colectivamente, asi como su evolucion a lo largo del tiempo analizado en este estudio.

Valor Aihadido Bruto (VAB)

Incremento de valor de los bienes que produce o los servicios que
presta la empresa (precio a clientes), sobre los suplidos (provee-
dores). Mide el valor que genera la actividad de la empresa.

Ingresos de Explotacion
- Aprovisionamientos y otros gastos de Explotacion

Ebitda

Mide el resultado de explotacion sin aplicarle las amortizaciones
y provisiones. Pretende mostrar los resultados de la empresa sin
considerar los aspectos financieros ni tributarios.

Ingresos de Explotacion
- Aprovisionamientos y otros gastos de Explotacion
- Gastos de Personal

Rentabilidad sobre Activos (ROA)
Compara el beneficio final con los activos de la empresa.

Resultado Neto
Activo Total Medio

Rentabilidad sobre Recursos Propios (ROE)
Compara beneficio y patrimonio neto de la empresa. Mide el ren-
dimiento de la inversién.

Resultado Neto
Patrimonio Neto

Rentabilidad sobre Ventas (ROS)
Porcentaje de las ventas que resulta como beneficio al final del
egjercicio.

Resultado Neto

Cifra de Negocio

Fondo de Maniobra

Parte del activo a corto que quedaria tras hacer frente al pasivo a
corto. Mide la capacidad de la empresa para continuar, a corto
plazo, con el desarrollo normal de sus actividades. Por ello, debe
ser positivo.

Activo Corriente - Pasivo Corriente

Cash Flow (o Flujo de Caja)

Importe generado por la empresa en el periodo para su tesoreria.
Se elimina asi el impacto de las amortizaciones y provisiones, que
no suponen un movimiento real de dinero.

Resultado Neto + Amortizaciones + Provisiones

Cobertura del inmovilizado
Mide hasta qué punto, el inmovilizado (las inversiones) se finan-
cian con los recursos propios de la empresa.

Fondos Propios
Activo No Corriente

Ratio de Liquidez (o Ratio de Tesoreria)

Relacion entre lo realizable a corto y el exigible a corto y, por
tanto, la liquidez a corto de la empresa. Valores por debajo del
100% senalarian la necesidad de recurrir a financiacién externa.

Efectivo + Inversiones a Corto + Deudores Comerciales
Pasivo Corriente

Ratio de Solvencia

Mide la capacidad empresarial para afrontar todas las deudas, cal-
culadas como la sumatoria de todas las obligaciones de pago a
corto y a futuro.

Activo No Corriente + Activo Corriente
Pasivo No Corriente + Pasivo Corriente

Patrimonio Neto sobre Total del Balance
Porcentaje de recursos propios de la compaiia en el total del
balance.

Fondos Propios
Activo Total

Ventas por Empleado
Media de ventas por cada empleado de la empresa.

Cifra de Negocio
Numero de Empleados

Valor Aihadido Bruto (VAB) por Empleado
Valor afiadido medio por empleado.

VAB
Numero de Empleados

Rentabilidad por Empleado
Beneficio neto medio generado por empleado.

Resultado Neto
Niumero de Empleados

Coste por Empleado
Coste salarial medio (salario mas seguridad social a cargo de la
empresa) de los empleados de la empresa.

Gastos de Personal
Nimero de Empleados
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ANALISIS

LA LOGISTICA ESPANOLA RESPONDE AL VIRUS

Los operadores En sus manos tiene el Libro Blanco de los Operadores Logisticos en Espaiia.
El Equipo de TRANSPORTE XXI elabora este libro cada afio desde 2006. Se

logisticos ANt
trata, por tanto, de la Edicién Nimero XVI.

renunciaron a cifra
de negocio en
2020, pero
mejoraron sus

El objetivo del LB es proporcionar un documento de consulta a las empresas
para que comparen sus indicadores econémicos y financieros principales con
: ' los de sus competidores, y con la media del sector. Se trata, ademds, de una
ratios operativos herramienta de benchmarking 100% fiable, pues no lo elaboramos a partir
de encuestas, sino con los datos extraidos de las cuentas de Pérdidas y Ga-
nancias depositadas por las sociedades en el Registro Mercantil.

En la edicién de 2019 decidimos dejar atras el ejercicio 2008 como afio base
del estudio. E1 2008 fue el afio cuspide de la economia espafiola desde que
se tienen registros, y se ha utilizado como afo base por la mayoria de los es-
tudios econdmicos, ya que al ano siguiente, la Gran Recesion abri6 una
grieta en el sector (de la que muchas empresas, y subsectores completos, atin
no han emergido).

El afio pasado, iniciamos un nuevo periplo de estudio en el que 2019 seria afio
base. Es decir, el dltimo ejercicio antes de la crisis provocada por la pandemia

T T—— e e T TTA——
i o i
ECO VALENCIA
L
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de COVID-19. La incertidumbre, el miedo también, comprensible, nublaban

cualquier atisbo de prevision. Entonces advertimos que esa edicién era un ejer-

cicio interesante de informe de estado de la salud financiera de las empresas, y Las 282 empresas
que al afio siguiente ya estariamos en condiciones de analizar los efectos gene-
rales y el dafio causado por un ejercicio tan convulso. Y ese momento ha llega-
do.

analizadas
facturaron 4.326
millones de euros
en 2020, un 3,8%
menos que en

Vamos a intentar resumir en una frase todo el estudio: los operadores logisticos
espanoles mantuvieron a salvo la economia del pais y el abastecimiento de 18
millones de hogares en 2020, en un entorno operativo cadtico, con pérdida de 2019
ventas, pero sin que sus mdrgenes de rentabilidad se vieran afectados. Si antes

resumiamos el presente estudio en una frase, ahora podemos emplear una pala-

bra: resiliencia.

Sin mas preambulo, arrancamos este comentario a las estadisticas recogidas en
el Libro Blanco de los Operadores Logisticos (edicion 2022), y lo hacemos don-
de deben empezar los estudios econémico-financieros: ventas.

CUMPLIR CON LA TAREA

El LB de los Operadores Logisticos contiene la evolucion en sus cuentas de Pér-
didas y Ganancias de 282 empresas activas, y que en 2020 facturaron 4.326

www.marcotran.com G REL 0008
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ID Logistics
Alberto Garcia de Castro
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“Pese a la
incertidumbre, hemos
crecido por encima
del 17% en 2020 vy
2021, y la prespectiva
para 2022 es
excelente”

ANALISIS

millones de euros, un 3,8% menos que en 2019. Este fue el peaje del COVID
en lo peor de la pandemia, un agujero de 167 millones de euros.

El sector de los operadores ya venia de un afio de freno al crecimiento. Los 386
operadores logisticos, analizados en el LB de 2020, facturaron 5.018 millones de
euros en 2019, lo que representaba un crecimiento del 2,7% con respecto a
2018. Se trataba, un afio mas, de un fuerte frenazo del crecimiento del negocio,
pues el ano anterior las ventas habian crecido un 3,8%.

Pero esto no quiere decir que, financieramente hablando, los operadores sufrie-
ran. De hecho, si revisa el lector el LB del afio pasado, vera que la profesion se
adentr6 en la crisis del COVID en el mejor estado de forma financiero de su his-
toria. Y el COVID no pudo con los operadores en 2020, como también veremos.

En los Libros Blancos de la Carretera y de los Transitarios de este afio, hemos
comentado el fendmeno que apreciamos en la grafica 1.1. Hay una divergencia
definitiva entre las curvas de evolucion de la economia espanola, expresada en
el PIB, el comercio exterior y las ventas comerciales e industriales, y el nego-
cio de los operadores logisticos.

Pero, aunque la separacién se agudiza en 2020 como consecuencia de los cie-
rres de fabricas y el confinamiento de la poblacion, lo cierto es que en el caso
de los operadores no es un fenémeno del todo nuevo. Vemos que, desde 2016,
la caja de los operadores camina mas deprisa que el PIB espafiol, o que las ven-
tas industriales y comerciales. Y es que hay un nuevo invitado a la mesa logis-
tica que resulta dificil de cuantificar, pero que sin duda ha tenido mucho que ver
en el desempeno de los operadores en 2020: el comercio electrénico.

Alberto Garcia de Castro, director comercial y de marketing de ID Logistics Ibe-

C/f Soladores, 6, Nave V-3

45222 Borox (Toledo)

Email: redel@redel.es

Red Espanola de logistica, s.l.u.

Polg. Industrial "Jests Menchero Garcia”

Tel: +34 918 887 648 / +34 918 012 121
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ria: “El sector logistico se ha mostrado como un factor muy relevante, impres-
cindible durante el periodo de pandemia y ha ganado valor social como uno de
los ejes del estado del bienestar y como garantia de la continuidad de nuestro
modelo social y economico. Se encuentra actualmente inmerso en un periodo de
desarrollo con fuerte nivel de inversion, en primer lugar, en las personas, en su
capacitacion y formacion digital, en segundo lugar, en nuevas tecnologias y en
tercer lugar y no menos importante en constante innovacion, mecanizacion y
especialmente robotizacion”.

“Es un periodo también relevante en cuanto a crecimiento inmologistico con la
creacion de nuevos espacios y dreas en donde se estan construyendo ya alma-
cenes cada vez mads eficientes y ecolégicamente sostenibles. En esta linea hay
que destacar la consolidacion del e-commerce como modelo empresarial y la
aceleracion de la actividad logistica en funcion del comercio electronico. Alma-
cenes de proximidad, ultima milla con medios eficientes y sostenibles etc.., son
temas que estan ahora en la agenda de los operadores, de las principales com-
pafifas y también de la administracion”.

“Para el grupo ID Logistics en Espafia y a nivel internacional, han sido unos
afios positivos, en que se ha mantenido a pesar de las dificultades el crecimien-
to orgénico junto con la inversion y la adquisicion, especialmente en Europa y
en Estados Unidos (Adquisicion de Jagged Peak y de Kane Logistics). Esta poli-

Con la explosién
del comercio
electrénicoy la
ultima milla, la
suma de los
operadores
logisticos y el
express/courier ya
representa el 22%
del sector en
Espafia y supera a
los transitarios
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tica de combinar el crecimiento del negocio de forma organica con las nuevas

adquisiciones esta permitiendo unos resultados de crecimiento realmente signi-
El TOP 10 de la ficativos, como los mostrados en el Q1 de 2022. La apuesta de ID Logistics en
Iberia por consolidar su posicion en sectores estratégicos como el E-commerce,
FMCG, retail, moda, tecnologias y logistica farmacéutica, ha sido muy destaca-
ble. En este sector de la salud ,ID Logistics fue pionera en recibir la vacuna
Covid en Espana en 2020 y recientemente fue elegida por la AEM Agencia
Espaniola del Medicamento para gestionar la actividad logistica de vacunas en
2022 y 2023. Pese a la incertidumbre que ha caracterizado a estos dos tltimos
afos, ID Logistics ha mejorado sus resultados financieros y de negocio afio tras
afo. Crecimientos por encima del 17 % en 2020/ 21 y excelentes perspectivas
para el 2022. Este crecimiento ha también ido en consonancia del auge del
comercio electronico en casi todos los sectores, como modelo de negocio en
nuestra compania. En 2019, en una situacion pre-covid, el e-Commerce suponia
menos del 18% de la actividad de ID Logistics; en la actualidad, esta cifra
asciende al 28%, por lo que podemos contirmar la consolidacién de esta ten-
dencia”.

logistica en Espafia
acumula el 42% del
negocio del
mercado nacional

EL COMERCIO ELECTRONICO AL RESCATE

El comercio electronico ha venido al rescate de un negocio, la logistica, y de un
pais confinado. Pero también la eficiencia logistica se ha apreciado en el servi-
cio prestado a los supermercados (la alimentacién fue el tnico negocio, junto
con la farmacia, de distribucon que crecié en 2020). De hecho, la cadena de
suministro espafiola llegd a septiembre de 2020 siendo la mas eficaz de Europa
en términos de roturas de stock.

Con la explosion del comercio electronico, operadores logisticos y empresas de
express'y courier suman ya un 22% de cuota de mercado en Espana (ver grafi-
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ca 1.3), lo que las coloca por delante del poderoso sector transitario y a medio
camino de la “gran hermana”, la carretera.

De hecho, no se dejen engafar por la caida en picado de las ventas del
express/courier de la grafica 1.2. La caida de la curva agregada se debe ante
todo a los resultados negativos de mas de 250 millones de pérdidas de Correos.
Sin la participacion del gigante amarillo espaiiol, el sector se dispara.

La pandemia, por otro lado, ha provocado una mutacion brutal en los hdbitos de
los consumidores de comercio electronico, y parece que la nueva genética del e-
commerce ha arraigado. En 2019, el comercio electrénico mantuvo tensas las
cadenas de suministro en las épocas habituales, aunque en lo que se refiere a
bienes, volvieron a concentrarse en las Navidades y con un ritmo de crecimien-
to menor que en los afios anteriores. En realidad, la mayor parte del crecimien-
to del comercio electronico en 2019 (+25%) procedié de compras de servicios,
en especial viajes y billetes de avion. En productos, solo las prendas de vestir
aparecian con el 7% de las ventas totales.

Pero en 2020 se batieron todos los récords, con un crecimiento anual total de
mas del 20% y esta vez con los electrodomésticos y la moda en cabeza. Obvia-
mente, la venta mas popular en afios anteriores, los billetes de avién, desapare-
ci6 practicamente del mapa durante meses. Y sigue sin recuperarse del todo. Lo
l6gico es que vuelva a ocupar los puestos altos de la tabla de facturaciéon en
B2C electrénico, pero parece que la moda y la electronica han encontrado su
lugar.

El TOP 10 de la logistica espafiola acumula el 42% del negocio nacional. Esta-
mos ante el reverso de la estructura de la carretera: concentracion logistica Vs.
atomizacion del transporte. Un elemento este, siendo los transportistas provee-
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dores fundamentales de cualquier operador logistico, que salvaguarda la com-
petitividad de los operadores. De hecho, los operadores logisticos que forman la
muestra de este estudio mantuvieron unos ratios de rentabilidad econémica
envidiables en el resto de sectores, en los que todos perdieron o como mucho se
mantuvieron.

En efecto, los operadores cierran 2020 con un Ebitda y Ebit al alza, y un mar-
gen neto sobre ventas que repite el del afio 2019. En las circunstancias en las
que se trabajé en 2020, es un dato muy interesante que explica gran parte de la
estructura de la cadena de suministro y cémo se reparten las cargas. A pesar de
apreciar una mayor concentracion, la empresa tipo logistica en Espafia, locali-
zada a través de las medianas, factura 2,15 millones de euros en 2020. Es méas
una microempresa que una pyme, y repite el patrén de la carretera y los transi-
tarios. El tamafio de las empresas espanolas sigue siendo, por tanto, una tarea
pendiente del sector.

FOTOGRAFIA DE LA PYME LOGISTICA ESPANOLA

La pyme representa el 93,3% del censo de operadores logisticos en Espaiia.
Estos son los datos:

® Acumula el 41,7% de la cifra de negocio de nuestra muestra
* Da empleo al 45,6% del sector analizado
e Acumula el 53,7% del activo total

En el periodo 2016-2020 detectamos la creacién de 31 empresas nuevas, y echa-
mos en falta a 7 empresas que en 2016 facturaron 96,2 millones de euros. Es
decir, seglin nuestros archivos, el ciclo de creaciéon de empresas en los ultimos
cinco afios se traduce en un déficit de 24 sociedades, y -44 millones de euros.

NAVE LOGISTICA
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Gregorio Hernando, director general de Palletways Iberia: “En general creemos
que se ha recuperado el ritmo de actividad anterior a la pandemia de Covid-19,
e incluso en ciertos sectores ha crecido. Por nuestra parte, en Palletways, duran-
te la pandemia, hemos tenido una fuerte actividad relacionada con los sectores
y suministros de productos de primera necesidad, y de abastecimiento a los cen-
tros de produccion, lo que nos ha permitido aportar nuestra experiencia en €sos
delicados momentos, ademas de seguir creciendo”.

“Actualmente, nuestros niveles de actividad estan en linea con nuestra estrate-
gia de crecimiento. Asi, en 2021, gestionamos un 24% mads de pallets que en
2019. En Palletways estamos muy orgullosos de haber podido responder a las
necesidades del mercado, incluso durante lo peor de la pandemia. Esto nos ha
permitido mantener nuestro ritmo de actividad y de crecimiento orgéanico. Jun-
to con nuestros miembros, hemos podido consolidar nuestra actividad y dar res-
puesta a nuevos nichos de mercado”.

EL TOP 10 ESPANOL ES EXTRANJERO

Se aprecia de nuevo en el ranking, con 8 empresas multinacionales extranjeras
entre los 10 primeros. Las dos espafiolas son Madrid Eco Platform (distribuido-
ra de Coca-Cola en la zona centro del pais, sin datos en 2020 ni en 2019), y
Logista (111 millones en 2020, + 11%).

La evolucién de las ventas de los 10 primeros operadores logisticos del ranking
es una radiografia de lo que ocurrié en la economia espafiola en 2020. Los ope-
radores mas dependientes de los sectores industriales y de la automocién, como
por ejemplo Gefco o CAT, se anotan descensos de dos digitos. Los operadores
lideres en retail y consumo sufren el cierre de los comercios y las grandes super-
ficies, pero compensan con el empuje de la alimentacion y el comercio electrd-

Logisfashion
José Manuel Sinova

“La pandemia
funciond como un
potente catalizador
del cambio de los
patrones de consumo
de todas las edades”
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nico. Es el caso de DHL Exel Supply Chain (-8%), ID Logistics (-8%), Salvesen
(-9%) o Luis Simoes (-9%). Los especialistas de la alimentacion y el comercio
electrénico, como XPO Logistics, se apuntan un crecimiento sobresaliente
(+27%). STEF Iberia, operador lider en la cadena de frio alimentaria, acusa su
hiperespecializacion con un descenso del 6%. Logista Pharma, por credenciales
farmacéuticos, se anota una progresion del 9%.

Pero donde se aprecia mejor las ramas de especializacion de los operadores y
como se han comportado cada una es en el andlisis de las ventas por grupos
empresariales. De nuevo vemos el via crucis de conglomerados muy depen-
dientes de la automocién, como CAT (-26%) o Gefco (-17%);y otros més
diversificados que mantienen los nimeros de 2019, como XPO (+0%), Logis-
ta (+2%), o CMA CGM (la naviera es la matriz de CEVA en todo el mundo).

Entre los vencedores en tiempos del COVID destaca, por goleada, OnTime Cor-
porate que crece un 43% y salta en un ano de 95 a 136 millones de euros. La
empresa fundada por Carlos Moreno en 1991 recibié una inyeccion financiera
del fondo de inversion Alantra justo 12 meses antes del confinamiento. El prés-
tamo bullet de Alantra permitiria a OnTime explorar el crecimiento inorganico
e invertir en activos, cosa que ha hecho después con las adquisiciones de Aco-
tral (proveedor principal de transporte de Mercadona) y de Envialia, entre otras.

Pero el posicionamiento diversificado entre express, transporte por carretera y
logistica de OnTime le permitié registrar aumentos de dos digitos en practica-
mente todas sus filiales, y compensar la caida de la guipuzcoana Gallastegui,
muy centrada en el transporte industrial y que en 2019 era su principal fuente
de ingresos.

José Manuel Sinova, country manager de Logisfashion Spain: “Muchos secto-
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res, como el de la moda, suelen tener deslocalizada su produccion en Asia, India
y norte de Africa. Pero, independientemente de dénde se fabriquen sus produc-
tos, las marcas tienen el enorme reto de garantizar a sus clientes un correcto
abastecimiento en todos sus canales de ventas. Un reto que se complica cada dia
mads con el impacto del COVID, las guerras y la subida de los costes de ener-
gia, insumos, etc”.

“La situacion que vivimos durante la pandemia a pesar de lo compleja que fue,
funcioné como un potente catalizador del cambio en los patrones de consumo
de la gente de todas las edades, consolidando el crecimiento y la relevancia del
comercio online frente a los otros canales. EIl sector de la moda se volcé en el
online y los que estaban preparados sacaron provecho de ello. Otros se tuvieron
que digitalizar a pasos agigantados. En esta situacion, y gracias a nuestra espe-
cializacién y experiencia en e-commerce, nos ha permitido sustentar nuestro
crecimiento y consolidar esta area de negocio, que a dia de hoy representa el
60% de la facturacion del grupo. Pero hay que remontarse a 2019, afio prepan-
demia, para explicar estos resultados. En Logisfashion se produce un cambio
sustancial en la compafiia con la apertura de tres modernos centros de distribu-
cion con la mas alta tecnologia, dos en la provincia de Toledo (Ontigola: 34.000
m?2 Toledo capital: 80.000m2) y otro en Guadalajara, (Cabanillas 3: 22.000m2)
para sustentar el crecimiento del canal online de nuestros clientes lo que nos
permitio sustentar el crecimiento del afio de pandemia”.

TIEMPOS CONVULSOS

(Y como estaban las fuerzas financieras de nuestros operadores? En general, el
indicador que mejor define la competitividad de un operador logistico es la efi-
cacia con la que transforma el dinero empleado en resultado final. La mayor
parte de los operadores logisticos acuden en un gran porcentaje a la subcontra-

Lamaignere
Francisco Herrero

“La ruptura de los
flujos comerciales y
la paralisis de puertos
y aeropuertos, han
llevado a una
reativacion desigual
de los mercados”
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tacion de operaciones, en especial el transporte, y operan sus activos en régimen
de alquiler (naves y equipos de manutencién). El indicador a vigilar es el ROE,
ya que solo tiene en cuenta los fondos propios de la empresa para establecer su
rentabilidad. Antes de llegar al ROE hemos visto en los balances como se com-
portaron en margen de Ebit sobre ventas y en margen de resultado neto sobre
ventas. Ya hemos sefialado que el Ebit/Ventas mejora en 2020 con respecto a
2019, y que el margen neto/ventas se mantiene. Parece que se establece un pri-
mer marco de andlisis y la primera conclusion es que el sector ha sabido encon-
trar oportunidades en medio de la crisis.

El sector de operadores logisticos mantuvo una disciplina presupuestaria a prue-
ba de balas en 2020, porque de hecho los indicadores financieros principales de
su actividad (ROE en concreto, ver graficas 3.4 y 3.5), sufre una caida continua
desde hace tres afios en la curva agregada. La curva de las medianas, que defi-
ne al operador tipo, muestra una estabilizacion del ROE en 2020.

En el ano del confinamiento, el sector de la logistica consigue aumentar su patri-
monio, que es el mejor del quinquenio. Ademas, no quita pie de la inversion con
un aumento de las amortizaciones. Los operadores se han lanzado en los ultimos
afios a una inversién masiva en suelo logistico y en automatizacion. El comer-
cio electrénico, de nuevo, es el catalizador de una inversion que el sector venia
necesitando desde hace afios, tras quinquenios de control presupuestario para
salir de la crisis financiera en paralelo a sus clientes.

En las lineas de gastos de personal y otros gastos de explotacion se aprecia con-
tencion, a pesar que, de hecho, el sector contraté en 2020 (ver grafica 4.1). El
cash tlow, y los ratios de solvencia y liquidez encuentran mejorias, en gran par-
te gracias a los instrumentos habilitados por el gobierno para afrontar los rigo-
res del confinamiento (ERTES, préstamos y lineas de crédito avaladas por el
ICO, aplazamiento de impuestos, etc). Los efectos reales del parén de 2020 se
aprecian en los ratios de rentabilidad de las paginas 38 y 39.

FUTURO EN CLAROSCURO

Pero la hemeroteca de 2021 y las proyecciones de 2022 tienen claros y oscuros.
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En realidad, los operadores logisticos estdn atravesando con sus clientes una
época de disrupciones e incertidumbre que hace que el negocio no arranque del
todo. Las disrupciones llegan con frecuencia mensual, y cuando no es un nue-
vo confinamiento en Shanghadi, es una inesperada guerra en Ucrania que detie-
ne los flujos de grano, fertilizantes y piensos (y cableado para la industria del
automovil). El descenso del consumo en Espafia, presionado por una inflacion
energética que viene ya desde el afio pasado tampoco ayudara al sector en 2022.

Madrid y zona
centro acumulan el
62% del negocio
logistico de Espafia

Francisco Herrero, director general de Lamaignere: “la ruptura de los flujos
comerciales desde principios del 2020 y la pardlisis casi total sufrida durante
meses en los puertos como aeropuertos, han llevado a una reactivacion desigual
de los mercados y consecuentemente a una alteracion entre la oferta y la deman-
da, provocando una subida de precios con un servicio deficitario. La falta de
contenedores y de espacio en los barcos y aviones provoca que estemos vivien-
do una burbuja del transporte. EI sector logistico esta viviendo gracias a la ven-
ta digital un crecimiento a doble digito cercano al 20% por un lado y a la exter-
nalizacion por parte de las empresas, de la actividad logistica en los especialis-
tas. Esto hace que estemos viviendo un boom inmologistico con una amplia
oferta de espacio”.

INMOLOGISTICA DE RECORD

El sector se encomienda al comercio electrénico y a la distribucion de tltima
milla. En esta tendencia el sector inmologistico lleva varios afos batiendo
récords. El afio 2021 trajo un récord histérico con una inversién de 2.000 millo-
nes en inmologistica. Mas del 50 por ciento se centrd en instalaciones vincula-
das a la logistica para el comercio electrénico, segin el presidente de CBRE
Espafia, Adolfo Ramirez-Escudero. La contratacion de espacios relacionados
con e-commerce superd también el 50 por ciento sobre el total de 2020.
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En 2021, el espacio logistico contratado en Espana fue de 2,7 millones de
metros cuadrados. La oferta en la zona centro avanz6 un 12 por ciento y supe-
r6 el millén de m2. Catalufia rebasé 800.000 m2, creciendo un 118 por ciento.

Roberto Agreda, diretor de Inmoking Madrid: “Actualmente estamos viviendo
un momento dulce en el sector inmologistico, debido a los niveles de contrata-
cion de espacio logistico y distribucion, asi como el aumento de la inversion en
este segmento y se espera superar las cifras de afios pasados. Segtin los datos de
anos anteriores, 2019, 2020 y 2021 (1,5 mio m2, 1,75 mio m2 y 2,25 mio m2)
respectivamente de contratacion total anual a nivel nacional, supusieron incre-
mentos interanuales del 15% y 22% respectivamente”.

“Durante lo que va de afio en el primer trimestre hay una ligera subida del 3%
respecto al mismo periodo del afio pasado, lo que nos augura que para tinal de
2022 estemos en citras superiores a 2021. Aunque sobre el papel es cierto que
estamos en un ascenso continuo no deberemos apartar la vista de las posibles
amenazas que acechan al mercado; la subida de tipos, asi como la subida del
coste de la materia prima (Suelo) y aumento de los costes de construccion estdn
provocando una tension en las rentabilidades de los proyectos futuros que debe-
rd que provocara una ligera subida en rentas si queremos que muchos proyec-
tos vean la luz”.

“Por otro lado, las autoridades deberan ser dgiles en el proceso de concesion de
licencias y permisos, debido a que en algunos ayuntamientos este proceso se ha
ralentizado en exceso por las restricciones laborales sobre el Covid, provocan-
do retrasos de 6 meses a 1 afio en la concesion de dichas licencias. Comenzare-
mos diciendo que Ia situacion Covid ha causado estragos en numerosos seg-
mentos econémicos de nuestro pais, por el mero hecho de estar encerrados en
casa al principio y las restricciones y barreras impuestas por las autoridades has-
ta que las cifras han propiciado una normalidad en nuestras vidas. Tal es el caso
del turismo, la hosteleria y las compras fisicas a pie de calle. Es precisamente
este hecho y gracias al e-commerce el que ha impulsado exponencialmente y
consolidado el consumo a través de medios digitales, lo que ha provocado que
la logistica y distribucion tradicional no estuviese preparada en relacion con las
capacidades de almacenamiento y voltiimenes de envio”.

“La necesidad de busqueda ha provocado que nuestros nimeros en atencion a
esas necesidades por parte de los clientes haya subido en cifras que acompanan
al mercado subiendo el 178% en el periodo 19-20 y mas del 100% en el perio-
do 20-21. En relacién con la comparativa de datos en la relacion con nuestros
clientes en el ler trimestre del 22 respecto al mismo periodo del afio pasado
estamos en incrementos del 15% y aumentando semana tras semana”.

MADRID, EL CENTRO DE DISTRIBUCION DE ESPANA

El mapa logistico espafiol no deja lugar a dudas. Madrid es el mayor polo de
atraccion logistica de Espafa (ver mapa 6.2) en ingresos. Si a esto le sumamos
Castilla La Mancha, con los centros logisticos del corredor del Henares y Tole-
do, la proporcion de la zona centro es del 67%.
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ANALISIS

Sin embargo, no es Madrid la Comunidad més pujante en crecimiento de
empresas en estos momentos. Cataluna ha progresado un 19% desde 2016,
Valencia un 17% vy, sobre todo, Aragén un 31%. En las partes bajas de la tabla _ TV55CS
destaca Asturias (+235%). En las notas negativas, el desmantelamiento del sec- SR AR
tor del transporte y la logistica en el Pais Vasco se plasma en un -12%. A pesar
del estancamiento del negocio en Madrid, las cifras son aplastantes. Los opera-
dores domiciliados en la CAM suman 2.540 millones de facturacion, por 538
millones de Cataluia. La cercania a los grandes corporativos sigue siendo deci-
sion de peso para que en Madrid se instalen los operadores. Todo el TOP 10
espanol rinde cuentas en Madrid.

Sergio Aparicio, subdirector de desarrollo de negocio de TVS Supply Chain Ser-

vices: “La situacion ya estd normalizada en los subsectores del 3PL y 5PL. "A veces, en
Seguimos trabajando en diversas ofertas para los clientes, hay proyectos en car- situaciones de crisis,
tera. Lo cierto es que, a veces, en situacion de crisis las opciones incluso aumen- aumentan las
tan, y este ha sido nuestro caso. Las empresas necesitan apoyarse en operadores opciones. Y este ha
para mejorar. En el sector del freight forwarding, sin embargo, el crecimiento es sido nuestro caso”

ficticio por la subida de los fletes de contenedores. Es una burbuja que va a
reventar en breve. Ademads, con el movimiento verticalizador de compras por
parte de algunas navieras, el horizonte es oscuro para el transitario. Respecto a
la situacion precovid, ya hemos recuperado actividad, y en realidad solo nos
afecto los tres primeros meses de 20207

&ES'T(.Q SERVICIOS

LOGISTICOS
ESPECIALIZADOS

: A .

= Instalaciones en las principales infraestructuras logisticas
* Flexibilidad, Confianza, Capacidad y Seriedad

* Servicios logisticos que necesita cuando Los necesita

* Vigilancia y Seguridad de su carga

» Zona Especial de Pickin e T D
= 9 G == (f ¥ [in

soluciones@naeko.es « www.naeko.es



OPERADORES LOGisTICOS TRANSPORTE XXI - Junio de 2022

VENTAS

1.1 OPERADORES LOGISTICOS Y VARIABLES MACROECONOMICAS *
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VENTAS

1.2 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR MODOS DEL TRANSPORTE DE MERCANCIAS *
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/\ Transitario
115% / \
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1.3 CUOTAS DE LOS MODOS DE TRANSPORTE DE MERCANCIAS (2020)

Transitario Maritimo
1T% 14%

Carretera Express Op. Logistico
a44% 12% 10%

Millones de euros. (*): Base 100 (2016=100).
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VENTAS
1.4 EVOLUCION POR TRAMOS DE FACTURACION
2020 2019 DIF. 20/19 2016 DIF. 20/16
N2 Empresas Ventas Cuota N2 Ventas Cuota N2 Ventas % N2 Ventas Cuota N2 Ventas %

> 50 millones 19 2.520,3 58,3% 19 2.644,1 58,8% +0 -123,8 -4,7% 21 2497,4 61,4% -2 +22,9 +0,9%
PYME (< 50 mill.) 263 1.806,2 41,7% 265 1.849,8 41,2% -2 -43,6 -2,4% 285 1.567,1 38,6% -22  +239,1 +15,3%

49,9 - 10 millones 59 1.190,6 27,5% 59 1.192,7 26,5% +0 -2,2 -0,2% 49 868,2 21,4% +10 +322,4 +37,1%

9,9 - 2 millones 112 538,1 12,4% 118 587,2 13,1% -6 -49,0 -8,4% 120 602,7 14,8% -8 -64,5 -10,7%

< 2 millones 92 77,5 1,8% 88 69,9 1,6% +4 +7,6 +10,8% 116 96,3 2,4% -24 -18,8 -19,5%
Extinguidas / Inactivas 33 - 31 - +2 - 9 - +24 -
TOTAL 315 4.326,5 315 4.493,9 -167,4 -3,7% 315 4.064,5 +262,0 +6,4%
Empresa tipo (mediana) 4,20 4,38 3,72

1.5 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR SUMATORIAS SEGUN LA POSICION EN EL RANKING CADA ANO

2020 2019 2018 2017 2016 DIF. 20/16

Ventas Cuota Ventas Cuota Ventas Cuota Ventas Cuota Ventas Cuota Ventas %

10 primeras 1.817,45 42,0% 1.906,05 42,4% 1.834,85 41,9% 1.820,35 43,1% 1.766,76  43,5% +50,68 +2,9%
% interanual -4,6% +3,9% +0,8% +3,0%

25 primeras 2.763,11 63,9% 2.902,76  64,6% 2.819,28 64,4% 2.744,81 65,0% 2.658,81 65,4% +104,30 +3,9%
% interanual -4,8% +3,0% +2,7% +3,2%

50 primeras 3.342,05 77,2% 3.477,60 77,4% 3.372,47 77,1% 3.226,53 76,5% 3.127,02 76,9% +215,03 +6,9%
% interanual -3,9% +3,1% +4,5% +3,2%

100 primeras 3.896,11 90,1% 4.022,56 89,5% 3.917,59 89,5% 3.755,66 89,0% 3.608,99 88,8% +287,12 +8,0%
% interanual -3,1% +2,7% +4,3% +4,1%

TOTAL 4.326,48 100,0% 4.493,90 100,0% 4.376,81 100,0% 4.219,67 100,0% 4.064,48 100,0% +262,00 +6,4%
% interanual -3,7% +2,7% +3,7% +3,8%

Millones de euros.
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1.6

VENTAS

EVOLUCION DE LAS VENTAS POR TAMANO * 1.7

EVOLUCION DE LAS VENTAS POR TAMANO **

130%

120%

110%

100%

90%

80%

70%

60%

50%

140%

130%

120%

110%

100%

90%

80%

70%

60%

2008

2020

2016 2017 2018 2019 2020

Grandes w=@== \/ledianas w=@= pequefias =@=|/licro == ta]

1.8 COMPORTAMIENTO DE LAS VENTAS (INCREMENTAR / DISMINUIR VENTAS) ***
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BALANCE Y CUENTA DE PyG

2.1 CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL SECTOR

2020 2019 2018 2017 2016

Valor % * Valor % * Valor % * Valor % * Valor % *
Importe neto de la cifra de negocio 4.326 100% 4.494 100% 4.377 100% 4.220 100% 4.064 100%
Consumos y otros gastos de explotacion -3.105 -71,8% -3.309 -73,6% -3.254 -74,3% -3.167 -75,0% -3.057 -75,2%
Valor afiadido bruto VAB 1.333 30,8% 1.303 29,0% 1.230 28,1% 1.169 27,7% 1.108 27,3%
Gastos de personal -1.089 -25,2% -1.086 -24,2% -1.011 -23,1% -935 -22,2% -904 -22,2%
Resultado bruto de explotacién EBITDA 244 5,6% 217 4,8% 219 5,0% 234 5,5% 204 5,0%
Amortizaciones y provisiones 97 -2,2% -80 -1,8% 77 -1,8% <79 -1,9% <72 -1,8%
Resultado de explotacién EBIT 148 3,4% 137 3,1% 141 3,2% 154 3,7% 132 3,3%
Resultado financiero -8 -0,2% 6 0,1% 2 0,0% 10 0,2% 5 01%
Resultado antes de impuestos BAI 140 3,2% 143 3,2% 143  3,3% 164 3,9% 137 3,4%
Impuestos 31 -0,7% -30 -0,7% -26  -0,6% -33  -0,8% -34  -0,8%
Resultado neto 108 2,5% 113 2,5% 128  2,9% 131 3,1% 103  2,5%

2.2 CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS POR TAMANO (2020)

TOTAL GRANDE PEQUENA MEDIANA MICRO

Valor % * Valor % * Valor % * Valor % * Valor % *
Importe neto de la cifra de negocio 4.326 100% 2.520 100% 1.191 100% 538 100% 77 100%
Consumos y otros gastos de explotacion -3.105 -71,8% -1.859 -73,7% -833 -70,0% -370 -68,8% -44 -56,4%
Valor afiadido bruto VAB 1.333 30,8% 727 28,9% 388 32,6% 181 33,6% 36 46,9%
Gastos de personal -1.089 -25,2% -602 -23,9% -314 -26,3% -146 -27,2% -26 -33,8%
Resultado bruto de explotacién EBITDA 244 5,6% 125 5,0% 75 6,3% 34 6,4% 10 13,1%
Amortizaciones y provisiones 97 -2,2% 44 -1,7% -35  -2,9% 13 -2,5% -5 -6,3%
Resultado de explotacién EBIT 148 3,4% 81 3,2% 40 3,4% 21 3,9% 5 6,8%
Resultado financiero -8 -0,2% 0 0,0% -4 -0,4% -10 -1,8% 6 7,8%
Resultado antes de impuestos BAI 140 3,2% 82 3,2% 36 3,0% 11 2,1% 11 14,6%
Impuestos -31 -0,7% -16  -0,6% -10 -0,8% -5 -0,9% -1 -1,4%
Resultado neto 108 2,5% 66 2,6% 26 2,2% 7 1,2% 10 13,2%

Millones de euros. (*): Los porcentajes indican el porcentaje sobre las ventas.
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BALANCE Y CUENTA DE PyG

2.3 GRANDES EMPRESAS. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

2020 2019 2018 2017 2016

Valor % * Valor % * Valor % * Valor % * Valor % *
Importe neto de la cifra de negocio 2.520 100% 2.644 100% 2.614 100% 2.593 100% 2.497 100%
Consumos y otros gastos de explotacion -1.859 -73,7% -2.041 -77,2% -2.040 -78,0% -2.044 -78,8% -1.977 -79,2%
Valor afiadido bruto VAB 727 28,9% 673 25,5% 647 24,8% 623 24,0% 588 23,5%
Gastos de personal -602 -23,9% -578 -21,8% -547 -20,9% -517 -20,0% -511 -20,5%
Resultado bruto de explotacién EBITDA 125 5,0% 95 3,6% 100 3,8% 106 4,1% 77 3,1%
Resultado de explotacion EBIT 81 3,2% 64 2,4% 73 2,8% 75  2,9% 45 1,8%
Resultado financiero 0 0,0% 8 0,3% 3 01% 3 01% 3 01%
Impuestos -16  -0,6% -14  -0,5% -14  -0,5% -15  -0,6% -14  -0,5%
Resultado neto 66 2,6% 58  2,2% 73 2,8% 62 2,4% 34 1,4%

2.4 EMPRESAS MEDIANAS. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Importe neto de la cifra de negocio 1.191 100% 1.193 100% 1.109 100% 963 100% 868 100%
Consumos y otros gastos de explotacion -833 -70,0% -815 -68,4% -757 -68,2% -663 -68,9% -599 -68,9%
Valor afiadido bruto VAB 388 32,6% 411 34,5% 372 33,5% 326 33,9% 289 33,3%
Gastos de personal -314 -26,3% -334 -28,0% -299 -27,0% -248 -25,7% -217 -25,0%
Resultado bruto de explotacién EBITDA 75 6,3% 78 6,5% 73 6,6% 78 8,2% 73  8,4%
Resultado de explotacion EBIT 40 3,4% 45  3,7% 41  3,7% 48 5,0% 50 5,8%
Resultado financiero -4 -0,4% -1 -0,1% -6 -0,5% -3 -0,3% -3 -0,4%
Impuestos -10 -0,8% -10 -0,8% -8 -0,7% -12 -1,3% -11 -1,2%
Resultado neto 26 2,2% 34 2,9% 27 2,4% 33 3,4% 36 4,1%

2.5 EMPRESAS PEQUENAS. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Importe neto de la cifra de negocio 538 100% 587 100% 574 100% 578 100% 603 100%
Consumos y otros gastos de explotacion -370 -68,8% -411 -70,0% -405 -70,6% -406 -70,1% -422 -70,1%
Valor afiadido bruto VAB 181 33,6% 187 31,9% 178 31,0% 183 31,7% 190 31,6%
Gastos de personal -146 -27,2% -150 -25,6% -140 -24,3% -140 -24,2% -144 -23,9%
Resultado bruto de explotacion EBITDA 34 6,4% 37 6,3% 38 6,7% 43  7,4% a6 7,7%
Resultado de explotacién EBIT 21 3,9% 25 4,2% 25 4,3% 30 5,2% 32 53%
Resultado financiero -10 -1,8% -3 -0,5% -6 -1,0% -3 -0,4% -4 -0,7%
Impuestos -5 -0,9% -5 -0,9% -4 -0,8% -6 -1,1% -8 -1,4%
Resultado neto 7 12% 16 2,8% 14 2,5% 21 3,7% 20 3,3%

2.6 MICROEMPRESAS. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Importe neto de la cifra de negocio 77 100% 70 100% 80 100% 85 100% 96 100%
Consumos y otros gastos de explotacion -44 -56,4% -41 -58,8% -52 -65,3% -54 -62,7% -58 -60,7%
Valor afiadido bruto VAB 36 46,9% 31 44,7% 33 41,0% 37 43,5% 41 42,8%
Gastos de personal -26 -33,8% -24 -34,1% -25 -31,2% -30 -35,3% -32 -33,7%
Resultado bruto de explotacion EBITDA 10 13,1% 7 10,5% 8 9,8% 7 82% 9 91%
Resultado de explotacion EBIT 5 6,8% 4 52% 3 3,9% 2 2,0% 5 5,6%
Resultado financiero 6 7,8% 2 2,8% 11 13,8% 13 15,3% 9 95%
Impuestos -1 -1,4% -1 -0,9% 0 02% 0 05% -1 -1,0%
Resultado neto 10 13,2% 5 7,1% 14 17,9% 15 17,7% 14 14,1%

Millones de euros. (*): Los porcentajes indican el porcentaje sobre las ventas.
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2.7 EVOLUCION DE LOS RESULTADOS * 2.8 EMPRESAS CON BENEFICIOS POR TAMANO **
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2.13

FONDO DE MANIOBRA *
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2.19 BALANCE DE SITUACION

2020 2019 2018 2017 2016

Activo No Corriente ... 1.170 415% 1.129 415% 1.129 419% 1.153 432% 1.053 42,4%
Inmovilizado intangible ... 31 1% 34 13% 37 14% 42 16% 42 1,7%
Inmovilizado material ... 713 253% 689 25:3% 636 236% 628 235% 619 24,9%
Inversiones inmobiliarias ....................................... 16 o06% 14 o5% 32 12% 33 12% 41 16%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a L.p. ..... 285 10,1% 264  9,7% 285 10,6% 271 101% 232 93%
Inversiones financieras a largo plazo............................. 70 25% 74 27% 94 35% 135 s50% 78 31%
Activos por impuesto diferido................ 49  17% 48 138% 46  1,7% 44 16% 41 1,6%
Deudas comerciales no corrientes 5 02% 5 02% 0 00% 1 o00% 0 o00%
Activo Corriente ... 1.650 s85% 1.593 s85% 1.568 581% 1.519 s68% 1.430 57,6%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.............. 1.050 372% 1.028 378% 1.024 380% 1.035 38,7% 997 40,2%
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c.p. .... 245 8,7% 265 9,7% 184 % 199 74% 165 6%
Inversiones financieras a corto plazo.......................... 57  2,0% 49 18% 83 31% 60 23% 75 3,0%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes ............... 255 9,0% 206 7.6% 216 80% 184 9% 162 5%
Otros partidas del activo corriente................................ 44 16% 45 17% 61 23% 41 15% 31 13%
Total Activo................... 2.820 100,0% 2.722 100,0% 2.697 100,0% 2.672 100,0% 2.483 100,0%
Patrimonio Neto ... 1.059 375% 1.014 373% 1.019 378% 936 350% 875 352%
Fondos propios ... 1.051 373% 1.005 3¢9% 1.014 37,6% 928 34,7% 867 349%
Capital ... 312 111% 312 115% 309 115% 320 12,0% 322 13,0%
Prima de emision ... 67 24% 67 2.4% 71 26% 91 34% 82 33%
Reservas y resultados de ejercicios anteriores.......... 514 182% 463 17,0% 457 17,0% 351 132% 323 13,0%
Resultado del ejercicio ... 108 38% 113 42% 128  47% 131 49% 103 41%
Otras partidas de los fondos propios........................ 49 1,7% 51 19% 49  18% 35 13% 38 15%
Otras partidas del patrimonio neto ............................... 8 03% 9 03% 5 02% 8 03% 8 03%
Pasivo No Corriente ............................................ 482 171% 379 139% 367 136% 443 16,6% 418 16:8%
Provisiones a largo plazo ......................o 13 o05% 10 o4% 12 o04% 65 24% 12 o5%
Deudas a largo plazo ... 280 9,9% 208 7,7% 208 7,7% 234 s8% 253 102%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a L.p. ......... 169 0% 144 s53% 129 48% 125 47% 131 s53%
Pasivos por impuesto diferido ............................ 15 o5% 13 o05% 15 o06% 17 o6% 17 o07%
Otras partidas del pasivo no corriente ........................... 4 01% 3 01% 3 01% 3 01% 5 02%
Pasivo Corriente ... 1.280 454% 1.328 488% 1.310 486% 1.293 484% 1.190 47,9%
Deudas a corto plazo ... 168 0% 194 71% 198 3% 168 3% 155 2%
Deudas con empresas del grupo y asociadas a c.p. ........ 153 s54% 153 s56% 163 0% 163 ¢1% 129 s52%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar ............ 943 33.4% 961 353% 898 333% 940 352% 886 357%
Otras partidas del pasivo corriente .............................. 16 06% 21 08% 52 19% 21 08% 21 o08%
Total Patrimonio NetoyPasivo........................................ 2.820 100,0% 2.722 100,0% 2.697 100,0% 2.672 100,0% 2.483 100,0%

Namero de empleados ... 32.570 31.774 30.827 29.321 26.433

Millones de euros. Los porcentajes indican la relacién con el total del balance.
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BALANCE Y CUENTA DE PyG

2.20 CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Importe Neto de la Cifra de Negocios ...............................

Otros ingresos de explotacion .....................ccool,

Total Ingresos de Explotacion .........................................

Aprovisionamientos...........
Gastos de personal .............
Otros gastos de explotacion
Beneficio Bruto de Explota

CIONEBITDA ...........................

Amortizacion del inmovilizado ........................................

Otras partidas ..................

Resultado de Explotacion EBIT .......................................

Ingresos financieros...........
Gastos financieros .............
Otras partidas ..................
Resultado Financiero ...

Resultado Antes de ImpuestosBAl ....................................

Impuestos sobre beneficios

Resultado procedente de operaciones interrumpidas ............

Resultado Neto.................

Fondo de Maniobra
Cash Flow ...

2.21 OTROS INDICADORES FINANCIEROS

Valor Afiadido Bruto (VAB)/ Ventas ................................

Rentabilidad sobre Activos

(ROA) ..o

Rentabilidad sobre Recursos Priopios (ROE) ....................

Cobertura del inmovilizado
Liquidez ..........................
Solvencia .........................

Ventas por empleado .........
Valor Afiadido Bruto (VAB
Coste por empleado ...........

Rentabilidad por empleado

) por empleado .........................

2020

4.326 100,0%

112

2,6%

4.438 102,6%

-1.974
-1.089
-1.132

244

-91
-6
148

21
-16
-13

140

-31

108

371
205

30,8%
3,9%
10,2%

90%
106%
160%

0,133
0,041
0,033
0,003

-45,6%
-25,2%
-26,2%

5,6%

-2,1%
-0,1%

3,4%

0,5%
-0,4%
-0,3%

-0,2%

3,2%

-0,7%

0,0%

2,5%

8,6%

4,7%

2019

4.494 100,0%

110

2,5%

4.604 102,5%

-2.129
-1.086
-1.180

217

-86
14
137

23
-15

143

-30

113

264
193

29,0%
4,2%
11,2%

89%
97%
159%

0,141
0,041
0,034
0,004

-47,4%
-24,2%
-26,3%

4,8%

-1,9%
0,3%

3,1%

0,5%
-0,3%
-0,1%

0,1%

3,2%

-0,7%

0,0%

2,5%

5,9%

4,3%

2018

4,377 100,0%

103

2,4%

4.480 102,4%

-2.084
-1.011
-1.170

219

-81
8
141

21
-16

143

-26
11
128

258
205

28,1%
4,8%
12,5%

90%
101%
161%

0,142
0,040
0,033
0,004

-47,6%
-23,1%
-26,7%

5,0%

-1,9%
0,2%

3,2%

0,5%
-0,4%
-0,1%

0,0%

3,3%

-0,6%

0,2%

2,9%

5,9%

4,7%

2017

4.220 100,0%

113

2,7%

4.333 102,7%

-1.860
-935
-1.307
234

-81
4
154

30
-17

10

164

-33

131

226
211

27,7%
5,1%
14,0%

80%
99%
154%

0,144
0,040
0,032
0,004

-44,1%
-22,2%
-31,0%

5,5%

-1,9%
0,1%

3,7%

0,7%
-0,4%
-0,1%

0,2%

3,9%

-0,8%

0,0%

3,1%

5,4%

5,0%

2016
4.064 100,0%
101 25%
4.166 102,5%
-1.802 -44,3%
-904 -22,2%
-1.256 -30,9%
204 50%
-84 2,1%
12 03%
132 33%
21 05%
=17 -04%
1 o00%
5 01%
137 34%
-34 -08%
0 00%
103 25%
240 59%
174  4;3%
27,3%
4,4%
11,8%
82%
104%
154%
0,154
0,042
0,034
0,004

Millones de euros. Los porcentajes indican la relacion con la cifra de negocio.
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BALANCE Y CUENTA DE PyG

2.22 INDICADORES FINANCIEROS POR MODO

2020 2019 2018 2017 2016
Valor Airadido Bruto (VAB) / Ventas
Carretera ... 25,9% 24,5% 23,5% 23,7% 24,3%
Transitarios .....................cccco 15,0% 15,5% 15,7% 15,5% 16,5%
Maritimo - Portuario ......................................... 29,0% 28,1% 28,9% 30,6% 31,9%
EXpress ... 37,2% 43,8% 41,7% 40,8% 42,9%
Operadores Logisticos ........................................ 30,8% 29,0% 28,1% 27,7% 27,3%
Ferrocarril ... 19,8% 20,7% 22,3% 21,8% 21,8%
AGICO ..o 38,4% 45,5% 46,8% 48,1% 47,8%
Rentabilidad sobre Activos (ROA)
Carretera ... 3,0% 3,3% 2,7% 3,2% 4,2%
Transitarios .......................ccccc 2,9% 4,6% 4,4% 4,5% 4,7%
Maritimo - Portuario ........................................... 2,0% 4,2% 4,6% 5,3% 4,4%
EXpress ... -3,7% 0,2% -2,5% -0,5% 0,1%
Operadores Logisticos ....................................... 3,9% 4,2% 4,8% 5,1% 4,4%
Ferrocarril - -4,6% 0,7% -2,0% -1,1% -3,8%
AGICO ..o -4,8% 2,6% 4,1% 3,4% 3,1%
Rentabilidad sobre Recursos Priopios (ROE)
Carretera ... 7,4% 8,0% 6,8% 8,1% 10,5%
Transitarios ... 7,6% 11,7% 11,4% 11,7% 12,1%
Maritimo - Portuario ........................................... 5,3% 10,4% 10,4% 12,1% 10,4%
EXpress ... -6,4% 0,4% -3,8% -0,7% 0,2%
Operadores Logisticos ...................................... 10,2% 11,2% 12,5% 14,0% 11,8%
Ferrocarril ... -13,5% 1,9% -5,0% -2,7% -9,4%
AGICO ..o -23,7% 12,3% 18,6% 13,5% 11,8%
Rentabilidad sobre Ventas (ROS)
Carretera ... 2,1% 2,1% 1,7% 2,1% 2,7%
Transitarios ... 1,4% 2,1% 2,0% 2,1% 2,3%
Maritimo - Portuario ........................................... 4,0% 7,5% 7,9% 9,3% 8,0%
EXpress ... -3,5% 0,2% -2,4% -0,5% 0,1%
Operadores Logisticos ........................................ 2,5% 2,5% 2,9% 3,1% 2,5%
Ferrocarril ... -6,0% 0,9% -2,5% -1,5% -5,5%
AGICO ..o -3,9% 1,7% 2,7% 2,3% 2,1%
Fondo de Maniobra sobre Ventas
Carretera ... 12% 8% 8% 8% 8%
Transitarios ............... . 11% 10% 10% 10% 11%
Maritimo - Portuario ......................................... 13% 13% 18% 20% 12%
EXPress ... 15% 18% 21% 16% 20%
Operadores Logisticos........................................... 9% 6% 6% 5% 6%
Ferrocarril ... -5% -2% -7% 0% 1%
ACICO ... 0% 0% 2% 2% 4%
Cash Flow sobre Ventas
Carretera ... 5% 5% 5% 5% 6%
Transitarios ......................ccccc 2% 2% 2% 3% 3%
Maritimo - Portuario ......................................... 13% 14% 14% 16% 15%
EXPress ... -1% 2% 2% 2% 3%
Operadores Logisticos........................................... 5% 4% 5% 5% 1%
Ferrocarril ... -1% 5% 4% 4% 3%
ACICO ... 2% 6% 8% 7% 7%
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2020 2019 2018 2017 2016
Cobertura del inmovilizado
Carretera ... 93% 90% 88% 86% 85%
Transitarios ........... . 150% 165% 165% 166% 168%
Maritimo - Portuario .......................................... 55% 55% 65% 65% 59%
EXPress ......oooooiiii 107% 117% 123% 105% 111%
Operadores LOgistiCos .........................ccccc. 90% 89% 90% 80% 82%
Ferrocarril ... . 48% 54% 54% 57% 56%
ACTCO ..o 36% 38% 40% 42% 42%
Liquidez
Carretera ... 130% 119% 119% 118% 119%
Transitarios ........... . 126% 125% 124% 125% 127%
Maritimo - Portuario ......................................... 91% 92% 107% 109% 94%
EXPress ......oooooiii 99% 114% 125% 125% 144%
Operadores Logisticos .........................cccco. 106% 97% 101% 99% 104%
Ferrocarril ... . 80% 83% 65% 80% 86%
ACTCO ..o 63% 64% 66% 71% 75%
Solvencia
Carretera ... 166% 168% 164% 161% 161%
Transitarios ........... . 160% 163% 160% 160% 161%
Maritimo - Portuario ......................................... 163% 162% 178% 173% 170%
EXPress ......oooooiiii 225% 263% 293% 322% 343%
Operadores LOgisticos .........................cccco. 160% 159% 161% 154% 154%
Ferrocarril ... . 152% 160% 160% 169% 170%
ACIeO ... 125% 126% 129% 133% 133%

Patrimonio Neto sobre Total del Balance

Carretera ... 40% 40% 39% 38% 38%
Transitarios ........... . 37% 39% 38% 37% 38%
Maritimo - Portuario .......................................... 38% 38% 43% 42% 40%
EXPress ......oooooiiiii 51% 57% 61% 63% 65%
Operadores Logisticos .........................cccccoL. 37% 37% 38% 35% 35%
Ferrocarril ... . 34% 38% 37% 41% 41%
ACTCO ..o 20% 20% 23% 25% 25%

Ventas por Empleado

Carretera ... 0,180 0,189 0,191 0,189 0,188
Transitarios ........... . 0,360 0,353 0,350 0,357 0,343
Maritimo - Portuario ......................................... 0,357 0,365 0,338 0,342 0,329
EXPress ..o 0,075 0,075 0,072 0,068 0,069
Operadores Logisticos ......................ccoocii 0,133 0,141 0,142 0,144 0,154
Ferrocarril ... 0,243 0,279 0,269 0,295 0,273
AGTCO ..o 0,095 0,078 0,072 0,080 0,080

Valor Airadido Bruto (VAB) por Empleado

Carretera ... 0,047 0,046 0,045 0,045 0,046
Transitarios ........... . 0,054 0,055 0,055 0,055 0,056
Maritimo - Portuario .......................................... 0,103 0,103 0,097 0,105 0,105
EXPress ... 0,028 0,033 0,030 0,028 0,030
Operadores Logisticos ......................c.oocio . 0,041 0,041 0,040 0,040 0,042
Ferrocarril ... 0,048 0,058 0,060 0,065 0,059
AGICO ..., 0,037 0,035 0,034 0,039 0,038

Millones de euros.

©,
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BALANCE Y CUENTA DE PyG

2.23 INDICADORES FINANCIEROS POR TAMANO DE EMPRESA

2020 2019 2018 2017 2016
Valor Aiadido Bruto (VAB) / Ventas
GranNde ..........oooi 28,9% 25,5% 24,8% 24,0% 23,5%
PYME . ... .. 33,5% 34,1% 33,0% 33,6% 33,2%
Mediana............oooooiii 32,6% 34,5% 33,5% 33,9% 33,3%
Pequefia ... 33,6% 31,9% 31,0% 31,7% 31,6%
MICTO ..o 46,9% 44,7% 41,0% 43,5% 42,8%
Rentabilidad sobre Activos (ROA)
GranNde ..o 51% 4,6% 5,7% 5,2% 3,3%
PYME . ... 2,9% 3,9% 4,0% 5,1% 5,3%
Mediana ... 3,3% 4,5% 3,8% 5,0% 6,2%
Pequefia ... 1,3% 3,4% 3,1% 4,5% 4,2%
MECTO e 5,5% 3,1% 6,5% 6,6% 5,2%
Rentabilidad sobre Recursos Priopios (ROE)
Grande ...........ooi 14,2% 14,0% 17,7% 17,0% 10,4%
PYME ... .. 7,2% 9,.2% 9,1% 12,1% 12,5%
Mediana.............ooooii 9,3% 11,5% 10,3% 14,5% 18,7%
Pequefia ... 3,1% 7,6% 6,6% 9,5% 8,8%
MICTO .o 9,8% 5,4% 10,7% 12,6% 10,1%
Rentabilidad sobre Ventas (ROS)
Grande ...........ooo 2,6% 2,2% 2,8% 2,4% 1,4%
PYME . .. .. 2,4% 3,0% 3,1% 4,3% 4,4%
Mediana.......................................... 2,2% 2,9% 2,4% 3,4% 4,1%
Pequefia ... 1,2% 2,8% 2,5% 3,7% 3,3%
MICTO .o 13,2% 7.1% 17,9% 17,7% 14,1%
Fondo de Maniobra sobre Ventas
GranNde ..........oooo 6% 4% 4% 1% 5%
PYME ... . .. 12% 9% 8% 7% 8%
Mediana............ooooiiiii 11% 10% 7% 5% 5%
Pequefia ... 14% 7% 9% 9% 12%
MICTO ... 20% 10% 11% 20% 8%
Cash Flow sobre Ventas
GranNde ...........ooo 4% 3% 4% 4% 3%
PYME ... .. 5% 6% 6% 7% 7%
Mediana............oooooiii 5% 6% 5% 7% 7%
Pequefia ... 4% 5% 5% 6% 6%
MICTO ..o 19% 12% 24% 24% 18%
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2020 2019 2018 2017 2016
Cobertura del inmovilizado
Grande ... 96% 93% 96% 83% 93%
86% 87% 86% 79% 77%
89% 90% 83% 73% 68%
84% 89% 93% 94% 98%
81% 74% 81% 69% 66%
Liquidez
Grande ... 110% 98% 99% 98% 103%
PYME ... .. 102% 95% 104% 101% 105%
Mediana............oooooiii 95% 94% 103% 93% 98%
Pequefia ... 118% 101% 112% 112% 122%
MICTO ... 96% 80% 80% 101% 83%
Solvencia
Grande ... . 155% 149% 147% 140% 141%
165% 170% 176% 169% 168%
152% 158% 157% 152% 146%
171% 179% 186% 186% 186%
MICTO L. 227% 211% 250% 198% 201%
35% 33% 32% 28% 29%
39% 41% 43% 40% 40%
34% 36% 36% 33% 31%
41% 44% 46% 46% 46%
55% 52% 60% 49% 50%
Ventas por Empleado
Grande ... 0,142 0,160 0,155 0,165 0,178
PYME ... . 0,122 0,121 0,126 0,120 0,127
Mediana . ... 0,126 0,119 0,126 0,119 0,129
PequeRia ...........oooooii 0,119 0,131 0,132 0,132 0,133
MICTO ... 0,089 0,093 0,097 0,083 0,092
Valor Aiadido Bruto (VAB) por Empleado
Grande ... 0,041 0,041 0,038 0,040 0,042
PYME ... . 0,041 0,041 0,042 0,040 0,042
Mediana . ... 0,041 0,041 0,042 0,040 0,043
Pequelia .............coooiiii 0,040 0,042 0,041 0,042 0,042
MICTO ... 0,042 0,042 0,040 0,036 0,039

Millones de euros.

@
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RENTABILIDAD
3.1 RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS (ROA) 3.4 RENTABILIDAD SOBRE FONDOS PROPIOS (ROE)
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3% | e |
2% |- 6% |
4% |
1% |
2% |
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3.2 ROA. MEDIANA POR TAMANO 3.5 ROE. MEDIANA POR TAMANO
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3.3 ROA. PERCENTILES 3.6 ROE. PERCENTILES
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%
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RENTABILIDAD

3.7 RENTABILIDAD SOBRE VENTAS (ROS) 3.10 EBITDA SOBRE VENTAS
45% 14%

40% r 2% |

35% |

sow | 10% |

25% | 8% -

20% | 6%

15% ’/‘\O_/‘

4%
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3.8 ROS. MEDIANA POR TAMANO 3.11 EBITDA SOBRE VENTAS. MEDIANA POR TAMANO
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1% | 2%
1% |
0% 0%
2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020
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3.9 ROS. PERCENTILES 3.12 EBITDA SOBRE VENTAS. PERCENTILES
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4.1

EVOLUCION DEL EMPLEO *

34.000
32.000
30.000
28.000
26.000
24.000
22.000

20.000

4.3

EMPLEO

4.2 GASTOS DE PERSONAL ***

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

2008 2020

VENTAS POR EMPLEO **

0,180
0,160
0,140
0,120
0,100
0,080
0,060
0,040
0,020

0,000

4.5

2016 2017 2018 2019 2020

COSTE POR EMPLEO **

0,037

0,035

0,033

0,031

0,029

0,027

0,025

4.4

e ——

2016 2017 2018 2019 2020

VALOR ANADIDO BRUTO (VAB) POR EMPLEO **

0,044

0,042

0,040

0,038

0,036

0,034

0,032

4.6

2016 2017 2018 2019 2020

RENTABILIDAD POR EMPLEQ ***

0,006

0,005

0,004

0,003

0,002

0,001

2016 2017 2018 2019 2020

Grandes ==@==\ledianas

0,000

2016 2017 2018 2019 2020

==@== pequeiias ==@== \/icro = Total

(*): Nimero de empleados. (**): Millones de euros. (***): Porcentaje de las ventas.
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6.1 EVOLUCION DE LAS VENTAS POR COMUNIDAD AUTONOMA

2020 2019 2018 2017 2016 DIF. 20/16
N2 Empresas Ventas Cuota Ventas Cuota Ventas Cuota Ventas Cuota Ventas Cuota Ventas %
Madrid 72 2.540,13 58,7% 2.666,33 59,3% 2.593,87 59,3% 2.560,16 60,7% 2.535,14 62,4% +4,99 +0,2%
% interanual -4,7% +2,8% +1,3% +1,0%
Catalufia 74 538,12 12,4% 555,55 12,4% 544,82 12,4% 486,99 11,5% 450,97 11,1% +87,15 +19,3%
% interanual -3,1% +2,0% +11,9% +8,0%
Castilla-La Mancha 22 329,91 7,6% 320,60 7,1% 308,76  7,1% 292,95 6,9% 268,05 6,6% +61,86 +23,1%
% interanual +2,9% +3,8% +5,4% +9,3%
Galicia 18 195,70 4,5% 204,18 4,5% 210,26  4,8% 193,14 4,6% 176,57 4,3% +19,13 +10,8%
% interanual -4,2% -2,9% +8,9% +9,4%
Navarra 17 151,12 3,5% 163,39 3,6% 141,83  3,2% 154,39 3,7% 138,66 3,4% +12,46  +9,0%
% interanual -7,5% +15,2% -8,1% +11,3%
Com. Valenciana 22 138,82 3,2% 133,33  3,0% 129,95 3,0% 137,32 3,3% 118,70 2,9% +20,12 +16,9%
% interanual +4,1% +2,6% -5,4% +15,7%
Aragoén 15 116,84 2,7% 127,84 2,8% 129,80 3,0% 99,67 2,4% 88,97 2,2% +27,87 +31,3%
% interanual -8,6% -1,5% +30,2% +12,0%
Castilla y Ledn 13 104,53 2,4% 110,79  2,5% 109,47 2,5% 100,68 2,4% 91,68 2,3% +12,84 +14,0%
% interanual -5,6% +1,2% +8,7% +9,8%
Murcia 7 59,35 1,4% 60,77 1,4% 62,46 1,4% 57,72 1,4% 50,69 1,2% +8,67 +17,1%
% interanual -2,3% -2,7% +8,2% +13,9%
Andalucia 18 43,31 1,0% 46,22 1,0% 45,35 1,0% 42,9 1,0% 43,07 1,1% +0,24 +0,5%
% interanual -6,3% +1,9% +5,6% -0,3%
Pais Vasco 12 27,04 0,6% 27,25 0,6% 24,32 0,6% 22,04 0,5% 30,77 0,8% -3,73 -12,1%
% interanual -0,8% +12,1% +10,3% -28,4%
Canarias 10 24,20 0,6% 25,19 0,6% 28,19 0,6% 25,73 0,6% 27,73  0,7% -3,53 -12,7%
% interanual -3,9% -10,6% +9,5% -7,2%
Cantabria 4 15,10 0,3% 13,33 0,3% 12,91 0,3% 14,16 0,3% 14,72  0,4% +0,38 +2,6%
% interanual +13,3% +3,3% -8,8% -3,8%
Asturias 3 13,48 0,3% 8,48 0,2% 6,42 0,1% 4,51 0,1% 4,03 0,1% +9,45+234,7%
% interanual +59,0% +32,0% +42,4% +12,0%
Baleares 2 10,51 0,2% 11,43 0,3% 9,82 0,2% 9,58 0,2% 8,31 0,2% +2,20 +26,4%
% interanual -8,1% +16,5% +2,5% +15,3%
Extremadura 2 9,30 0,2% 10,29 0,2% 10,18 0,2% 10,00 0,2% 9,15 0,2% +0,15 +1,6%
% interanual -9,6% +1,0% +1,8% +9,3%
La Rioja 4 9,03 0,2% 8,93 0,2% 8,42 0,2% 7,66 0,2% 7,28 0,2% +1,75 +24,0%
% interanual +1,1% +6,1% +9,9% +5,3%
TOTAL 315 4.326,48 4.493,90 4.376,81 4.219,67 4.064,48 +262,00 +6,4%
% interanual -3,7% +2,7% +3,7% +3,8%

Millones de euros.
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6.2 CUOTAS DE VENTAS POR COMUNIDAD AUTONOMA (2020)

6.3 EMPRESAS CON BENEFICIOS (2020) *

(*) Porcentaje del total de empresas.
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6.4 INDICADORES FINANCIEROS POR COMUNIDAD AUTONOMA
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cr Gral. Comunidad / Empresa
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56
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64
75
81

21
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33

7
76

113
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140
144
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10
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10
11
12
13
14
15

10
11
12
13
14
15

RANKING POR COMUNIDAD AUTONOMA

Localidad

2020

2019

%20/19

Madrid

DHL Exel Supply Chain Spain SL
XPO Supply Chain Spain SL
Logiters Logistica SAU

Gefco Espafia SA

STEF Iberia SA

Madrid Eco Platform SL
Salvesen Logistica SA

Logista Pharma SA

CAT Espana Logistica Cargo SL
Informacién Control y Planificacion SA
Trans X Tar SL

Ceva Logistics Espafa SL

Taisa Logistics 1960 SA
Logintegral 2000 SA

Celeritas Transporte y Logistica SL

Cataluiia

Alfil Logistics SA

DSV Solutions Spain SA

Ekol Spain Logistics SL

Coral Transports & Stocks SL
Picking Farma SA

Ondara Logistica SL

Katoen Natie Ibérica SL
Districenter SA

TVS Logistics Iberia SL
Naeko Logistics SA
Disalfarm SA

Fredist SL

Contratas e Iniciativas Logisticas SL
Vivace Logistica SA

Eserman SA

Castilla-La Mancha

Luis Simoes Logistica Integrada SA
Serintra de Cuenca SL

Factor Cinco Solucién SL
Logisfashion Spain SL
Organizacion Farmacéutica SA
Farmavenix SA

Eralogistics Personal SL

JIZ Operaciones SL

Logistica y Transportes Cayro SL
La Mancha 2000 SA

Logisfashion SA

OT BLG Mancha Servicios Logisticos SL
Neovia Logistics Services Spain SA
Red Espafiola de Logistica SL

Logistica Engema SL

S.Fernando H.
Madrid
Madrid
Alcobendas
Torrejon A,
Leganés
Getafe
Leganés
Alcald Henares
Alcald Henares
Getafe
Coslada
Madrid
Madrid

Alcobendas

El Prat
Rubi

Roca Vallés
La Granada
Mogoda
Tarrega
Mas Aleu
Barcelona
Barcelona
Sant Boi LL.
Rubi

Can Bondia
Parets Vallés
Granollers

Vila-seca

Taracena
Cuenca
Villanueva Torre
Cabanillas Campo
Marchamalo
Marchamalo
Borox

Santa Olalla
Madrigueras
Cabanillas Campo
Cabanillas Campo
Albacete
Guadalajara
Borox

Sesefia

2.540 2.666

372,72
221,45
212,94
206,32
193,91
s.d.
135,94
111,15
105,71
102,65
93,90
78,63
59,44
49,24
s.d.

538
103,07
59,68
37,59
26,97
23,98
21,66
19,95
18,41
s.d.
16,71
15,19
14,04
s.d.
10,31

9,67

330
104,64
s.d.
40,24
36,55
24,19
19,67
11,15
10,11
5,34
4,86
s.d.
4,21
4,02
3,77
s.d.

404,34
174,17
230,26
238,72
207,00
152,69
149,58
101,79
121,32
95,49
97,37
81,56
69,07
70,31
36,86

556
113,43
65,54
47,75
25,30
22,07
19,97
17,47
16,22
17,38
14,48
14,61
12,18
13,37

9,15

9,01

321
114,55
s.d.
46,07
30,17
15,35
10,84
13,43
6,35
5,26
3,87
4,78
4,42
4,01
4,94
s.d.

-5%
-8%
+27%
-8%
-14%
-6%
-9%
+9%
-13%
+7%
-4%
-4%
-14%
-30%

-3%
-9%
-9%
-21%
+7%
+9%
+8%
+14%
+13%
+15%
+4%
+15%
+13%

+71%

+3%
-9%
-13%
+21%
+58%
+81%
-17%
+59%
+2%
+26%
-5%
+0%
-24%

Rnk Rnk

27
31
5
52
66
84
92

100

161

166

182

191

202

237

35
83
89
99
124
143
167
184
189
198
205
234
273
275

48
51
55
65
72
78
85
97
102
114
123
129
163
165

10
11
12
13
14

10
11
12
13
14
15

10
1
12
13
14

M Gral. Comunidad / Empresa Localidad 2020 2019 %20/19
Galicia 196 204 -4%
Severiano Servicio Mévil SA Pontes G.R. 51,03 4828 +6%
Dachser Spain Logistics SA Culleredo 31,39 3621 -13%
Actividades Logisticas Centralizadas SL Coruna 26,20 27,75 -6%
Frigorificos De Vigo SA Vigo 19,57 20,64 -5%
Maviva SA Vigo 17,71 17,74 -0%
Gestora Comercial Internacional SL Redondela 12,81 12,36 +4%
Frigorificos Oya SA Redondela 9,31 1087 -14%
Distribuidora Gallega de Publicaciones SL  Corufia 803 744 +8%
TTC Logistica Frigorifica SL Culleredo 661 7,78 -15%
Maviva Servicios Globales SL Vigo 3,03 295 +3%
Atur Logistica de Transportes SL Culleredo 2,75 3,09 -11%
Kaleido SCM SL Vigo 2,28 4,06 -44%
Esticargo SL Marin 2,00 245 -18%
CSM Logistica Farmacéutica SL Pontes G.R. 158 1,68 -6%
Norfrio Grupaje Internacional SL O Porrifio 0,75 043 +74%
Navarra 151 163 8%
FM Logistic Ibérica SL Ansoain sd. 81,8 -
Schnellecke Logistics Espafia SA Orcoyen 23,95 33,45 -28%
Vicarli Handling SL Huarte 9,56 927 +3%
Vicarli Logistica SL Huarte 840 858 -2%
Disayt SL Noain 712 746 -5%
Linser Log SA Pamplona 489 601 -19%
NTV Logistica SA Noain sd.  sd. -
Servicios Logisticos Miguel Alvarez SL Noain 2,74 4,05 -32%
Truck and Wheel Logistics SL Lesaka 2,20 1,43 +54%
Sd. Logistica Alimentaria de Navarra SL Pamplona 2,02 249 -19%
Almacenaje Crisser SL Imarcoain 1,77 201 -12%
Truck and Wheel-Obia SL Asiain 153 142 +8%
Truck and Wheel JIT SL Arazuri 077 1,02 -25%
Madorrén Logistica SL BardenasReales  s.d. 0,12 -
Servicios Logisticos Tafalla SL Tafalla 011 0,14 -26%
Com. Valenciana 139 133 +4%
Sv. Combinados de Log. y Distribucién SL  Alginet 1851 11,76 +57%
Almacenaje y Total Distribucién Log.SL  Riba-rojaTuria 17,78 14,73 +21%
Syrtrans Logistica SA Paterna 1528 17,64 -13%
Improving Logistics and Consulting SL Valencia 13,35 11,98 +11%
Kronofrio Logistics SL Elche 10,94 1042 +5%
F.F. Medrano SL San Fulgencio 10,03 10,04 -0%
Laratrans Servicios Logisticos y Ttes.SL  Loriguilla 9,11 886 +3%
Gestion de Servicios Logisticos Silla SL Silla 745 829 -10%
Aza Logistics SL Almussafes sd. 629 -
ADE Logistica SL Chiva 533 536 -1%
Wheels Logistics SA Almussafes 491 6,58 -25%
In Side Logistics SL Riba-rojaTuria 4,75 4,40 +8%
Servicios Logisticos Car Volum SL Barrio DePort 2,83 3,20 -12%
RMN Logistica SL Riba-roja Turia 2,81 3,31 -15%
Stock Trans SL Riba-rojaTuria 2,43 2,55 -5%

15
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?a:f 2::( Comunidad / Empresa Localidad 2020 2019 %20/19 ?C?\II: 2::( Comunidad / Empresa Localidad 2020 2019 %20/19
Aragoén 117 128 9% Andalucia 43 46 6%
28 1 Servicios Logisticos Martorell Siglo XXI SL Zaragoza 29,94 37,38 -20% 61 1 LTK 400 Operadores de Log. Integral SL SloséRinconada  s.d. 13,95 -
36 2 Logistica Jit Aragon SL Zaragoza 2392 29,90 -20% 70 2 Sd.Andaluza de Almacenamientos Log. SL SJoséRinconada 11,21 13,79 -19%
50 3 Cotrali Zaragoza SL Zaragoza 18,01 s.d. - 110 3 Transanchez SL Puerto Real 556 637 -13%
87 4 FrioLimpio de Aragon SL Zaragoza 899 830 +8% 117 4 Americold Algeciras SL Algeciras 526 474 +11%
93 5 PKW Logistik Iberia SL Zaragoza 792 14,26 -44% 176 5 Disayt Sur SL Carmona 243 2,78 -13%
107 6 Landaben Logistik SL Zaragoza 588 740 -21% 218 6 Alquilery Gestion de Frioy LogisticaSL  Sevilla 1,14 091 +25%
109 7 Asesoramiento Logistico Empresarial SL  Zaragoza 567 554 +2% 228 7 Redur Mélaga Logistica SL Malaga 08 091 -3%
127 8 Trans Dusan SL Lugar Nuevo 4,81 543 -11% 238 8 Lamaignere Logistica SL Sevilla 0,74 059 +25%
138 9 Mobel and Home Logistic Services SL SJuanMozarrifar 4,28 3,64 +18% 245 9 Carrion Logistica SL Huercal 058 054 +8%
151 10 Novocargo Logistica SL Zaragoza 3,65 2,96 +23% 260 10 AldicaSL Sevilla 036 032 +13%
180 11 Logistica Urbetrans SL Zaragoza 2,38 240 -1% 262 11 Operadora Logistica Andaluza SL Alcald Guadaira 036 050 -28%
233 12 Entrerrios Logistica SA Pedrola 081 083 -2% 267 12 Almacenalia Sv. Logisticos Integrados SL  Malaga sd. 027 -
254 13 Heraldo Logistica SL Zaragoza 046 046 +1% 269 13 Transportes Distribucion Mélaga SL Mélaga sd.  sd. °
274 14 Archivosy Gestiéon Documental SL Zaragoza sd. 011 - 272 14 Almacenes Maritimos del Sur SL Sevilla sd.  sd -
277 15 Logistica Muzelle SL MairenaAljarafe 0,09 0,08 +23%
Castilla y Leén 105 111 6%
16 1 Molinero Logistica SL Olvega 7261 7504 -3% Pais Vasco 27 27 1A%
77 2 Légica Aranda SL Aranda Duero 10,08 11,87 -15% 88 1 Operador Logistico Vitotrans SL Vitoria-Gasteiz 8,49 843 +1%
79 3 Fitotrans SA Valladolid 9,78 7,33 +33% 108 2 Dachser Logistica Alava SL Larrekoetxe 580 573 +1%
141 4 Galsa Logistic SL Valladolid 421 8,03 -48% 145 3 LGKSL Arana 394 471 -16%
173 5 Jasde Universal Consulting & Services SL  CabanillasMonte 2,59 2,94 -12% 192 4 Dachser Logistica Vizcaya SL Larrekoetxe 195 151 +29%
193 6 Plataforma Logistica Aranda SL ArandaDuero 1,92 1,52 +26% 197 5 Loginor Servicios Logisticos SL Basauri 180 175 +3%
203 7 Valladolid Logistica Integral SA LagunaDuero s.d. 1,58 - 206 6 Transmab Vizcaya SL Arakaldo 153 151 +1%
235 8 Logisticas y Servicios Jafez SL VeguellinaO. 0,77 089 -14% 211 7 Friologic Vitoria-Gasteiz SA Arrazua U. 145 139 +4%
242 9 Logistica Integral Pardo SL Valladolid 066 044 +49% 243 8 Alava Logistica Activa SL Vitoria-Gasteiz 0,64 0,71 -11%
265 10 Maviva Valladolid SL Valladolid 0,28 087 -68% 246 9 Decoexsa Manipulacién SL Irun sd. 058 -
278 11 Avila Logistica SL Avila 006 026 -77% 249 10 Operadores de Logistica Integral LTK SL ~ Vitoria-Gasteiz ~ s.d. 0,51 -
263 11 Logisticay Gestion de Jundiz SA Vitoria-Gasteiz 0,35 0,43 -18%
Murcia 59 61 2%
26 1 Operadores Logisticos del Mediterraneo SA Santomera 31,77 3034 +5% Canarias 24 25 4%
68 2 )] Forwarder SL Alcayna 11,57 1246 -7% 115 1 Logiflete SL Guimar 532 551 -4%
101 3 Carfer Logistica SL Murcia 6,60 728 -9% 131 2 Grupo Fumero Operadores Logisticos SL  Guimar 460 525 -12%
116 4 Transportes Gregorio e Hijos SL Alcantarilla 527 563 -6% 134 3 Salvesen Logistica Canarias SL Santa Cruz 442 453 -2%
171 5 Morarte Logistics SL HuertaAbajo 2,59 3,28 -21% 153 4 Centrum Distribuciony Sv. Insulares SL Arinaga 357 323 +11%
204 6 Operadores Logisticos de Cartagena SL Los Ibafiez 155 1,78 -13% 156 5 Logista Pharma Canarias SA Las Palmas 326 324 +1%
201 6 GVG Logistica SL El Cardonal 159 19 -19%
225 7 Spanish Pelagic SA Las Palmas sd. 096 -
253 8 Miller Logistica SL Las Palmas 047 050 -6%
- 9 Interline Tenerife SL S.C. Tenerife 0 0,00 -100%
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VENTAS OPERADOR LOGISTICO  VENTAS TOTALES DEL GRUPO VENTAS 2020 POR MODO
Rnk  GRUPO / EMPRESA 2020 %20/19 2019 2016 %20/16 2020 %20/19 2019 2016 %20/16 Carretera Transitario Maritimo Express Ferrocarril  Aéreo
1 Grupo Deutsche Post 372,72 -8% 404,34 394,69 -6% 772,79 -28% 1.077,671.245,73 -38% 81,70 157,09 - 161,28 - -
2 Grupo XPO Logistics 361,80 +10% 328,27 234,00 +55% 787,90 +0% 787,71 605,13 +30% 411,40 14,69 o o o =
3 Grupo ID Logistics 272,36 -8% 296,64 289,63 -6% 272,36 -8% 296,64 289,63 -6% - - - - - -
4  Grupo STEF 213,08 -5% 223,16 178,27 +20% 222,06 -5% 233,18 190,62 +16% 8,99 = o = o =
5 Grupo Gefco 206,32 -14% 238,72 314,40 -34% 233,81 -17% 283,40 344,04 -32% 27,49 - - - - -
6 Madrid Eco Platform SL s.d. - 152,69 12327 - 152,69 +0% 152,69 123,27 +24% - - - - - -
7  Grupo Logista 119,26 +10% 108,89 92,88 +28% 453,69 +2% 446,94 380,42 +19% 112,24 - - 22219 - -
8 Grupo CAT 110,93 -14% 128,31 118,56 -6% 264,51 -26% 358,38 324,68 -19% 153,58 - - - - -
9  Luis Simoes Logistica Integrada SA 104,64 -9% 114,55 104,54 +0% 104,64 -9% 114,55 104,54 +0% - - - - - -
10 Grupo Damm 103,07 -9% 113,43 89,42 +15% 122,21 -9% 134,10 103,22 +18% 19,13 = = = = =
11 Informacién Control y Planificacion SA 102,65 +7% 95,49 64,80 +58% 102,65 +7% 9549 64,80 +58% - - - - - -
12 Grupo TXT 93,90 -4% 97,37 71,89 +31% 94,74 -3% 97,65 71,89 +32% = 0,84 = = = =
13 FM Logistic Ibérica SL s.d. - 81,86 40,54 - 81,86 +0% 81,86 40,54 +102% - - - - - -
14 Grupo DSV 81,16 -2% 82,88 117,53 -31% 514,17 -7% 553,30 530,80 -3% = 433,00 = = = =
15 Grupo CMA-CGM 78,63 -4% 81,56 6592 +19% 239,90 +2% 235,67 243,84 -2% - 131,53 29,75 - - -
16 Grupo Molinero 72,61 -3% 75,04 5848 +24% 72,72 -8% 79,36 62,64 +16% 0,11 o o o o o
17 Grupo Sesé 69,13 -24% 91,17 59,16 +17% 422,92 -13% 487,72 430,79 -2% 335,39 - - - - 18,40
18 Taisa Logistics 1960 SA 59,44 -14% 69,07 58,01 +2% 59,44 -14% 69,07 58,01 +2% - - - - - -
19 Grupo Servicio Mdvil 52,61 +5% 49,95 42,29 +24% 52,61 +5% 49,95 42,29 +24% - - - - - -
20 Logintegral 2000 SA 49,24 -30% 70,31 125,83 -61% 49,24 -30% 70,31 12583 -61% - - - - - -
21 Grupo Cofares 47,06 +59% 29,58 2557 +84% 47,06 +59% 29,58 2557 +84% - - - - - -
22 Grupo Ingram 43,32 +2% 42,31 52,85 -18% 43,32 +2% 42,31 52,85 -18% = = = = = =
23 Serintra de Cuenca SL s.d. - 42,33 36,86 - 42,33 +0% 42,33 36,86 +15% - - - - - -
24 Grupo Dachser 41,48 -10% 46,17 6521 -36% 541,63 -9% 594,65 595,56 -9% 434,36 65,80 = = = =
25 Grupo Logisfashion 41,33 +18% 34,95 19,73 +109% 47,54 +16% 41,15 19,73 +141% 6,20 - - N - N
26 Factor Cinco Solucién SL 40,24 -13% 46,07 23,34 +72% 40,24 -13% 46,07 23,34 +72% o = o = o =
27 Ekol Spain Logistics SL 37,59 -21% 47,75 16,29 +131% 37,59 -21% 47,75 16,29 +131% - - - - - -
28 Celeritas Transporte y Logistica SL s.d. - 36,86 15,51 - 36,86 +0% 36,86 15,51 +138% - - - - - -

29 Operadores Logisticos del Mediterraneo SA 31,77 +5% 30,34 26,73 +19% 31,77 +5% 30,34 26,73 +19% - - - - - -

30 Grupo Sama Logistica 28,40 -1% 28,57 10,63 +167% 29,68 -3% 30,53 11,91 +149% 1,28 - - - - -
31 Coral Transports & Stocks SL 26,97 +7% 2530 18,37 +47% 26,97 +7% 25,30 18,37 +47% - - - - - -
32 Actividades Logisticas Centralizadas SL 26,20 -6% 27,75 12,14 +116% 26,20 -6% 27,75 12,14 +116% - = = = = s
33 Picking Farma SA 23,98 +9% 22,07 18,04 +33% 23,98 +9% 22,07 18,04 +33% - - - - - -
34 Schnellecke Logistics Espafa SA 23,95 -28% 33,45 56,58 -58% 23,95 -28% 33,45 56,58 -58% - - - - - -
35 Montfrisa SA 2236 -8% 24,21 16,17 +38% 22,36 -8% 24,21 16,17 +38% - - - - - -
36 Grupo Ondara 21,66 +8% 19,97 17,77 +22% 28,45 +11% 25,68 22,04 +29% 6,79 = o o o =
37 Grupo Ferrovial 21,02 -3% 21,57 17,29 +22% 21,71 -2% 22,12 17,73 +23% - - - - 0,69 -
38 Movianto Espafa SL s.d. - 20,74 18,27 - 20,74 +0% 20,74 18,27 +14% - - - - - -
39 Grupo Katoen Natie 19,95 +14% 17,47 17,91 +11% 19,95 +14% 17,47 17,91 +11% - - - - - -
40 Frigorificos de Vigo SA 19,57 -5% 20,64 14,55 +35% 19,57 -5% 20,64 14,55 +35% o o o o o o
41 Grupo Logifrio 19,32 -29% 27,03 23,65 -18% 57,12 -7% 61,50 61,66 -7% 37,80 - - - - -
42 Sv.Combinados de Logistica y Distrib. SL 18,51 +57% 11,76 6,32 +193% 18,51 +57% 11,76 6,32 +193% - - - - - -
43 Grupo M. Condeminas 18,41 +13% 16,22 21,80 -16% 26,45 +4% 2536 29,64 -11% - - 8,05 - - -
44 Cotrali Zaragoza SL 18,01 - s.d 9,22 +95% 18,01 +95% 9,22 9,22 +95% - - - - - -
45 Grupo Vicarli 17,96 +1% 17,85 10,34 +74% 34,92 +0% 34,88 10,34 +238% 16,96 - - - - -

46 Almacenaje y Total Distribucion LogisticaSL 17,78 +21% 14,73 10,22 +74% 17,78 +21% 14,73 10,22 +74% - - - B = o

47 Grupo Ontime Corporate 17,43 +19% 14,69 13,54 +29% 135,96 +43% 95,25 55,14 +147% 31,55 - - 86,98 - -
48 TVS Logistics Iberia SL s.d. = 17,38 8,70 = 17,38 +0% 17,38 8,70 +100% = = = = = =
49 Grupo Naeko 16,71 +15% 14,48 9,69 +72% 20,14 +18% 17,12 12,41 +62% - - - - - 3,43

50 Grupo Gecoinsa 16,59 -4% 17,30 12,00 +38% 16,59 -4% 17,30 12,00 +38% = = = = = =
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10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
a1
42
43
a4
45
46
47
48
49
50

Activo

Pasivo

Resultados / Ventas

Total Patrimonio Cash Fondo Cobertura Ratiode Ratiode Ventas/ Coste /
Balance No.Corr. Corriente  Neto  No.Corr. Corriente  Flow Maniobra VAB Ebitda Ebit BAI Neto  Inmovilizado Liquidez Solvencia Empleo Empleo
329,18 92,89 236,29 126,74 3,39 199,04 23,02 37,25 28,6% 3,4% 2,5% 2,5% 2,1% 136% 75% 163% 0,158 0,040
389,46 141,38 248,08 201,38 19,43 168,65 40,96 79,43 27,4% 5,5% 2,7% 3,1% 2,5% 142% 144% 207% 0,145 0,032
163,04 42,36 120,68 8,90 63,90 90,23 9,17 30,45 41,1% 3,9% 1,5% 1,2% 1,0% 21% 95% 106% 0,084 0,031
151,56 97,78 53,78 89,56 9,99 52,02 11,07 1,77 34,8% 5,4% 4,6% 5,3% 4,2% 92% 92% 244% 0,142 0,042
136,47 56,47 80,00 52,23 11,89 72,35 7,83 7,65 18,4% 4,2% 3,0% 2,8% 2,2% 92% 109% 162% 0,330 0,047
80,07 32,48 47,59 0,93 20,69 58,46 2,21 -10,87  2,8% 2,0% 1,1% 0,6%  0,5% 3% 73% 101% 7,271 0,054
203,26 64,45 138,81 47,92 2,83 152,51 38,90 -13,70 249%  8,2% 6,4% 83% 6,7% 74% 82% 131% 0,232 0,039
17490 64,21 110,69 61,81 6,60 106,49 1,04 4,20 11,0% -1,3% -29% -1,4% -13% 96% 83% 155% 0,270 0,033
79,69 50,83 28,86 16,14 34,62 28,94 1,93 -0,07  30,0%  2,2% 0,2% -0,2% -0,2% 25% 97% 125% 0,125 0,035
51,14 4,76 46,39 17,90 0,17 33,07 2,22 13,31 8,5% 2,1% 1,3% 1,3%  1,0% 376%  139%  154% 0,750 0,048
119,05 24,73 94,32 86,16 7,21 25,68 12,49 68,64 32,3% 13,5% 6,8% 7,0% 5,4% 348% 350% 362% 0,146 0,027
45,89 11,99 33,90 9,48 13,42 22,99 1,44 10,91 14,0% 2,4% 1,2% 0,4% 0,3% 79% 141% 126% 0,304 0,035
29,66 4,72 24,94 2,82 1,62 25,23 1,77 -0,29 39,4% 2,6% 1,9% 1,9% 1,5% 57% 92% 110% 0,097 0,036
266,73 95,36 171,37 147,35 2,10 117,28 9,71 54,09 12,6% 2,3% 1,0% 1,0% 0,6% 155% 105% 223% 0,506 0,052
149,10 42,43 106,67 33,24 16,16 99,70 1,71 6,97 26,7% 0,9% 0,4% 0,3% 0,2% 78% 54% 129% 0,144 0,037
44,85 24,12 20,73 9,48 12,58 22,80 5,10 -2,07 40,4% 8,2% 3,3% 3,0% 2,2% 39% 71% 127% 0,104 0,034
271,94 33,72 238,22 25,04 12,57 234,33 7,39 3,89 22,1% 1,1% -0,1% 0,4% 0,5% 74% 65% 110% 0,181 0,038
17,83 7,31 10,52 0,54 0,35 16,94 2,90 -6,42  11,0%  6,1% 5,0% 50%  3,7% 7% 62% 103% 0,861 0,042
39,19 13,96 25,23 18,30 7,58 13,31 6,28 11,92 54,8% 157% 102%  84%  6,4% 131%  155%  188% 0,069 0,027
6,56 0,05 6,51 0,82 0,00 5,73 -0,57 0,78 1,9% -0,8% -08% -08% -12% 1800% 111% 114% 1,824 0,049
60,10 16,79 43,31 26,69 0,22 33,18 4,42 10,13 393%  9,9% 7,1% 68%  6,5% 155% 37% 180% 0,128 0,037
30,67 1,80 28,88 19,80 0,05 10,82 2,78 18,06 18,3% 8,5% 7,9% 7,8% 5,8% 1095%  115% 282% 0,377 0,037
16,54 4,38 12,16 0,61 3,84 12,09 -4,15 0,07 14,7% -9,0% -11,8% -12,6% -12,6% 14% 100% 104% 0,101 0,024
347,68 134,60 213,08 164,77 2,38 180,53 12,04 32,54 21,0% 2,5% 1,3% 1,2% 1,0% 122% 64% 190% 0,203 0,037
37,83 20,33 17,49 10,25 10,87 16,71 1,57 0,79 36,6% 6,9% 3,7% 0,6% 0,2% 49% 90% 137% 0,081 0,024
20,34 2,15 18,19 7,96 4,48 7,90 1,56 10,29 50,7% 5,0% 4,0% 3,9% 2,9% 370% 228% 164% 0,069 0,031
11,99 0,48 11,52 -0,15 3,00 9,14 -1,08 2,37 14,3% -2,7%  -3,0% -3,1%  -3,1% -31% 125% 99% 0,252 0,043
15,00 4,36 10,64 0,15 0,30 14,55 -1,07 =370} -6,0% -8,5%  -9,0% -94% -3,4% 3% 62% 101% 1,843 0,045
13,18 9,43 3,75 1,16 3,20 8,83 0,75 -5,08  10,5%  3,1% 1,3% 08%  0,6% 12% 42% 110% 0,548 0,041
20,41 5,26 15,14 4,12 3,67 12,62 4,08 2,53 33,4% 182% 158%  152% 11,4% 78% 115%  125% 0,191 0,029
10,28 1,91 8,37 0,92 1,74 7,62 0,36 0,75 20,3% 1,4% 0,2% 01% 0,1% 48% 109%  110% 0,177 0,033
6,34 0,00 6,34 -10,40 0,00 16,74 -3,23 -1040 12,8% -10,7% -24,8% -26,4% -26,4% - 31% 38% 0,126 0,030
21,21 10,55 10,66 16,40 0,37 4,44 4,59 6,21 56,4%  22,0% 149%  14,7% 12,0%  155%  237%  441% 0,142 0,049
18,08 2,56 15,52 11,09 0,07 6,92 1,30 8,60 31,9% 6,6% 4,4% 4,5% 3,2% 426% 114% 259% 0,154 0,039
17,42 5,42 12,00 4,37 4,16 8,89 0,20 3,12 29,6% 0,5% -1,9% -2,4% -1,5% 81% 74% 134% 0,110 0,032
18,82 10,40 8,43 5,63 4,52 8,67 1,40 -0,25 20,4% 5,9% 3,2% 3,0% 2,3% 54% 90% 143% 0,285 0,041
8,05 1,28 6,77 1,46 0,24 6,36 1,30 0,42 58,7% 7,5% 6,2% 6,1% 4,6% 114% 96% 122% 0,067 0,034
20,70 2,93 17,77 8,61 8,71 B3 1,61 14,39 32,4% 13,1% 12,0% 8,9% 6,7% 294% 114% 171% 0,214 0,041
63,54 58,21 5,33 16,14 43,14 4,27 7,52 1,06 58,3%  429%  24,9% 24,7% 19,7% 28% 121% 134% 0,249 0,038
16,64 7,65 9,00 8,37 1,99 6,29 1,57 2,71 24,1% 9,9% 7,5% 7,3% 5,7% 93% 128% 201% 0,272 0,039
21,67 5,63 16,04 6,24 3,52 11,92 1,21 4,12 18,6%  2,7% 1,6% 1,4%  1,0% 111%  134%  140% 0,261 0,041
5,53 1,76 3,77 0,50 1,16 3,87 0,51 -0,10 18,0%  2,9% 0,5% 03% 0,3% 27% 96% 110% 0,250 0,038
22,15 14,10 8,06 7,55 8,09 6,51 1,80 1,54 36,5%  7,8% 1,3% 04%  0,2% 54% 113%  152% 0,132 0,038
9,29 4,17 8,12 4,02 1,14 4,12 0,96 0,99 244%  65%  4,8% 4,7%  3,6% 96% 121%  176% 0,144 0,026
18,81 7,33 11,48 7,78 5,14 5,89 4,54 5,59 39,5% 143%  9,8% 10,3%  8,5% 106%  189%  171% 0,124 0,031
10,36 5,72 4,64 2,50 3,76 4,10 0,27 0,54 32,9% 2,8% 2,9% 2,1% 1,6% 43% 113% 132% 0,107 0,032
158,43 45,64 112,79 41,13 56,33 60,97 9,55 51,82 31,8% 11,7% 8,6% 5,4% 3,9% 90% 157% 135% 0,147 0,030
6,69 1,67 5,02 2,20 0,37 4,13 0,64 0,89 20,3% 5,1% 4,0% 3,4% 2,5% 132% 100% 149% 0,223 0,034
17,37 9,18 8,18 12,59 0,80 3,98 2,77 4,20 38,7% 17,7%  16,0% 16,0% 12,1% 137% 206% 363% 0,190 0,040
19,11 9,00 10,10 10,66 3,95 4,49 1,79 5,61 45,2% 11,4% 8,2% 9,5% 7,6% 118% 210% 226% 0,077 0,026
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GRUPOS EMPRESARIALES Y SUS PARTICIPADAS

Grupo / Empresa Modo 2020 2019 %20/19
Deutsche Post 773 1.078 -28%
1 DHL Exel Supply Chain Spain SL Op. Logistico 372,72 404,34 -8%
- DHL Global Forwarding Spain SL Transitario 157,09 140,57 +12%
- DHL Freight Spain SL Carretera 81,70 8591 -5%
- DHL Parcel Barcelona Spain SL Express 39,33 111,24 -65%
- DHL Parcel Madrid Spain SL Express 37,65 89,40 -58%
- DHL Parcel Valencia Spain SL Express 10,27 27,94 -63%
- DHL Parcel Zaragoza Spain SL Express 691 22,97 -70%
- DHL Parcel Bizkaia Spain SL Express 622 1541 -60%
- DHL Parcel Sevilla Spain SL Express 611 1534 -60%
- DHL Parcel Araba Spain SL Express 540 16,63 -68%
- DHL Parcel Gipuzkoa Spain SL Express 504 20,09 -75%
- DHL Parcel Alacant Spain SL Express 4,89 13,80 -65%
- DHL Parcel Malaga Spain SL Express 4,41 1251 -65%
- DHL Parcel Valladolid Spain SL Express 4,00 12,98 -69%
- DHL Parcel Girona Spain SL Express 3,69 889 -58%
- DHL Parcel Pontevedra Spain SL Express 3,61 11,77 -69%
- DHL Parcel Illes Balears Spain SL Express 3,59 10,87 -67%
- DHL Parcel A Corufa Spain SL Express 335 10,69 -69%
- DHL Parcel Navarra Spain SL Express 3,30 10,20 -68%
- DHL Parcel Tarragona Spain SL Express 320 7,75 -59%
- DHL Parcel Castello Spain SL Express 231 638 -64%
- DHL Parcel Jaén Spain SL Express 2,27 571 -60%
- DHL Parcel Ciudad Real Spain SL Express 1,87 479 -61%
- DHL Parcel Cantabria Spain SL Express 183 679 -73%
- DHL Parcel Huelva Spain SL Express 1,13 243 -53%
- DHL Parcel Lugo Spain SL Express 0,89 228 -61%
XPO Logistics 788 788 +0%
- XPO Transport Solutions Spain SL Carretera 411,40 43525 -5%
2 XPO Supply Chain Spain SL Op. Logistico 221,45 174,17 +27%
7  Salvesen Logistica SA Op. Logistico 135,94 149,58 -9%
- XPO Global Forwarding Spain SL Transitario 14,69 10,62 +38%
Salvesen Logistica Canarias SL Op. Logistico 4,42 453 -2%
- XPO Volume Spain SL Carretera 0,00 13,57 -100%
ID Logistics 272 297 -8%
3 ID Logistics Iberia SA Op. Logistico 212,94 230,26 -8%
32 Groupe Logistics IDL Espafia SA Op. Logistico  s.d. 26,07 -
62  CEPL Iberia SL Op. Logistico 13,72 16,56 -17%
73 CEPL Barcelona SL Op. Logistico 10,58 12,52 -15%
86 CEPLLaRocaSL Op. Logistico 9,04 11,22 -19%
STEF 222 233 5%
5  STEF Iberia SA Op. Logistico 193,91 207,00 -6%
47  STEF Los Olivos SA Op. Logistico 19,17 16,17 +19%
- Transportes Badosa SA Carretera 8,99 10,02 -10%
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Rnk  Grupo / Empresa Modo 2020 2019 %20/19
Gefco 234 283 -17%
Gefco Espafa SA Op. Logistico 206,32 238,72 -14%
Great Lorry and Transport SL Carretera sd. 2749 -
GLT Andalucia SL Carretera 0,00 1565 -100%
GLT Truck 2016 SL Carretera 0,00 1,54 -100%
Logista 454 447 +2%
Dronas 2002 SL Express 222,19 223,96 -1%
Logesta Gestion de Transporte SA Carretera 112,24 114,10 -2%
Logista Pharma SA Op. Logistico 111,15 101,79 +9%
La Mancha 2000 SA Op. Logistico 4,86 3,87 +26%
Logista Pharma Canarias SA Op. Logistico 3,26 324 +1%
CAT 265 358 -26%
CAT Espania Logistica Cargo SL Op. Logistico 105,71 121,32 -13%
Sintax Logistica SA Carretera 55,39 94,22 -41%
CAT Espana Fletamentos y Ttes. SA Carretera 43,76 56,02 -22%
Toquero Express SL Carretera 31,79 47,05 -32%
CAT Ibérica Fletamentos y LogisticaSL  Carretera 12,13 1948 -38%
Unidn Logistica del Tte. Terrestre SA Carretera 10,52 1331 -21%
Cat Handling SL Op. Logistico 5,23 6,99 -25%
Damm 122 134 9%
Alfil Logistics SA Op. Logistico 103,07 113,43 -9%
Pallex Iberia SL Carretera 19,13 20,67 -7%
TXT 95 98 3%
Trans X Tar SL Op. Logistico 93,90 97,37 -4%
TXT International Freight Forwarders SL  Transitario 0,84 0,28 +199%
DSV 514 553 -7%
DSV Air & Sea SAU Transitario 296,58 156,83 +89%
DSV Road Spain SA Transitario 135,55 15291 -11%
DSV Solutions Spain SA Op. Logistico 59,68 6554 -9%
Servicios Logisticos Integrados SLI SA Op. Logistico 21,48 17,34 +24%
Tacisa Transitaria SL Transitario 0,87 0,77 +13%
Panalpina Transportes Mundiales SA Transitario 0,00 159,91 -100%
CMA-CGM 240 236 +2%
Ceva Freight Espafa SL Transitario 131,53 123,27 +7%
Ceva Logistics Espafia SL Op. Logistico 78,63 81,56 -4%
Containerships-CMA CGM SA Maritimo 15,83 16,92 -6%
CMA-CGM Ibérica SA Maritimo sd. 1392 -
Ceva Production Logistics Espafia SL Carretera 0,00 0,00 -100%
Molinero 7 79 8%
Molinero Logistica SL Op. Logistico 72,61 75,04 -3%
Transvalisfrigorificos Olvecastillo 06 SL  Carretera 0,11 0,00 >999%
Transportes Frigorificos Alfaro SA Carretera 0,00 431 -100%
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Rnk  Grupo / Empresa Modo 2020 2019 %20/19
Sesé 423 488 -13%
- Trans Sesé SL Carretera 260,21 293,19 -11%
- Hnos Sesé Asensio SL Carretera 45,46 54,14 -16%
28  Servicios Logisticos Martorell Siglo XXI SL Op. Logistico 29,94 37,38 -20%
36  Logistica Jit Aragon SL Op. Logistico 23,92 29,90 -20%
- Sesé Autologistics SL Carretera 18,62 22,78 -18%
- Aerospace Cargo Logistics SL Aéreo 18,40 1537 +20%
- TirBages SL Carretera 9,18 914 +0%
93 PKW Logistik Iberia SL Op. Logistico 7,92 14,26 -44%
107 Landaben Logistik SL Op. Logistico 588 740 -21%
- Grupo Bonavia Logistica SA Carretera sd. 192 -
210 Operaciones de Picking Martorell SL Op. Logistico 1,47 223 -34%
Servicio Movil 53 50 +5%
19  Severiano Servicio Movil SA Op. Logistico 51,03 48,28 +6%
202 CSM Logistica Farmacéutica SL Op. Logistico 1,58 1,68 -6%
Cofares 47 30 +59%
33 Organizacion Farmacéutica SA Op. Logistico 24,19 1535 +58%
44  Farmavenix SA Op. Logistico 19,67 10,84 +81%
158 Ofsa Devoluciones SA Op. Logistico 3,20 339 -6%
Ingram 43 42 +2%
37  Ingram Micro Services Spain SL Op. Logistico 22,67 21,77 +4%
42 Zedchain International Logistics SL Op. Logistico 20,64 20,55 +0%
Dachser 542 595 -9%
- Dachser Spain SA Carretera 327,51 336,01 -3%
- Dachser Spain Air & Sea Logistics SA Transitario 65,80 67,04 -2%
- Breogan Transporte SA Carretera 56,60 76,25 -26%
- Unidad de Servicios de Carga CompletaSA  Carretera 48,01 66,91 -28%
27  Dachser Spain Logistics SA Op. Logistico 31,39 3621 -13%
108 Dachser Logistica Alava SL Op. Logistico 580 573 +1%
- Dachser Canarias SA Carretera 224 227 -1%
192 Dachser Logistica Vizcaya SL Op. Logistico 1,95 151 +29%
220 Soluciones Integrales y Estructurales SL Op. Logistico 1,07 0,83 +30%
231 Azkar Textil SA Op. Logistico 0,82 090 -10%
257  Only Servicios Logisticos SA Op. Logistico 0,45 0,99 -55%
Logisfashion 48 41 +16%
25  Logisfashion Spain SL Op. Logistico 36,55 30,17 +21%
- Logisfashion Distribucién SL Carretera sd. 620 -
128 Logisfashion SA Op. Logistico  s.d. 4,78 -
Sama Logistica 30 31 3%
29  Sama Logistica Aplicada SL Op. Logistico 28,40 2857 -1%
- Samatrans Iniciativas del Transporte SL Carretera 1,28 197 -35%
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Grupo / Empresa Modo 2020 2019 %20/19
Ondara 28 26 +11%
Ondara Logistica SL Op. Logistico 21,66 19,97 +8%
Ondatrans Tractores SL Carretera 574 4,60 +25%
Ondara Logistica Transport SL Carretera 1,05 111 -6%
Ferrovial 22 22 2%
Maviva SA Op. Logistico 17,71 17,74 -0%
Maviva Servicios Globales SL Op. Logistico 3,03 295 +3%
Ferrovial Railway SA Ferrocarril 069 055 +25%
Maviva Valladolid SL Op. Logistico 0,28 0,87 -68%
Katoen Natie 20 17 +14%
Katoen Natie Ibérica SL Op. Logistico 19,95 17,47 +14%
Katoen Natie de Henares SL Op. Logistico 0,00 0,00 -
Logifrio 57 62 7%
Transportes Garcia Villalobos SA Carretera 37,80 34,47 +10%
Logifrio Gestion Frigorifica SL Op. Logistico 19,32 20,62 -6%
Logistica Refrigerada SA Op. Logistico 0,00 6,41 -100%
M. Condeminas 26 25 +4%
Districenter SA Op. Logistico 18,41 16,22 +13%
Ergransa SA Maritimo 8,05 914 -12%
Vicarli 35 35 +0%
Vicarli Truck SL Carretera 16,96 17,03 -0%

Vicarli Handling SL
Vicarli Logistica SL

Ontime Corporate

Ontime Transporte y Logistica SL
Ontime Corporate Union SL
Transportes Gallastegui SL

JIZ Operaciones SL

Courier Local Integral SL
Destinalogistic SA

Catalonia Logistic Integration SL
Trimarbros SL

Actividades Logisticas Vascas SL

Operaciones Logisticas Abulenses SL

Naeko

Naeko Logistics SA

Naeko Handling Madrid SL
Naeko Handling SL

Gecoinsa
Gestora Comercial Internacional SL

Red Espafiola de Logistica SL

Op. Logistico 9,56 9,27 +3%
Op. Logistico 8,40 858 -2%

136 95 +43%
Express 36,97 18,04 +105%
Express 30,92 19,39 +59%
Carretera 17,89 19,95 -10%
Op. Logistico 10,11 6,35 +59%
Express 7,83 631 +24%
Op. Logistico 7,32 835 -12%
Express 724 577 +25%
Carretera 6,90 4,81 +43%
Carretera 6,75 419 +61%
Express 4,02 210 +92%
20 17 +18%

Op. Logistico 16,71 14,48 +15%
Aéreo 221 L,75 +26%
Aéreo 122 089 +37%
17 17 4%

Op. Logistico 12,81 12,36 +4%
Op. Logistico 3,77 494 -24%

&
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RANKING DE OPERADORES LOGISTICOS EN ESPANA

VENTAS

Rnk  Rnk Afo

2020 2019 EMPRESA Provincia Constit. 2020 %20/19 2019 2018 2017 2016 %20/16 Empleo
1 1 DHL Exel Supply Chain Spain SL Madrid 1984 372,72 -8% 404,34 403,12 394,46 384,91 -3% 3.046
2 5 XPO Supply Chain Spain SL Madrid 1995 221,45 +27% 174,17 157,50 120,66 93,66 +136% 3.198
3 3 ID Logistics Iberia SA Madrid 1946 212,94 -8% 230,26 212,44 203,49 212,54 +0% 2.237
4 2 Gefco Espaiia SA Madrid 1985 206,32 -14% 238,72 241,43 322,66 314,40 -34% 670
5 4 STEF Iberia SA Madrid 1989 193,91 -6% 207,00 191,54 174,79 162,70 +19% 1.225
6 [ Madrid Eco Platform SL Madrid 2012 s.d. - 152,69 144,48 127,57 123,27 - 21
7 7  Salvesen Logistica SA Madrid 1996 13594  -9% 149,58 14536 142,39 13528 +0% 846
8 11  Logista Pharma SA Madrid 1998 111,15 +9% 101,79 91,13 76,09 82,80 +34% 486
9 8  CAT Espafa Logistica Cargo SL Madrid 2002 105,71 -13% 121,32 119,40 117,08 109,65 -4% 270
10 9  Luis Simoes Logistica Integrada SA Guadalajara 1990 104,64 -9% 114,55 110,81 107,29 104,54 +0% 839
11 10  Alfil Logistics SA Barcelona 2000 103,07 -9% 113,43 108,79 98,63 89,42  +15% 141
12 13 Informacién Control y Planificacion SA Madrid 1995 102,65  +7% 9549 96,92 91,47 64,80 +58% 704
13 12 Trans X Tar SL Madrid 1991 93,90 -4% 97,37 87,72 78,44 71,89 +31% 308
14 14 FM Logistic Ibérica SL Navarra 1994 s.d. = 81,86 73,54 51,28 40,54 = 848
15 15 Ceva Logistics Espafa SL Madrid 1989 78,63 -4% 81,56 77,22 72,07 65,92 +19% 1.119
16 16  Molinero Logistica SL Soria 1989 72,61 -3% 75,04 71,29 65,13 58,48 +24% 695
17 19 DSV Solutions Spain SA Barcelona 2008 59,68 -9% 65,54 60,92 5591 42,84  +39% 282
18 18 Taisa Logistics 1960 SA Madrid 1960 59,44  -14% 69,07 6531 63,52 58,01 +2% 69
19 20 Severiano Servicio Movil SA Corufa 1978 51,03 +6% 48,28 44,85 41,87 41,19 +24% 730
20 17 Logintegral 2000 SA Madrid 2000 49,24 -30% 70,31 94,08 109,95 12583 -61% 27
21 23 Serintrade Cuenca SL Cuenca 1997 s.d. - s.d. 42,33 41,28 36,86 - 421
22 22 Factor Cinco Solucién SL Guadalajara 2005 40,24  -13% 46,07 3944 3551 2334 +72% 587
23 21 Ekol Spain Logistics SL Barcelona 2013 37,59 -21% 47,75 42,96 s.d. 16,29 +131% 149
24 25 Celeritas Transporte y Logistica SL Madrid 2006 s.d. - 36,86 30,29 22,81 1551 - 20
25 29 Logisfashion Spain SL Guadalajara 2018 36,55 +21% 30,17 0 0 0 - 481
26 28 Operadores Logisticos del Mediterraneo SA Murcia 1992 31,77  +5% 30,34 29,45 28,82 26,73 +19% 58
27 26  Dachser Spain Logistics SA Corufia 1982 31,39  -13% 36,21 60,57 62,39 57,84  -46% 405
28 24  Servicios Logisticos Martorell Siglo XXI SL Zaragoza 2009 29,94  -20% 37,38 36,15 30,21 27,64 +8% 365
29 31 Sama Logistica Aplicada SL Madrid 2001 28,40 -1% 28,57 23,90 14,71 10,63  +167% 144
30 34 Coral Transports & Stocks SL Barcelona 1994 26,97 +7% 25,30 23,08 20,61 18,37 +47% 152
31 32 Actividades Logisticas Centralizadas SL Corufa 2000 26,20 -6% 27,75 22,15 16,97 12,14  +116% 208
32 33  Groupe Logistics IDL Espafia SA Madrid 2005 s.d. - 26,07 26,56 32,90 50,19 - 608
33 51 Organizacion Farmacéutica SA Guadalajara 1987 24,19  +58% 15,35 19,12 13,29 12,20 +98% 167
34 36 Picking Farma SA Barcelona 1998 23,98 +9% 22,07 19,53 17,73 18,04 +33% 169
35 27 Schnellecke Logistics Espafia SA Navarra 1998 23,95 -28% 33,45 31,32 5795 56,58 -58% 155
36 30 Logistica Jit Aragén SL Zaragoza 2004 23,92 -20% 29,90 34,06 13,05 10,34  +131% 412
37 37 Ingram Micro Services Spain SL Madrid 2000 22,67 +4% 21,77 23,55 2517 2694 -16% 115
38 35 Montfrisa SA Madrid 1964 22,36 -8% 24,21 21,96 16,82 16,17 +38% 203
39 42 Ondara Logistica SL Lleida 2002 21,66 +8% 19,97 18,16 18,88 17,77 +22% 44
40 47  Servicios Logisticos Integrados SLI SA Madrid 1991 21,48 +24% 17,34 20,01 18,65 s.d. - 74
41 38 Movianto Espafa SL Madrid 2000 s.d. - 20,74 20,76 17,97 18,27 - 97
42 41  Zedchain International Logistics SL Madrid 2010 20,64 +0% 20,55 22,20 24,11 25,91 -20% -
43 45  Katoen Natie Ibérica SL Tarragona 1998 19,95 +14% 17,47 15,89 16,00 15,31 +30% 80
44 76  Farmavenix SA Guadalajara 2004 19,67 +81% 10,84 14,23 10,42 10,67 +84% 156
45 39  Frigorificos De Vigo SA Pontevedra 1940 19,57 -5% 20,64 18,056 13,52 14,55  +35% 72
46 40 Logifrio Gestidn Frigorifica SL Madrid 2002 19,32 -6% 20,62 18,61 17,25 16,61  +16% 1
47 50 STEF Los Olivos SA Madrid 1988 19,17  +19% 16,17 16,01 1589 1558  +23% 260
48 71 Servicios Combinados de Logistica y Distribucion SL  Valencia 1998 18,51  +57% 11,76 5,84 17,63 6,32  +193% 74
49 49  Districenter SA Barcelona 1982 18,41  +13% 16,22 18,38 21,52 21,80 -16% 172

50 82 Cotrali ZaragozaSL Zaragoza 1999 18,01 - s.d. s.d. s.d. 9,22 +95% 125
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1 12646 33,10 9336 1927 264 10455 11,36 -11,18 33,4% 3,1%  2,0%  2,0%  2,0% 58%  85%  118% 0,122 0,037
2 133,14 63,80 69,34 9507 1,16 3691 2616 32,43 53,7% 12,4% 93% 10,6% 87%  149%  184% 350% 0,069 0,029
3 98,95 29,85 69,10 682 41,97 50,16 4,74 18,94 358% 26% 05% 01% 01%  23%  115% 107% 0,095 0,032
4 11883 5096 67,87 50,60 9,33 5890 7,04 897  198% 45%  3,6% 34% 25%  99%  114% 174% 0,308 0,047
5 13845 93,94 4451 8507 9,75 43,64 1047 087 32,6% 58% 48% 55% 44%  91%  89%  259% 0,158 0,042
6 80,07 3248 47,59 093 20,69 5846 221  -1087 28% 2,0% 11% 06% 05% 3% 73%  101% 7,271 0,054
7 29,10 4,46 24,64 6,35 0,05 22,71 5,45 1,94  23,6% 4,6% 3,9%  42%  33%  142%  97%  128% 0,161 0,031
8 49,75 432 4542 1128 0,05 3842 6,64 700 247% 7,6%  69%  7,0% 53%  261% 101% 129% 0229 0,039
9 37,62 1,59 3603 1022 042 2697 -1,06 9,05 89% -1,0% -13% -1,3% -13% 643% 108% 137% 0,392 0,039
10 79,69 50,83 28,86 16,14 34,62 2894 193  -0,07 300% 22% 02% -02% -02%  25%  97%  125% 0,125 0,035
11 46,55 419 4236 1733 0,13 29,10 206 1326  88% 23% 15% 15% 12%  413% 145% 159% 0,731 0,048
12 119,05 24,73 9432 8616 721 2568 12,49 68,64 323% 135% 68%  7,0% 54%  348% 350% 362% 0,146 0,027
13 4549 11,96 33,53 9,49 13,41 22,60 1,52 1094 141% 25% 13% 05%  0,4% 79%  141%  126% 0,305 0,035
14 29,66 4,72 24,9 2,82 1,62 2523 1,77 -029  394% 2,6% 19% 19% 15% 57%  92%  110% 0,097 0,036
15 44,40 827 36,14 6,47 1,16 36,77  -143  -0,64 403% -2,1% -2,8% -34% -2,6%  78%  45% 117% 0,070 0,030
16 44,76 24,09 20,67 953 12,45 22,78 511  -211  403% 82%  33%  30% 22%  40%  71%  127% 0,104 0,034
17 2791 12,56 1535 9,71 082 17,39 372 2,04 263% 72%  38% 3,7%  2,9% 77%  87%  153% 0,212 0,040
18 17,83 731 10,52 0,54 035 16,94 290  -642 11,0% 61% 50% 50% 3,7% 7% 62%  103% 0,861 0,042
19 3874 13,94 2480 1803 7,58 13,13 620 11,67 548% 161% 104% 8,6%  65%  129% 154% 187% 0,070 0,027
20 6,56 0,05 6,51 0,82 - 5,73 -057 0,78 1,9% -08% -08% -0,8% -12% >999% 111% 114% 1,824 0,049
21 16,54 438 12,16 0,61 384 12,09 -415 0,07 147% -9,0% -11,8% -12,6% -12,6% 14%  100% 104% 0,101 0,024
22 2034 2,15 18,19 7,96 4,48 7,90 1,56 1029 50,7% 50%  4,0%  3,9%  29%  370% 228% 164% 0,069 0,031
23 11,99 048 11,52  -0,15 3,00 9,14 -1,08 237 143% -2,7% -3,0% -3,1% -3,1% -31% 125%  99% 0,252 0,043
24 15,00 436 10,64 0,15 030 1455  -1,07 -391 -60% -85% -9,0% -94% -3,4% 3% 62%  101% 1,843 0,045
25 17,27 6,79 10,48 3,95 5,98 7,34 2,14 313 357% 67% 33% 3,1%  2,5% 55%  130% 130% 0,076 0,022
26 13,18 9,43 3,75 1,16 3,20 8,83 0,75  -508 105% 31% 13% 08%  0,6% 12%  42%  110% 0,548 0,041
27 23,24 148 21,76 12,48 0,65 10,11 1,66 11,65 485% 6,0% 51%  55% 44%  841%  87%  216% 0,078 0,033
28 16,99 0,06 16,93 1,21 0,00 15,79 0,16 115  591% 00% 00% 07% 05% >999% 15%  108% 0,082 0,048
29 18,95 4,82 14,13 3,98 2,74 12,24 4,03 1,90 332% 188% 165% 159% 11,9%  83%  110% 127% 0,197 0,028
30 10,28 1,91 8,37 0,92 1,74 7,62 0,36 075  203% 14% 02% 0,1% 01%  48%  109% 110% 0,177 0,033
31 6,34 - 6,34  -10,40 - 16,74  -323  -10,40 12,8% -10,7% -24,8% -26,4% -26,4% - 31%  38% 0,126 0,030
32 21,94 478 17,06  -321 951 1564 0,91 1,52 833% 3,6% 20% 17% 19%  -67% 83%  87% 0,043 0,034
33 2943 2,64 2678 16,43 - 13,00 2,02 13,79  352% 82% 75%  9,6%  7,7%  622%  54%  226% 0,145 0,039
34 2121 1055 10,66 16,40 0,37 4,44 4,59 621  564% 22,0% 149% 14,7% 12,0% 155% 237% 441% 0,142 0,049
35 18,08 256 1552 11,09 0,07 6,92 1,30 860  31,9% 6,6% 44%  45%  32%  426% 114%  259% 0,154 0,039
36 8,90 0,66 8,24 0,85 0,00 8,05 0,30 019 576% 15% 05% 05% 03%  129%  84%  111% 0,058 0,033
37 26,01 1,80 2422 19,78 0,05 6,18 2,79 18,03  350% 164% 152% 14,9% 11,1% >999% 126% 417% 0,197 0,037
38 17,42 542 12,00 4,37 4,16 8,89 0,20 312 296% 05% -1,9% -24% -15%  81%  74%  134% 0,110 0,032
39 14,68 8,21 6,47 4,39 3,63 6,66 09  -0,19 141% 54%  3,6% 34% 2,7% 54%  89%  143% 0,492 0,043

40 10,40 0,85 9,55 4,35 0,15 5,90 -1,14 365  21,7% -52% -53% -53% -54% 511% 23%  172% 0,290 0,078
41 20,70 293 17,77 8,61 8,71 3,37 161 1439  32,4% 13,1% 12,0% 89%  6,7%  294% 114% 171% 0,214 0,041
42 4,66 s 4,66 0,02 - 4,63 -0,01 0,02 00% 00% 00% 00% 0,0% - 101%  101% - -

43 6354 5821 533 1614 43,14 4,27 7,52 1,06  583% 429% 24,9% 24,7% 19,7%  28%  121% 134% 0,249 0,038
44 23,76 1381 9,95 8,41 022 1512 1,72 -518  39,0% 94% 35% 01%  2,9% 56%  32%  155% 0,126 0,037
45 16,64 7,65 9,00 8,37 1,99 6,29 1,57 271 241% 99% 75%  73%  57% 93%  128%  201% 0,272 0,039
46 3,38 0,09 3,29 0,29 0,01 3,08 0,01 0,21 02%  00% -01% -0,1% -0,1%  320% 107% 109% 19,319 0,039
47 7,96 2,09 5,87 1,89 0,06 6,01 1,03  -014 589% 71% 68% 68%  51% 90%  96%  131% 0,074 0,038
48 5,53 1,76 3,77 0,50 1,16 3,87 051  -0,10 180% 29% 05% 03% 03%  27% 9%  110% 0,250 0,038
49 10,13 4,69 5,44 3,43 2,40 4,30 1,29 1,14  384% 79% 14% 07% 05% 73%  112% 151% 0,107 0,033

50 9,29 4,17 512 4,02 1,14 4,12 0,96 0,99 24,4%  6,5% 4,8% 4,7% 3,6% 96% 121%  176% 0,144 0,026
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51 54  Almacenajey Total Distribucién Logistica SL Valencia 1998 17,78  +21% 14,73 13,15 12,71 10,22  +74% 166
52 43  Maviva SA Pontevedra 1994 77 -0% 17,74 16,00 13,00 13,40 +32% 267
53 46  TVS Logistics Iberia SL Barcelona 2004 s.d. - 17,38 18,16 13,45 8,70 - 78
54 56 Naeko Logistics SA Barcelona 1997 16,71  +15% 14,48 14,13 12,89 9,69 +72% 79
55 44  Syrtrans Logistica SA Valencia 1977 15,28 -13% 17,64 15,91 14,46 12,53 +22% 102
56 55 Disalfarm SA Barcelona 1998 15,19 +4% 14,61 13,43 14,06 14,29 +6% 61
57 52  SeurLogistica SA Madrid 1999 15,05 -1% 15,19 1567 1527 16,37 -8% 73
58 60 Frio ValdiSL Madrid 2003 14,46  +7% 13,54 13,09 13,96 13,72  +5% 87
59 65 Garvasa Logistica SL Cantabria 2002 14,25 +14% 12,47 1191 12,00 10,81 +32% 339
60 68 Fredist SL Barcelona 2002 14,04  +15% 12,18 8,56 7,07 579  +142% 35
61 58 LTK 400 Operadores de Logistica Integral SL Sevilla 2006 s.d. - 13,95 1437 13,10 14,16 - 263
62 48 CEPL lberiaSL Madrid 2009 13,72 -17% 16,56 1566 13,01 10,44 +31% 166
63 62 Logistics Quality Services SL Madrid 2000 s.d. - 13,41 10,11 9,24 9,20 - 92
64 63 Contratas e Iniciativas Logisticas SL Barcelona 1999 s.d. - 13,37 s.d. 14,58 13,36 - 37
65 69  Improving Logistics and Consulting SL Valencia 2003 13,35  +11% 11,98 10,15 6,54 530  +152% 208
66 67 Gestora Comercial Internacional SL Pontevedra 1981 12,81 +4% 12,36 10,89 8,75 6,78 +89% 146
67 102 Delcom Operador Logistico SA Asturias 2001 12,39 +69% 7,34 513 3,55 2,92 +324% 199
68 66 ] Forwarder SL Murcia 1995 11,57 -7% 12,46 1514 10,85 9,40 +23% 50
69 72 AlfaIntegral de Servicios SL Madrid 1996 11,44 -2% 11,64 10,65 9,72 8,76 +31% 44
70 59  Sd. Andaluza de Almacenamientos Logisticos SL Sevilla 2003 11,21 -19% 13,79 14,04 13,54 12,71 -12% 26
71 61  Eralogistics Personal SL Toledo 1999 11,15 -17% 13,43 13,15 16,80 18,11 -38% 58
72 77 Kronofrio Logistics SL Alicante 2012 1094  +5% 10,42 9,65 8,74 5,80 +89% 80
73 64 CEPLBarcelonaSL Madrid 2010 10,58  -15% 12,52 12,79 11,36 11,16 -5% 136
74 53  Auxiliar Logistica Aeroportuaria SA Madrid 2002 10,51  -30% 15,08 14,18 s.d. s.d. - 284
75 83  Vivace Logistica SA Barcelona 2001 10,31 +13% 9,15 7,75 6,32 5,42 +90% 96
76 110 JIZ Operaciones SL Toledo 2002 10,11 +59% 6,35 5,57 5,25 5,64 +79% 35
77 70  Logica Aranda SL Burgos 2002 10,08 -15% 11,87 12,13 13,83 12,32 -18% 83
78 78 F.F.Medrano SL Alicante 1992 10,03 -0% 10,04 10,01 9,65 9,35 +7% 145
79 103 Fitotrans SA Valladolid 1992 9,78 +33% 7,33 6,16 4,95 4,11 +138% 90
80 79  Logwin Solutions Spain SA Madrid 1990 s.d. - 9,76 7,89 6,63 7,39 - 36
81 84 Eserman SA Tarragona 1987 9,67 +7% 9,01 8,35 7,66 6,82 +42% 289
82 80 Transparets SL Barcelona 1986 9,56 -2% 9,75 9,58 9,61 8,85 +8% 28
83 81 VicarliHandling SL Navarra 2014 9,56 +3% 9,27 5,28 2,84 2,87 +233% 103
84 75 Frigorificos Oya SA Pontevedra 1986 9,31 -14% 10,87 9,64 9,00 6,37 +46% 38
85 86 Laratrans Servicios Logisticos y Transportes SL Valencia 1989 9,11 +3% 8,86 8,91 7,69 7,05 +29% 25
8 74 CEPLLaRocaSL Madrid 2010 9,04 -19% 11,22 5,16 5,87 5,30 +71% 93
87 90  Frio Limpio de Aragén SL Zaragoza 2000 8,99 +8% 8,30 6,81 6,21 6,15 +46% 107
88 88  Operador Logistico Vitotrans SL Araba / Alava 2012 8,49 +1% 8,43 6,69 5,66 4,49 +89% 7

89 87  Vicarli Logistica SL Navarra 1994 8,40 -2% 8,58 7,99 7,56 7,47 +12% 81
90 85  Frigorificos del Mercat del Peix SA Barcelona 1990 8,16 -9% 8,92 8,59 8,42 8,46 -4% 84
91 73  Espack Eurologistica SL Madrid 1984 8,14 -28% 11,36 13,07 16,35 14,82 -45% 83
92 100 Distribuidora Gallega de Publicaciones SL Corufa 1988 8,03 +8% 7,44 7,68 7,79 6,89 +16% 8

93 57 PKW Logistik Iberia SL Zaragoza 2004 7,92 -44% 14,26 16,13 1540 1518  -48% 121
94 98  Cefrusa Servicios Frigorificos SA Barcelona 1967 7,67 +2% 7,56 7,75 6,60 6,91 +11% 155
95 96 Interlogistica del Frio SA Barcelona 1958 s.d. - s.d. 7,67 8,13 7,84 - 47
96 92  Terranaut Ibérica SL Barcelona 1992 7,49 -9% 8,27 5,49 5,33 5,18 +45% 10
97 91 Gestion de Servicios Logisticos Silla SL Valencia 2008 7,45 -10% 8,29 8,15 9,98 9,82 -24% 6

98 89  Destinalogistic SA Madrid 2008 7,32 -12% 8,35 9,10 9,24 7,90 -7% 27
99 99 DisaytSL Navarra 2018 7,12 -5% 7,46 0 0 0 - 47

100 95 TTC Logistica Frigorifica SL Corufia 2015 6,61 -15% 7,78 6,53 6,80 5,94 +11% 10
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51 10,36 5,72 4,64 2,50 3,76 4,10 0,27 0,54 32,9% 2,8% 2,9% 2,1% 1,6% 43% 113% 132% 0,107 0,032
52 6,64 1,21 5,42 1,10 0,23 5,31 1,27 0,12 53,3% 9,1% 7,7% 7,7% 5,8% 90% 102% 120% 0,066 0,029
53 6,69 1,67 5,02 2,20 0,37 4,13 0,64 0,89 20,3% 5,1% 4,0% 3,4% 2,5% 132% 100% 149% 0,223 0,034
54 14,45 8,62 5,83 10,40 0,77 3,28 2,38 2,54 374% 179% 16,3% 16,3% 12,3% 120% 177% 357% 0,212 0,041
55 11,50 4,48 7,02 4,24 2,70 4,56 1,10 2,46 36,9% 7,9% 2,2% 1,9% 1,5% 95% 149% 158% 0,150 0,043
56 10,73 8,78 1,96 5,01 0,78 4,94 1,44 -2,98 29,2% 10,3%  2,1% 1,7% 1,3% 57% 40% 188% 0,249 0,047
57 8,66 2,49 6,17 4,54 0,01 4,11 0,44 2,06 23,1%  2,9% 0,4% 0,6% 0,4% 182%  124%  210% 0,206 0,042
58 8,58 5,90 2,68 1,85 2,78 3,95 0,35 -1,27 24,5%  3,0% 1,1% 0,5% 0,4% 31% 67% 128% 0,166 0,036
59 14,96 10,55 4,41 13,65 0,01 1,30 2,23 3,11 84,9% 192% 159% 159% 12,3%  148%  339% >999% 0,042 0,028
60 6,88 2,73 4,14 3,78 0,53 2,56 0,77 1,58 16,4% 6,9% 5,9% 5,9% 4,5% 138% 160% 222% 0,401 0,038
61 12,91 5,02 7,89 9,34 2,12 1,45 1,82 6,44 855%  15,0% 9,6% 10,6% 7,6% 185% 306% 362% 0,053 0,037
62 13,12 0,76 12,36 1,79 2,44 8,89 1,41 3,47 395% 12,3% 9,5% 9,0% 7,5% 235% 75% 116% 0,083 0,023
63 7,44 1,95 5,49 4,11 0,08 3,25 0,40 2,24 369% 129% 12,4% 5,5% 2,5% 210% 169% 223% 0,146 0,035
64 9,71 5,46 4,25 2,17 2,77 4,76 1,21 -0,52 20,0% 8,0% 2,5% 4,0% 3,5% 40% 70% 129% 0,361 0,043
65 10,15 2,50 7,65 2,09 3,80 4,26 1,00 3,39 38,9% 8,7% 2,9% 2,4% 1,7% 83% 159% 126% 0,064 0,019
66 15,48 8,38 7,10 8,68 5228 3,57 1,61 3,52 42,9%  13,1% 9,9% 11,8% 9,4% 104% 180% 228% 0,088 0,026
67 5,07 0,35 4,72 1,56 0,20 3,31 0,69 1,41 49,6% 7,3% 7,0% 7,0% 5,3% 437% 68% 144% 0,062 0,026
68 21,29 15,70 5,59 16,56 2,70 2,03 1,81 3,55 31,1% 18,0% 10,1% 10,0%  7,7% 105%  273%  450% 0,231 0,030
69 5,40 1,05 4,35 2,09 - 3,31 0,21 1,05 17,1%  2,2% 1,4% 1,3% 1,0% 200%  102%  163% 0,260 0,039
70 32,45 29,87 2,58 7,61 16,38 8,47 5,50 -5,89 70,9% 58,3% 235% 189% 14,3% 27% 26% 131% 0,431 0,054
71 4,77 2,04 2,73 2,78 - 1,99 0,81 0,74 26,2%  8,5% 7,3% 7,2% 6,1% 136%  136%  240% 0,192 0,034
72 4,86 2,34 2,53 0,54 1,80 2,52 0,40 0,01 30,4% 4,7% 2,0% 1,3% 1,0% 23% 96% 113% 0,137 0,035
73 17,45 4,03 13,42 2,53 6,60 8,32 1,19 5,10 47,4%  14,2% 9,5% 8,7% 6,5% 63% 47% 117% 0,078 0,026
74 5,27 0,37 4,90 1,21 = 4,05 0,06 0,85 64,8% 0,6% 0,3% 0,3% 0,2% 331% 121% 130% 0,037 0,024
75 5,90 2,31 3,59 2,90 0,86 2,15 0,89 1,44 39,7%  10,6% 6,4% 6,2% 4,5% 125% 158% 196% 0,107 0,031
76 11,86 2,75 9,11 2,28 1,62 7,96 0,64 1,15 18,5% 11,3% 10,2% 6,8% 5,2% 83% 112% 124% 0,289 0,021
77 7,59 1,94 5,65 2,85 1,48 3,27 0,49 2,38 34,7% 5,7% 2,4% 2,2% 1,6% 147% 144% 160% 0,121 0,035
78 12,47 5,74 6,73 9,47 1,61 1,40 0,95 5,33 64,9%  10,9% 6,9% 71% 5,5% 164% 467% 415% 0,069 0,037
79 14,70 10,56 4,15 7,62 3,69 3,39 1,83 0,75 48,0% 22,5% 13,4% 129%  9,6% 72% 121%  208% 0,109 0,028
80 3,16 0,44 2,71 -0,52 0,86 2,82 0,09 -0,10 18,7%  1,4% 1,0% 0,5% 05%  -117%  96% 86% 0,271 0,047
81 7,29 2,47 4,82 4,84 0,14 2,32 0,83 2,51 88,7% 11,1% 10,0% 10,0%  7,5% 196%  203%  298% 0,033 0,026
82 2,75 0,38 2,38 0,75 0,52 1,47 0,13 0,90 19,0%  2,5% 2,1% 1,3% 0,9% 201%  161%  138% 0,341 0,056
83 3,54 0,66 2,89 1,37 0,43 1,74 1,44 1,15 50,8% 18,9% 145% 14,5% 10,7%  210%  166%  163% 0,093 0,030
84 23,61 16,89 6,72 8,93 11,54 3,14 1,65 3,58 36,7% 22,7% 19,5% 19,4% 14,5% 48% 214% 161% 0,245 0,034
85 7,75 1,54 6,21 4,76 0,78 2,21 0,44 4,00 15,8% 6,6% 8,4% 8,3% 6,7% 304% 280% 259% 0,364 0,034
86 11,57 2,93 8,64 0,97 3,39 7,22 0,92 1,42 40,9% 12,3% 3,9% 2,6% 1,8% 33% 66% 109% 0,097 0,028
87 2,96 0,35 2,62 1,49 - 1,47 0,28 1,14 38,6% 3,9% 3,1% 3,2% 2,4% 429% 77% 201% 0,084 0,029
88 4,71 0,10 4,60 1,39 0,18 3,14 0,41 1,47 9,8% 6,0% 5,9% 5,9% 4,8% >999%  147% 142% 1,213 0,046
89 2,84 0,73 2,11 1,63 0,12 1,09 1,16 1,02 452% 14,8% 13,2% 158% 12,2% 223% 172% 235% 0,104 0,032
90 20,00 18,09 191 8,74 8,83 2,42 1,50 -0,51 62,4% 19,6% 14,6% 16,8% 13,4% 48% 78% 178% 0,097 0,042
91 7,77 2,13 5,64 6,08 0,54 1,15 0,84 4,49 33,7% 12,2% 103% 10,4%  8,3% 286%  488%  460% 0,098 0,021
92 1,37 0,04 1,33 0,42 - 0,95 0,19 0,38 6,0% 3,0% 2,8% 2,8% 2,1%  >999%  74% 144% 1,004 0,030
93 3,59 0,96 2,63 0,35 0,03 3,21 0,09 -0,58  41,7% 12% -08% -1,1% -0,8% 36% 82% 111% 0,065 0,027
94 13,97 13,57 0,40 5,29 6,12 2,55 -0,82 -2,16 39,0% -13,9% -20,3% -22,9% -17,1%  31% 12% 161% 0,049 0,026
95 9,08 6,43 2,66 5,37 0,08 3,63 -1,04 -0,97 30,6% 6,3% 1,7% -16,8% -18,1% 84% 73% 245% 0,163 0,040
96 2,17 0,06 2,11 0,37 - 1,80 0,03 0,31 7,9% 0,5% 0,4% 0,4% 0,3% 610% 117% 120% 0,749 0,056
97 2,46 0,40 2,07 0,38 0,07 2,01 0,14 0,06 5,8% 1,9% 0,1% 0,1% 0,1% 97% 103% 118% 1,242 0,049
98 4,90 0,43 4,46 2,20 1,15 1,55 0,27 2,91 18,7% 4,5% 3,1% 2,9% 2,2% 508% 288% 181% 0,271 0,039
99 5,00 1,53 3,47 0,83 1,30 2,87 0,46 0,60 25,9% 7,2% 4,1% 3,8% 3,3% 54% 120% 120% 0,151 0,028
100 2,65 1,06 1,59 0,81 0,70 1,15 0,44 0,44 12,3% 8,1% 4,4% 4,1% 3,0% 76% 132% 144% 0,661 0,028

S
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101 104 Carfer Logistica SL Murcia 2000 6,60 -9% 7,28 6,86 6,50 3,03  +118% 9
102 111 Azalogistics SL Valencia 2005 s.d. - 6,29 s.d. 6,17 5,32 - 48
103 118 Fourth Party Logistics SL Madrid 2012 6,24 +9% 5,74 5,28 5,10 4,00 +56% 32
104 114 Internationale Lagerlogistik Systeme SL Girona 2007 6,21 +6% 5,84 5,99 5,99 5,90 +5% 45
105 94 Molenbergnatie Espafa SL Barcelona 1994 6,10 -24% 8,01 9,60 10,25 9,78 -38% 17
106 113 Royo Operador Logistico SL La Rioja 2003 s.d. = 6,00 6,31 5,97 5,40 = 30
107 101 Landaben Logistik SL Zaragoza 2015 5,88 -21% 7,40 6,91 5,21 4,24 +39% 72
108 120 Dachser Logistica Alava SL Gipuzkoa 2007 5,80 +1% 5,73 4,67 4,67 4,05 +43% 42
109 123 Asesoramiento Logistico Empresarial SL Zaragoza 2013 5,67 +2% 5,54 5,34 516 4,28 +33% 1
110 109 Transanchez SL Cadiz 1990 5,56 -13% 6,37 6,26 6,27 6,02 -8% 28
111 97 Externalizacion de Procesos Logisticos SL Madrid 1952 5,53 -28% 7,65 9,88 8,52 6,96 -20% 118
112 116 Fornes Barcelona SL Baleares 2002 5,48 -5% 5,80 4,86 4,77 4,20 +31% 14
113 128 Logisticay Transportes Cayro SL Albacete 2013 5,34 +2% 5,26 5,40 4,48 3,81 +40% 7
114 126 ADE Logistica SL Valencia 2004 5,33 -1% 5,36 4,57 4,68 4,67 +14% 18
115 124 Logiflete SL S.C. Tenerife 2011 5,32 -4% 5,51 6,82 5,24 4,72 +13% 43
116 122 Transportes Gregorio e Hijos SL Murcia 1993 5,27 -6% 5,63 5,52 5,74 5,53 -5% 34
117 134 Americold Algeciras SL Cadiz 2010 5,26 +11% 4,74 3,81 3,12 2,84 +85% 24
118 105 CatHandling SL Madrid 2005 5,23 -25% 6,99 7,60 8,36 8,91 -41% 151
119 107 GesLlogSL Barcelona 1992 5,23 -19% 6,47 6,07 5,99 5,99 -13% 78
120 119 Albatros Logistic SA Madrid 1987 5,22 -9% 5,73 5,25 5,25 3,76 +39% 55
121 131 Ecoquimica Logistica Integral SL Madrid 2003 5,03 +0% 5,01 5,07 4,86 4,80 +5% 41
122 121 Fornes Mallorca SL Baleares 1990 5,02 -11% 5,64 4,96 4,81 4,11 +22% 29
123 106 Wheels Logistics SA Valencia 1991 4,91 -25% 6,58 10,85 12,40 13,79  -64% 3
124 112 Linser Log SA Navarra 1997 4,89 -19% 6,01 6,09 5,44 4,57 +7% 123
125 150 La Mancha 2000 SA Guadalajara 1996 4,86 +26% 3,87 3,42 3,41 3,23 +50% 125
126 115 Ttes.y Operadores Logistica de Almendralejo SL Badajoz 2006 4,82 -17% 5,80 5,75 5,95 5,47 -12% 4
127 125 Trans DusanSL Zaragoza 1998 4,81 -11% 5,43 5,15 5,07 4,85 -1% 18
128 133 Logisfashion SA Guadalajara 1996 s.d. o 4,78 26,00 21,98 19,73 = 44
129 141 In Side Logistics SL Valencia 2004 4,75 +8% 4,40 10,27 10,60 12,51  -62% 54
130 127 Universal Logistica SL Madrid 1997 4,70 -12% 5,34 5,29 5,10 4,15 +13% 18
131 129 Grupo Fumero Operadores Logisticos SL S.C. Tenerife 2012 4,60 -12% 5,25 4,72 3,64 3,11 +48% 40
132 139 Mlajadas Logisticay Transporte SL Caceres 2008 s.d. - 4,48 4,43 4,05 3,68 - 27
133 130 Algeposa Outsourcing Industrial SL Madrid 2012 4,46 -15% 5,22 2,45 1,92 1,83  +143% 85
134 137 Salvesen Logistica Canarias SL S.C. Tenerife 2006 4,42 -2% 4,53 4,70 5,25 5,06 -13% 36
135 143 OIAGlobal SL Barcelona 2015 s.d. - 4,37 19,76 12,90 9,16 - 18
136 142 Primera Linea Logistica SL Madrid 2002 4,32 -1% 4,38 4,56 4,69 5,31 -19% 31
137 136 Transbarcelona Transportes Logisticos SL Barcelona 2004 4,32 -6% 4,58 4,84 4,98 4,79 -10% 25
138 155 Mobel and Home Logistic Services SL Zaragoza 2015 4,28 +18% 3,64 3,33 2,42 1,83  +134% 20
139 151 Agropais Trans SL Tarragona 1997 4,25 +12% 3,80 3,75 3,49 3,20 +33% 35
140 140 OT BLG Mancha Servicios Logisticos SL Albacete 2009 4,21 -5% 4,42 4,59 4,38 3,96 +6% 6
141 93 Galsa Logistic SL Valladolid 2000 4,21 -48% 8,03 9,53 8,39 8,36 -50% 26
142 152 Transportes Davi SA Barcelona 1978 4,20 +13% 3,72 3,97 4,15 3,57 +18% 31
143 144 NTV Logistica SA Navarra 1997 s.d. - s.d. 4,09 1,83 s.d. - 45
144 147 Neovia Logistics Services Spain SA Guadalajara 1993 4,02 +0% 4,01 5,57 5,85 6,33 -36% 53
145 135 LGKSL Bizkaia 2003 3,94 -16% 4,71 4,75 4,43 4,42 -11% 10
146 163 Moldstock SL Barcelona 2000 3,85 +18% 3,27 3,04 2,94 2,08 +85% 27
147 132 Red Espafiola de Logistica SL Toledo 1993 3,77 -24% 4,94 5,51 6,22 5,22 -28% 70
148 149 Almacenamiento Distribucidny Transporte SA Madrid 1989 3,75 -5% 3,96 4,36 3,74 3,97 -5% 32
149 117 Geodis CL Spain SL Madrid 1987 3,74 -35% 5,79 6,20 6,72 7,39 -49% 37

150 153 G3 Sales Europe SL Madrid 2012 s.d. -100% 3,71 4,17 4,67 5,07 -100% 10
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101 4,00 1,58 2,42 1,72 0,81 1,47 0,22 0,95 11,1% 4,4% 2,3% 2,1% 1,2% 109% 163% 175% 0,733 0,049
102 4,18 1,09 3,09 0,68 2,00 1,50 0,33 1,59 332% 10,2% 7,2% 2,8% 2,3% 62% 175% 119% 0,131 0,030
103 2,69 0,34 2,35 0,20 - 2,49 0,05 -0,14 18,8% 0,9% 0,7% 0,7% 0,5% 59% 94% 108% 0,195 0,035
104 4,07 1,52 2,55 0,37 1,32 2,38 0,06 0,17 27,5% 2,5% 1,3% -03% -0,3% 24% 96% 110% 0,138 0,035
105 2,39 0,43 1,96 1,89 0,01 0,49 -0,36 1,47 7,6% -6,1% -80% -7,7% -7,7% 437% 272% 473% 0,359 0,049
106 3,76 0,73 3,03 1,03 0,69 2,03 0,17 0,99 18,1%  3,8% 1,9% 1,1% 0,9% 141% 49% 138% 0,200 0,029
107 4,30 0,01 4,29 0,15 - 4,15 0,07 0,15 51,2% 02% -05% 0,8% 0,6%  >999%  18% 104% 0,082 0,042
108 8,76 7,04 1,71 7,14 - 1,62 0,88 0,09 39,2% 13,7%  7,4% 7,5% 8,9% 101% 57% 540% 0,138 0,035
109 2,13 0,02 2,11 0,28 - 1,85 0,04 0,27 2,1% 1,2% 1,6% 1,6% 12%  >999% 114%  115% 5,673 0,053
110 7,80 1,36 6,45 6,47 0,33 1,00 0,33 5,44 22,8%  7,7% 6,7% 6,6% 4,9% 477%  643%  587% 0,198 0,030
111 1,15 0,38 0,77 -0,38 0,46 1,06 -0,41 -0,29 46,1% -83% -95% -8,8% -8,6% -100% 63% 75% 0,047 0,026
112 2,46 0,42 2,04 0,79 0,60 1,07 0,16 0,97 12,4% 4,1% 3,3% 2,9% 2,2% 188% 188% 147% 0,392 0,033
113 1,11 0,06 1,05 0,32 0,00 0,79 0,09 0,26 7,2% 2,6% 2,1% 1,8% 1,3% 574% 132% 140% 0,763 0,035
114 1,62 0,18 1,45 0,59 0,16 0,88 0,60 0,57 28,6% 15,0% 14,5% 14,4% 10,8% 330% 165% 157% 0,296 0,040
115 4,36 1,85 2,51 1,32 1,24 1,80 0,25 0,71 22,4% 5,6% 4,2% 3,5% 3,3% 72% 139% 144% 0,124 0,021
116 3,10 1,99 1,11 1,19 0,45 1,46 0,18 -0,35 27,1% 4,4% 2,2% 1,6% 1,2% 60% 74% 163% 0,155 0,035
117 12,92 9,60 3,32 0,52 8,33 4,08 -0,17 -0,75 26,7% 7,4% -6,9% -16,4% -17,5% 5% 26% 104% 0,219 0,042
118 2,07 0,04 2,03 -1,38 2,10 1,35 -0,29 0,68 72,5% -48% -52% -59% -59% >999% 101% 60% 0,035 0,027
119 3,79 0,14 3,65 0,80 0,92 2,07 0,07 1,58 57,3%  2,6% 2,6% 1,8% 1,3% 589%  177%  127% 0,067 0,037
120 5,23 3,08 2,13 3,09 - 2,14 0,46 0,01 40,7%  5,0% 2,3% 6,4% 6,1% 100% 98% 244% 0,095 0,034
121 2,11 0,63 1,48 0,78 0,23 1,09 0,32 0,39 350% 7,5% @ 4,1% 4,0% 3,0% 125%  135%  159% 0,123 0,034
122 2,94 0,79 2,15 0,85 0,84 1,25 0,27 0,90 22,0% 6,8% 4,3% 3,7% 2,8% 107% 149% 141% 0,173 0,026
123 5,51 0,12 5,39 5,19 - 0,33 0,07 5,06 5,2% 2,5% 4,1% 4,1% 3,1% >999%  225%  >999% 1,637 0,046
124 1,67 0,29 1,38 0,01 0,21 1,46 -0,03 -0,07 721% -05% -15% -22% -1,6% 3% 94% 100% 0,040 0,029
125 2,50 N 2,50 1,80 0,03 0,66 0,14 1,84 89,1% 3,7% 3,7% 3,9% 2,9% - 168% 359% 0,039 0,033
126 0,76 0,01 0,75 0,19 = 0,57 0,03 0,18 3,7% 0,9% 0,9% 0,7% 0,5% >999%  132% 133% 1,204 0,033
127 2,21 0,14 2,07 1,30 0,12 0,79 0,66 1,28 39,0% 18,1% 17,4% 17,3% 13,0% 926% 260% 242% 0,267 0,056
128 11,73 9,38 2,35 6,05 1,44 4,23 -0,88 -1,88 57,8% 9,6% 7,5% -21,0% -20,5% 64% 40% 207% 0,109 0,052
129 2,91 0,39 2,52 1,83 0,00 1,08 0,35 1,44 471%  7,3% 5,9% 7,8% 6,0% 468%  225% = 269% 0,088 0,035
130 2,06 0,39 1,66 0,84 0,07 1,14 0,06 0,52 16,7%  1,8% 1,7% 1,6% 1,2% 215%  145%  170% 0,261 0,039
131 6,21 0,76 5,46 4,02 1,17 1,02 0,78 4,43 41,4% 17,4% 11,6% 11,4% 11,1% 531% 533% 283% 0,115 0,028
132 0,96 0,06 0,91 0,09 0,03 0,84 0,01 0,07 15,1%  0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 162%  106%  110% 0,166 0,025
133 2,35 0,91 1,44 -0,29 1,20 1,44 0,23 0,00 64,3% 6,4% 3,0% 2,5% 1,8% -32% 98% 89% 0,052 0,030
134 1,06 0,16 0,90 0,30 0,00 0,76 0,32 0,14 28,8% 9,5% 9,1% 9,0% 6,8% 187% 106% 140% 0,123 0,024
135 4,01 0,04 3,97 0,66 - 3,35 0,28 0,62 335% 12,0% 11,8% 8,2% 6,2% >999%  118% 120% 0,243 0,052
136 5,60 2,02 3,58 0,96 1,86 2,78 0,28 0,80 25,0% 7,9% 1,6% 0,4% 0,3% 48% 116% 121% 0,139 0,024
137 4,01 1,96 2,05 2,65 0,16 1,20 0,01 0,85 205% -0,1% -41% -44% -3,7% 135% 168% 295% 0,173 0,036
138 1,88 0,32 1,56 0,52 0,20 1,16 0,17 0,40 19,0% 4,6% 4,0% 3,9% 3,4% 163% 135% 139% 0,214 0,031
139 3,27 0,27 2,99 1,86 0,77 0,63 0,42 2,36 369% 12,7% 11,5% 11,2% 8,6% 689% 474% 233% 0,121 0,029
140 1,55 0,33 1,22 0,50 0,09 0,96 0,07 0,26 10,6% 1,8% 0,8% 0,7% 0,5% 151% 114% 147% 0,702 0,062
141 1,94 0,82 1,12 1,20 0,10 0,65 0,27 0,48 204%  6,9% 1,4% 1,1% 0,8% 146%  174%  261% 0,162 0,022
142 1,93 0,46 1,47 0,25 0,49 1,19 0,00 0,28 392% 1,0% -05% -15% -1,5% 54% 121%  115% 0,136 0,052
143 9,85 8,09 1,76 3,52 4,33 1,99 0,56 -0,23  40,0% 183% 12,4% 10,1% 7,8% 44% 88% 156% 0,091 0,020
144 4,46 2,64 1,82 3,75 0,04 0,67 0,48 1,14 782% 145%  9,4% 9,4% 6,8% 140%  110%  626% 0,076 0,048
145 5,84 3,24 2,59 2,99 1,51 1,34 0,47 1,26 19,7%  8,3% 5,0% 4,8% 8,7% 76% 194%  205% 0,394 0,045
146 5,21 3,73 1,48 1,89 1,69 1,62 0,47 -0,15  41,7% 157% 129% 12,4%  9,4% 51% 91% 157% 0,142 0,037
147 3,63 0,62 3,01 1,99 0,72 0,92 0,18 2,09 52,9% 5,9% 2,3% 1,7% 1,3% 319% 325% 221% 0,054 0,025
148 7,49 6,05 1,44 2,63 3,84 1,02 0,14 0,42 39,0% 7,0% 4,3% 1,5% 1,1% 44% 141% 154% 0,117 0,038
149 4,57 0,07 4,49 2,04 0,25 2,27 0,23 2,22 50,8% 8,5% 14,0% 14,0% 11,7% >999% 198% 181% 0,101 0,043
150 2,58 0,74 1,84 -0,13 0,89 1,82 -0,33 0,02 -21% -11,9% -143% -153% -11,2% -18% 78% 95% 0,371 0,036
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VENTAS

Rnk  Rnk Afo

2020 2019 EMPRESA Provincia Constit. 2020 %20/19 2019 2018 2017 2016 %20/16 Empleo
151 171 Novocargo Logistica SL Zaragoza 2016 3,65 +23% 2,96 2,27 1,60 0,34 +968% 8
152 156 Logistica Engema SL Toledo 2012 s.d. - s.d. 3,63 3,24 2,69 - 38
153 166 Centrum Distribucion y Servicios Insulares SL Las Palmas 2002 3,57 +11% 3,23 3,94 3,67 2,71 +32% 40
154 188 Sendind Logisticay Comunicacién SL Madrid 2014 3,48  +56% 2,23 1,76 1,34 1,21 +187% 6
155 160 Logipoint SL Barcelona 1983 s.d. - 3,32 2,82 s.d. s.d. - 18
156 165 Logista Pharma Canarias SA Las Palmas 1996 3,26 +1% 3,24 3,05 3,18 6,86 -52% 36
157 157 Almacenes Generales del Vallés SA Barcelona 1979 3,25 -8% 3,51 3,95 2,69 2,57 +26% 31
158 159 Ofsa Devoluciones SA Guadalajara 2005 3,20 -6% 3,39 3,12 2,90 2,70 +18% 46
159 148 Mascotrans Logistics SL Girona 1992 3,14 -21% 3,96 4,71 s.d. 3,83 -18% 24
160 154 Interurbano de Prensa SA Madrid 1989 3,11 -16% 3,70 3,79 3,94 4,75 -34% 2
161 172 Maviva Servicios Globales SL Pontevedra 2005 3,03 +3% 2,95 s.d. 2,28 2,23 +36% 49
162 174 Transdina Logistica SA Barcelona 2003 s.d. - 2,89 2,60 2,00 2,18 - 34
163 167 Servicios Logisticos Car Volum SL Valencia 2006 2,83 -12% 3,20 3,35 2,86 2,99 -5% 61
164 177 Azuertrans SL Ciudad Real 1993 2,82 +4% 2,73 2,75 2,65 2,21 +28% 22
165 161 RMN Logistica SL Valencia 1997 2,81 -15% 3,31 3,63 3,77 4,06 -31% 36
166 168 Atur Logistica de Transportes SL Corufia 2014 2,75 -11% 3,09 2,63 2,50 2,39 +15% 27
167 146 Servicios Logisticos Miguel Alvarez SL Navarra 2000 2,74 -32% 4,05 4,41 4,17 4,01 -32% 44
168 178 Transcommerce Net SA Madrid 2000 s.d. - s.d. 2,71 2,71 2,55 - 12
169 187 CN Logistica SL Barcelona 1994 2,66 +12% 2,37 2,41 2,10 1,76 +51% 5
170 170 Logistica de Tierra SL Barcelona 2001 2,66 -12% 3,02 W75} 0,22 0 - 19
171 162 Morarte Logistics SL Murcia 2008 2,59 -21% 3,28 3,41 3,73 3,23 -20% 3
172 138 Servicios Logisticos del Prat SL Madrid 2002 2,59 -43% 4,51 7,87 10,13 10,24  -75% 39
173 173 Jasde Universal Consulting & Services SL Segovia 2014 2,59 -12% 2,94 2,11 0,08 0,06  >999% 38
174 249 Railsider Servicios Externos SL Girona 2019 2,58  +400% 0,52 0 0 0 - 52
175 158 Transpais Operador Logistico SL Tarragona 2001 2,50 -26% 3,40 3,90 3,59 3,54 -30% 4
176 175 Disayt SurSL Sevilla 2013 2,43 -13% 2,78 2,27 2,19 1,97 +23% 10
177 181 Stock Trans SL Valencia 1989 2,43 -5% 2,55 2,49 2,30 2,24 +8% 23
178 179 Tradisa Operador Logistico SL Barcelona 2006 2,40 -9% 2,65 2,40 2,31 1,79 +34% 2
179 185 FR Servicios Logisticos SA Girona 1995 2,40 -2% 2,43 2,94 3,18 s.d. - 29
180 186 Logistica Urbetrans SL Zaragoza 1999 2,38 -1% 2,40 3,24 5,05 3,77 -37% 32
181 169 Enlace Logistico Internacional SL Madrid 1990 2,35 -24% 3,08 3,11 3,21 2,90 -19% 19
182 145 Kaleido SCM SL Pontevedra 2008 2,28 -44% 4,06 4,13 3,46 3,03 -25% 29
183 190 Manipulados Ansa SL Barcelona 1999 2,24 +1% 2,22 2,25 1,59 1,99 +13% 37
184 209 Truck and Wheel Logistics SL Navarra 2000 2,20 +54% 1,43 1,62 3,50 4,14 -47% 20
185 192 Almacenes Generales Valencia SL Valencia 1995 2,07 -3% 2,14 1,94 2,16 1,74 +19% 10
186 164 Europea Distribucion Comercio y Tte. EDICT SL Madrid 1991 2,06 -37% 3,27 3,87 3,29 2,90 -29% 46
187 194 Disermoda SA Madrid 1988 s.d. - 2,06 2,46 2,90 3,51 - 18
188 182 Steel Logistics Cantabria SL Barcelona 2006 2,05 -20% 2,55 2,67 2,63 2,60 -21% 29
189 183 Sociedad Logistica Alimentaria de Navarra SL Navarra 1998 2,02 -19% 2,49 2,33 2,00 1,52 +33% 26
190 191 Global Logistica de Cantabria SL Madrid 2001 2,00 -7% 2,16 2,03 2,12 1,87 +7% 23
191 184 EsticargoSL Pontevedra 1993 2,00 -18% 2,45 2,56 2,35 2,00 -0% 9
192 207 Dachser Logistica Vizcaya SL Gipuzkoa 2007 1,95 +29% 1,51 1,60 1,54 1,37 +43% 13
193 205 Plataforma Logistica Aranda SL Burgos 2016 1,92 +26% 1,52 1,36 0,29 0 - 14
194 196 Materials Handling Europe SL Barcelona 2011 1,84 -8% 2,00 1,77 1,71 1,32 +40% 42
195 193 Castor Distribucién y Almacenaje SL Toledo 1990 1,84 -13% 2,12 s.d. s.d. s.d. - 11
196 180 Geodis SCO Spain SL Madrid 2009 1,81 -31% 2,60 2,50 3,77 4,84 -63% 1
197 200 Loginor Servicios Logisticos SL Bizkaia 2015 1,80 +3% 1,75 1,74 1,25 1,36 +33% 19
198 195 Almacenaje Crisser SL Navarra 1996 1,77 -12% 2,01 1,78 1,93 1,83 -3% 14
199 211 Frigel SL Barcelona 2003 1,73 +23% 1,41 1,39 1,46 1,63 +6% 8

X200 220 Servicio Integral Arnedo SL La Rioja 2008 1,61 +30% 1,24 0,81 0,62 0,72 +124% 54
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151 1,41 0,10 1,31 0,15 0,05 1,21 0,10 0,10 9,6% 3,8% 4,1% 4,0% 3,1% 150% 108% 112% 0,456 0,027
152 1,55 1,05 0,51 0,31 0,57 0,67 0,12 -0,16 27,7% 4,5% 1,8% 1,1% 0,6% 30% 74% 125% 0,095 0,022
153 2,36 1,32 1,04 0,39 1,43 0,54 0,20 0,50 37,2% 8,8% 5,2% 3,1% 2,1% 29% 106% 120% 0,089 0,025
154 0,52 0,04 0,48 0,41 = 0,12 0,33 0,37 203% 12,4% 12,3% 12,3% 9,2% >999%  360% 444% 0,580 0,046
155 3,41 1,99 1,42 1,64 0,08 1,70 -0,85 -0,28 -52% -32,7% -36,7% -39,5% -29,8% 82% 75% 192% 0,184 0,051
156 5,07 0,21 4,86 4,15 - 0,92 1,21 3,94 754% 48,1% 46,2% 47,1% 353% >999% 121%  551% 0,090 0,025
157 2,17 0,50 1,68 0,57 0,30 1,30 0,16 0,38 39,0%  5,1% 2,0% 2,0% 1,9% 115%  122%  135% 0,105 0,036
158 6,92 0,34 6,58 1,85 0,00 5,07 0,68 1,52 72,8% 26,7% 259% 269% 20,4%  548% 8% 136% 0,070 0,032
159 6,18 4,31 1,88 1,94 3,08 1,17 0,27 0,71 343% 108%  3,1% 1,1% 0,8% 45% 158%  146% 0,131 0,031
160 1,74 0,05 1,69 1,34 - 0,40 0,01 1,29 3,8% 0,8% 1,7% 1,7% 12%  >999% 410%  432% 1,557 0,046
161 0,84 0,04 0,80 -0,03 0,01 0,86 0,02 -0,06 83,6% 0,7% -0,7% -0,7%  -0,7% -83% 14% 96% 0,062 0,051
162 2h35! 1,24 1,11 1,85 0,00 0,50 0,16 0,61 43,8% 6,6% 6,7% 7,2% 5,5% 149% 223% 472% 0,085 0,032
163 1,69 0,23 1,46 0,69 0,31 0,69 0,12 0,77 62,2% 3,7% -31%  -3,6% -2,7% 298% 148% 169% 0,046 0,027
164 3,79 2,72 1,07 1,69 1,44 0,66 0,32 0,41 353% 14,1% 9,3% 8,5% 6,6% 62% 160% 180% 0,128 0,027
165 4,96 0,38 4,58 4,35 - 0,61 0,02 3,97 515% -2,7% -13,6% -13,6% -10,2% >999%  736% 810% 0,078 0,042
166 2,48 1,32 1,16 0,72 0,93 0,83 0,18 0,33 49,0% 8,5% 2,6% 1,1% 0,8% 51% 129% 141% 0,102 0,041
167 1,67 0,19 1,48 1,06 0,06 0,55 0,04 0,93 45,1% 1,7% 0,5% 0,5% 0,4% 559% 270% 273% 0,062 0,027
168 5,90 0,14 5,76 5,07 - 0,83 0,20 4,93 49,7%  8,1% 6,8% 7,9% 59%  >999% 690%  710% 0,226 0,094
169 1,67 0,45 1,22 1,40 0,02 0,25 0,11 0,98 132%  4,7% 2,9% 2,9% 2,2% 313% 477%  613% 0,532 0,045
170 5,79 3,80 2,00 2,53 1,74 1,52 0,35 0,47 36,5% 17,6%  8,4% 5,7% 3,8% 67% 128%  178% 0,140 0,026
171 1,84 0,07 1,77 1,28 - 0,56 0,10 1,21 88%  49%  45% 4,5% 34%  >999% 314%  327% 0,865 0,034
172 3,87 2,69 1,18 -0,41 1,14 3,13 -2,01 -1,95 9,5% -64,6% -70,7% -86,0% -83,6% -15% 37% 90% 0,066 0,049
173 1,25 0,56 0,69 0,21 0,53 0,51 0,06 0,18 31,1% 3,4% 2,5% 1,9% 1,4% 38% 136% 121% 0,068 0,019
174 1,26 0,12 1,14 -0,12 0,35 1,03 -0,10 0,12 551% -4,0% -52% -52% -52% -103% 111% 91% 0,050 0,029
175 17,07 16,11 0,95 5,08 8,12 3,86 0,94 -2,91 54,1% 48,7% 22,8% 154% 11,7% 32% 13% 142% 0,624 0,034
176 1,68 0,06 1,62 0,45 0,01 1,22 0,04 0,40 14,1% 2,1% 1,3% 1,2% 0,9% 746% 132% 136% 0,243 0,029
177 4,76 3,61 1,15 2,50 1,78 0,49 0,37 0,66 54,6% 18,2%  10,0% 8,8% 6,9% 69% 236% 210% 0,106 0,039
178 34,36 33,15 1,22 12,80 6,93 14,63 872 -13,41 329% 20,6% 16,4% -159% -159% 39% 4% 159% 1,202 0,148
179 1,56 0,70 0,85 0,25 - 1,30 -0,04 -0,45 37,2% -25% -34% -3,6% -2,7% 36% 65% 119% 0,083 0,033
180 1,70 1,15 0,55 0,10 0,95 0,65 0,07 -0,10  43,3%  5,6% 3,2% 0,5% 0,5% 8% 84% 106% 0,074 0,028
181 2,63 0,90 1,74 1,48 0,44 0,71 0,00 1,03 22,9%  0,6% 0,0% -05% -04%  165% 183%  228% 0,124 0,028
182 12,08 9,37 2,71 10,96 0,32 0,81 0,22 1,90 602% 78%  -46% -3,7% -29% 116% 134% >999% 0,079 0,041
183 2,32 1,00 1,32 0,85 0,69 0,77 0,01 0,55 39,3% 1,5% 1,7% 0,9% 0,7% 85% 127% 158% 0,061 0,023
184 1,68 0,01 1,67 0,18 - 1,50 0,04 0,17 75,0% 2,6% 2,6% 2,6% 1,9% >999% 96% 112% 0,110 0,080
185 1,28 0,42 0,86 0,16 0,17 0,94 0,02 -0,08 19,8% 1,7% 1,3% 0,5% 0,3% 39% 85% 115% 0,207 0,037
186 3735 1,44 1,90 2,98 0,02 0,35 0,12 1,56 45,6% 5,4% -0,1% 0,6% 0,1% 206% 543% 912% 0,045 0,018
187 1,29 0,53 0,76 0,32 0,60 0,37 -0,03 0,39 313% -33% -58% -52% -3,9% 60% 46% 133% 0,115 0,040
188 2,30 0,05 2,26 0,15 1,10 1,05 0,00 1,21 51,7% 2,1% 2,0% -03% -0,3% 333% 215% 107% 0,071 0,035
189 2,07 0,82 1,25 1,00 0,77 0,30 0,03 0,95 49,4% 5,0% 15,8% 154% 12,1% 122% 413% 193% 0,078 0,034
190 1,48 0,41 1,07 1,04 o 0,44 0,15 0,63 46,9% 9,4% -08% -2,7% -2,7% 254% 125% 339% 0,087 0,033
191 1,48 0,06 1,42 1,13 - 0,35 0,16 1,07 28,4% 10,2%  8,6% 8,6% 6,4%  >999%  405%  423% 0,222 0,040
192 8,66 8,08 0,58 5,39 - 3,27 0,81 -2,69 66,2% 44,6% 344% 32,2% 31,1% 67% 18% 265% 0,150 0,032
193 4,28 3,60 0,67 2,26 1,72 0,30 0,81 0,38 85,7% 550% 37,5% 33,0% 24,9% 49% 227%  212% 0,137 0,042
194 0,31 = 0,31 0,07 = 0,25 0,01 0,07 64,7% 0,4% 0,4% 0,4% 0,3% = 127% 127% 0,044 0,028
195 2,34 0,95 1,39 0,04 0,66 1,64 0,02 -0,25 15,5% 1,8% 1,5% 0,6% 0,6% 4% 85% 102% 0,167 0,023
196 1,58 0,05 1,53 1,06 - 0,51 0,04 1,01 8,1% 2,7% 2,7% 2,7% 2,1% >999%  145% 308% 1,806 0,098
197 2,07 1,64 0,44 0,21 1,25 0,62 0,01 -0,18 25,9% 1,1% 0,7% 0,2% 0,1% 13% 71% 111% 0,095 0,023
198 37/ 0,48 0,89 0,43 0,38 0,57 0,07 0,33 27,2% 4,1% 0,4% 0,2% 0,2% 89% 155% 145% 0,127 0,029
199 4,98 4,12 0,86 1,83 2,42 0,73 0,33 0,13 50,0% 24,7% 15,8% 13,7% 10,3% 44% 118% 158% 0,217 0,055
200 1,25 0,75 0,51 0,68 0,01 0,57 0,15 -0,06 87,4%  10,4% 4,7% 4,7% 3,5% 87% 89% 218% 0,030 0,023
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RANKING DE OPERADORES LOGISTICOS EN ESPANA

VENTAS

Rnk  Rnk Afo

2020 2019 EMPRESA Provincia Constit. 2020 %20/19 2019 2018 2017 2016 %20/16 Empleo
201 197 GVG Logistica SL Las Palmas 1999 1,59 -19% 1,96 1,86 1,77 1,74 -9% 21
202 202 CSM Logistica Farmacéutica SL Corufia 2014 1,58 -6% 1,68 1,62 1,33 1,10 +44% 28
203 203 Valladolid Logistica Integral SA Valladolid 1997 s.d. - 1,58 1,66 1,63 1,73 - 17
204 199 Operadores Logisticos de Cartagena SL Murcia 2004 1,55 -13% 1,78 2,08 2,08 2,77 -44% 10
205 210 Truck and Wheel-Obia SL Navarra 2011 1,53 +8% 1,42 1,35 1,35 1,67 -8% -
206 208 Transmab Vizcaya SL Bizkaia 1998 1,53 +1% 1,51 1,71 1,62 1,55 -1% 12
207 201 Hijos de Juan Hernandez Hernandez SL Alicante 1991 1,52 -11% 1,70 1,50 1,39 1,22 +24% 11
208 206 Almacenes Frigorificos Ibarz SA Madrid 2000 s.d. - s.d. 1,51 1,19 1,30 - 17
209 204 Disayt Centro SL Guadalajara 2010 1,48 -4% 1,53 1,34 0,71 0,54 +174% 5
210 189 Operaciones de Picking Martorell SL Barcelona 2011 1,47 -34% 2,23 2,14 1,78 1,76 -16% 46
211 212 Friologic Vitoria-Gasteiz SA Araba / Alava 1964 1,45 +4% 1,39 1,35 1,15 1,13 +29% 9
212 215 Agenciade Transporte y Distribucion Mestre SA Barcelona 1987 1,42 +3% 1,37 1,01 0,98 0,91 +55% 7
213 198 GlotraSL Madrid 2006 1,37 -23% 1,79 1,69 1,28 1,77 -23% 10
214 213 Transportes EL Rapid D “Esplugues SL Barcelona 1995 1,28 -8% 1,39 1,03 1,01 0,99 +29% 9
215 176 Campderrés Salvans SL Barcelona 1994 1,25 -54% 2,73 3,32 2,01 1,49 -16% 42
216 218 Actividades Logisticas del Vallés SL Barcelona 2001 1,20 -7% 1,29 1,43 1,49 1,07 +12% 15
217 221 Docks de Levante SL Valencia 1995 1,18 -3% 1,21 1,06 1,31 1,33 -12% 10
218 231 Alquilery Gestion de Frio y Logistica SL Sevilla 2018 1,14 +25% 0,91 0 0 0 - 11
219 214 Logistica Constanti SL Tarragona 2002 1,10 -20% 1,37 1,31 1,16 1,25 -12% 1
220 238 Soluciones Integrales y Estructurales SL Guadalajara 2004 1,07 +30% 0,83 0,95 0,70 0,10 +944% 15
221 216 Logistica Valenciana de Portes SL Valencia 2000 1,03 -23% 1,34 0,82 0,67 0,68 +51% 7
222 217 Logistica Ilicitana del Frio SL Alicante 2008 1,02 -23% 1,32 1,37 1,48 1,42 -28% 8
223 229 Ecomvalue21SL Madrid 2015 1,00 +7% 0,93 0,49 0,55 0,01  >999% 11
224 225 Transportes Especiales Bode SA Barcelona 1986 s.d. - s.d. 0,99 1,18 s.d. - 8
225 227 Spanish Pelagic SA Las Palmas 1998 s.d. - 0,96 0,17 0,66 0,59 - 8
226 219 Logistica Logrofio SL La Rioja 1994 0,96 -24% 1,27 1,00 0,92 0,99 -3% 16
227 223 Colome Angelats SL Barcelona 1994 0,90 -22% 1,16 1,04 1,10 1,27 -29% 11
228 230 Redur Malaga Logistica SL Mélaga 2002 0,88 -3% 0,91 1,13 1,11 0,90 -2% 19
229 236 Prepacking Servicios SL Madrid 1995 s.d. - s.d. 0,86 1,05 0,76 - 6
230 235 Europea de Logistica SL Cantabria 1990 0,85 -2% 0,86 1,00 0,89 0,92 -8% 8
231 232 Azkar Textil SA Madrid 1991 0,82 -10% 0,90 0,89 0,92 1,00 -18% 8
232 239 Leinad SA Barcelona 1986 0,82 +9% 0,75 0,81 0,78 0,68 +21% 9
233 237 Entrerrios Logistica SA Zaragoza 1999 0,81 -2% 0,83 0,75 0,85 0,92 -12% 7
234 224 Truck and Wheel JIT SL Navarra 2005 0,77 -25% 1,02 1,79 1,26 0,00  >999% 14
235 233 Logisticasy Servicios Jafiez SL Ledn 2007 0,77 -14% 0,89 1,08 0,92 1,03 -25% 6
236 222 Iberlogistica Servicios Integrales SL Barcelona 2007 0,76  -35% 1,16 1,68 1,42 1,06 -29% 8
237 259 Norfrio Grupaje Internacional SL Pontevedra 2008 0,75  +74% 0,43 0,42 0,42 0,07  +924% 3
238 243 Lamaignere Logistica SL Sevilla 2008 0,74 +25% 0,59 1,34 1,00 0,99 -25% 5
239 228 AlaosITLSL Madrid 2001 0,73 -23% 0,95 s.d. 0,71 0,75 -2% 17
240 244 Idyca Operador Logistico SA Barcelona 1949 0,73 +25% 0,58 0,56 0,61 0,64 +13% 3
241 242 Acer Logistica SL Madrid 2010 0,66 +1% 0,66 0,80 0,64 0,75 -11% 9
242 258 Logistica Integral Pardo SL Valladolid 1996 0,66 +49% 0,44 0,72 0,59 0,61 +8% 11
243 240 Alava Logistica Activa SL Araba / Alava 2012 0,64 -11% 0,71 0,64 0,64 0,60 +7% 6
244 241 Frioastur SA Asturias 1963 0,61 -10% 0,68 0,68 0,43 0,52 +17% 8
245 247 Carridn Logistica SL Almeria 2002 0,58 +8% 0,54 0,53 0,61 0,66 -13% 6
246 245 Decoexsa Manipulacién SL Gipuzkoa 1998 s.d. - 0,58 0,55 0,49 0,46 - 10
247 254 Aldisleco SL Madrid 1997 0,53 +7% 0,49 0,33 0,18 0,13 +315% 10
248 246 Companhia Internacional de Almacenajes SA Barcelona 1985 0,52 -7% 0,56 0,64 0,67 0,89 -42% 4
249 251 Operadores de Logistica Integral LTK SL Araba / Alava 2002 s.d. - 0,51 0,24 0,21 1,21 - 8

250 263 Quehenberger Logistics Esp SL Barcelona 1997 048  +25% 0,39 1,56 2,38 2,83 -83% 4
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Activo Pasivo Resultados / Ventas

Rnk Total — Patrimonio~  Cash Fondo Cobertura Ratiode Ratiode Ventas/ Coste /
2020 Balance No.Corr. Corriente  Neto  No.Corr. Corriente Flow Maniobra VAB Ebitda Ebit BAI Neto  Inmovilizado Liquidez Solvencia Empleo Empleo
201 0,78 0,14 0,63 0,41 0,25 0,12 0,02 0,52 32,8% 2,5% -1,0% -19% -1,9% 293% 491% 213% 0,076 0,023
202 0,45 0,02 0,43 0,27 © 0,18 0,08 0,25 53,3% 5,1% 1,3% 1,3% 1,0% >999%  236% 247% 0,057 0,027
203 4,38 3,54 0,84 0,46 2,80 1,12 0,07 -0,28 33,3% 8,7% 4,6% 0,7% 0,4% 13% 60% 112% 0,093 0,023
204 4,63 3,89 0,74 3,09 0,10 1,44 0,41 -0,69 56,1% 32,5% 23,3% 22,9% 17,2% 79% 52% 301% 0,155 0,036
205 0,47 - 0,47 0,03 - 0,44 0,02 0,03 1,6% 1,6% 1,6% 1,6% 1,2% - 106% 106% - -

206 1,06 0,29 0,77 0,71 0,05 0,31 0,03 0,46 27,7%  2,4% 1,7% 1,6% 1,1% 242%  247%  299% 0,127 0,032
207 1,84 0,65 1,19 1,40 0,31 0,13 0,29 1,07 50,1% 24,4% 212% 21,0% 16,0% 217%  944%  422% 0,138 0,035
208 2,37 1,75 0,62 -1,12 2,99 0,50 0,40 0,12 66,4% 28,8% 12,5% 10,8%  9,8% -64% 74% 68% 0,089 0,033
209 0,73 0,18 0,56 0,20 0,04 0,49 0,15 0,06 23,6% 103% 7,2% 6,9% 6,9% 114%  112%  138% 0,295 0,039
210 0,81 = 0,81 0,36 0,00 0,45 0,06 0,36 72,3% 4,0% 4,0% 5,0% 3,7% = 142% 179% 0,032 0,022
211 4,16 3,43 0,73 3,99 0,02 0,15 0,62 0,58 56,1% 31,3% 18,4% 29,5% 29,5% 114% 476%  >999% 0,161 0,040
212 0,73 0,17 0,56 0,55 - 0,18 0,17 0,39 33,8% 143% 10,2% 10,2% 7,9% 330% 319% 415% 0,203 0,040
213 0,93 0,18 0,75 0,39 0,13 0,41 0,02 0,34 35,0% 1,8% 1,5% 1,5% 1,1% 218% 97% 172% 0,137 0,045
214 4,83 3,94 0,89 3,45 1,05 0,33 0,27 0,56 66,9% 245% 11,1% 10,4% 8,0% 88% 272% 350% 0,142 0,060
215 2,97 1,61 1,36 0,30 1,77 0,89 -0,55 0,46 33,6% -33,7% -349% -42,1% -44,9% 19% 152% 111% 0,030 0,020
216 0,52 0,20 0,32 0,15 0,08 0,29 0,06 0,03 41,5% 7,0% 3,9% 3,0% 2,3% 73% 110% 139% 0,080 0,028
217 1,14 0,69 0,45 0,54 0,47 0,14 0,10 0,31 321% 11,5% 4,2% 1,8% 1,3% 78% 234% 189% 0,118 0,024
218 3,27 2,70 0,57 1,33 1,59 0,35 0,12 0,22 46,6% 16,0% 13,9% 10,8% 8,1% 49% 106%  169% 0,103 0,032
219 0,45 0,00 0,45 0,12 - 0,34 0,00 0,12 3,2% 0,4% 0,4% 0,4% 0,3%  >999% 135%  135% 1,103 0,031
220 2,85 0,01 2,84 2,56 0,00 0,29 0,13 2,55 48,5% 135% 13,0% 16,3% 12,0% >999% 136%  976% 0,072 0,025
221 0,36 0,12 0,24 0,17 0,02 0,16 0,00 0,07 257% 0,1% -0,8% -12% -09%  143% 145% 193% 0,147 0,038
222 0,70 0,08 0,62 0,16 0,26 0,28 0,01 0,34 16,2% 2,1% 1,8% 1,3% 1,0% 186% 150% 129% 0,127 0,018
223 0,44 0,03 0,40 0,08 0,14 0,21 0,02 0,19 51,8% 3,4% 3,1% 2,8% 2,1% 242% 178% 123% 0,091 0,044
224 1,45 0,55 0,90 0,81 0,38 0,26 0,16 0,64 59,5% 219% 17,8% 158% 11,7% 148% 260% 226% 0,124 0,046
225 5,62 5,35 0,27 3,51 0,83 1,28 0,11 -1,01 38,7% 54%  -251% -25,5% -19,2% 57% 20% 267% 0,121 0,040
226 0,27 0,14 0,13 -0,01 = 0,28 0,00 -0,15 51,4% -0,1% 0,3% 0,3% 0,2% -6% 46% 97% 0,060 0,031
227 0,62 0,34 0,28 0,19 0,02 0,41 0,02 -0,13 44,9% 2,4% 0,1% -02% -0,2% 56% 67% 145% 0,082 0,035
228 191 0,70 1,21 1,86 o 0,06 0,03 1,16 61,9% 1,8% 1,0% 3,0% 2,3% 266%  >999% >999% 0,046 0,028
229 0,81 0,13 0,67 0,59 0,00 0,21 0,01 0,46 52,7% 0,6% -04%  0,0% 0,0% 446%  319%  376% 0,143 0,074
230 17,01 15,42 1,59 8,47 6,08 2,46 1,89 -0,88 95,6% 61,9% 38,4% 206%  199% 55% 4% 199% 0,106 0,036
231 9,16 - 9,16 8,98 - 0,18 0,17 8,98 91,6% 112% 11,2% 27,0% 20,3% - 198%  >999% 0,102 0,082
232 0,27 0,02 0,25 0,00 0,06 0,22 0,09 0,03 42,1% 10,8% 10,5% 10,3% 10,3%  -22% 115% 98% 0,091 0,028
233 4,77 4,57 0,20 1,10 3,18 0,49 0,40 -0,30 925% 66,4%  22,2% 7,6% 5,4% 24% 40% 130% 0,116 0,030
234 0,29 - 0,29 0,08 - 0,21 0,01 0,08 53,0% 2,0% 2,0% 2,0% 1,4% - 129% 137% 0,055 0,028
235 1,31 0,66 0,65 1,05 0,18 0,08 0,13 0,57 52,8% 22,0% 16,1% 15,6% 11,7% 159% 862% 514% 0,128 0,039
236 0,48 0,07 0,42 0,20 0,12 0,17 0,02 0,25 40,1% 4,3% 3,5% 3,3% 2,4% 291% 247% 168% 0,095 0,034

237 5,47 4,80 0,67 2,58 2,43 0,47 0,38 0,20 64,9% 54,9% 28,4% 24,6% 23,8% 45% 140%  189% 0,251 0,025

238 0,33 0,10 0,23 0,27 - 0,06 0,05 017  292% 80% -26,6% -262% -280% 273%  331% 587% 0,148 0,031
239 0,79 0,05 0,74 0,05 - 0,74 0,00 0,00 47,6% 02% 02% 02% 02%  94% 7%  107% 0,043 0,020
240 0,41 0,05 0,36 0,34 0,02 0,05 0,18 031  387% 257% 164% 157% 157%  628% 751%  586% 00243 0,032
241 0,68 0,16 0,52 0,26 0,19 0,23 0,04 029 387% 75%  3,8%  3,6% 27%  158% 153% 162% 0,074 0,023
242 1,11 0,68 0,43 0,89 0,04 0,18 0,06 025  568% 113% 101% 9,9%  75%  131% 233% 500% 0,060 0,027
243 0,82 0,23 0,59 0,44 0,22 0,16 0,10 043  48,1% 172% 11,4% 11,0% 95%  190% 371% 217% 0,106 0,033
244 1,59 1,33 0,26 0,30 0,60 0,70 0,02  -044 515% 9,6% 342% 282% 282%  22%  38%  123% 0,076 0,032
245 1,28 0,94 0,33 -4,82 0,00 6,09 -021  -576 -12,3% -50,2% -63,6% -66,3% -49,7% -510% 3% 21% 0,097 0,037
246 0,19 = 0,19 0,12 - 0,07 0,01 012  482% 2,8% 28% 28% 22% = 281%  281% 0,058 0,026
247 0,18 0,08 0,10 -0,17 0,08 0,27 0,09  -0,17  79,7% 22,5% 19,9% 19,7% 14,8% -216% 38%  52% 0,053 0,030
248 1,98 0,05 1,93 1,57 - 0,41 0,06 1,52 348% 13,7% 11,6% 11,6% 9,0% >999% 475% 487% 0,131 0,028
249 3,88 3,51 0,38 0,30 - 3,58 0,77  -320 625% -09% -3,5% 145%  150% 9% 8%  108% 0,063 0,040

250 0,47 0,01 0,46 -0,76 = 1,23 -0,03 -0,77 69,1%  3,1% 1,1%  -90% -9,0% >999%  37% 38% 0,121 0,080
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INDICE ALFABETICO DE EMPRESAS

EMPRESA (ventas) Rnk  EMPRESA (ventas)

Acer Logistica SL (0,66) 223 Ecomvalue 21 SL (1,00)

Actividades Logisticas Centralizadas SL (26,20) 121  Ecoquimica Logistica Integral SL (5,03)
Actividades Logisticas del Vallés SL (1,20) 23 Ekol Spain Logistics SL (37,59)

ADE Logistica SL (5,33) 181 Enlace Logistico Internacional SL (2,35)
Agencia de Transporte y Distribucién Mestre SA (1,42) 233 Entrerrios Logistica SA (0,81)

Agropais Trans SL (4,25) 71  Eralogistics Personal SL (11,15)

Alaos ITL SL(0,73) 81 Eserman SA(9,67)

Alava Logistica Activa SL (0,64) 91  Espack Eurologistica SL (8,14)

Albatros Logistic SA (5,22) 258  Espackdis SA (0,43)

Aldica SL (0,36) 191 Esticargo SL (2,00)

Aldisleco SL (0,53) 230 Europea de Logistica SL (0,85)

Alfa Integral de Servicios SL (11,44) 186 Europea Distribucién Comercio y Tte. EDICT SL (2,06)
Alfil Logistics SA (103,07) 111  Externalizacién de Procesos Logisticos SL (5,53)
Algeposa Outsourcing Industrial SL (4,46) 78  F.F.Medrano SL(10,03)

Almacenaje Crisser SL (1,77) 22 Factor Cinco Solucion SL (40,24)

Almacenaje y Total Distribucién Logistica SL (17,78) 44 Farmavenix SA (19,67)

Almacenalia Servicios Logisticos Integrados SL 79 Fitotrans SA (9,78)

Almacenamiento Distribucién y Transporte SA (3,75) 14 FM Logistic Ibérica SL

Almacenes Frigorificos Ibarz SA 112 Fornes Barcelona SL (5,48)

Almacenes Generales del Vallés SA (3,25) 122 Fornes Mallorca SL (5,02)

Almacenes Generales Valencia SL (2,07) 103 Fourth Party Logistics SL (6,24)

Alquiler y Gestion de Frio y Logistica SL (1,14) 179  FR Servicios Logisticos SA (2,40)

Altralsa SL (0,27) 60  Fredist SL (14,04)

Americold Algeciras SL (5,26) 199  Frigel SL(1,73)

Asesoramiento Logistico Empresarial SL (5,67) 45  Frigorificos De Vigo SA (19,57)

Atur Logistica de Transportes SL (2,75) 90  Frigorificos del Mercat del Peix SA (8,16)
Auxiliar Logistica Aeroportuaria SA (10,51) 84  Frigorificos Oya SA (9,31)

Aza Logistics SL 87  Frio Limpio de Aragdn SL (8,99)

Azkar Textil SA (0,82) 58  Frio ValdiSL (14,46)

Azuertrans SL (2,82) 244 Frioastur SA (0,61)

Campderrds Salvans SL (1,25) 211 Friologic Vitoria-Gasteiz SA (1,45)

Carfer Logistica SL (6,60) 150 @3 Sales Europe SL

Carrion Logistica SL (0,58) 141 Galsa Logistic SL (4,21)

Castor Distribucion y Almacenaje SL (1,84) 59  Garvasa Logistica SL (14,25)

CAT Espana Logistica Cargo SL (105,71) 4 Gefco Espafia SA (206,32)

Cat Handling SL (5,23) 149 Geodis CL Spain SL (3,74)

Cefrusa Servicios Frigorificos SA (7,67) 196 Geodis SCO Spain SL (1,81)

Celeritas Transporte y Logistica SL 119 Ges LogSL (5,23)

Centrum Distribucion y Servicios Insulares SL (3,57) 97  Gestion de Servicios Logisticos Silla SL (7,45)
CEPL Barcelona SL (10,58) 66 Gestora Comercial Internacional SL (12,81)
CEPL Iberia SL (13,72) 190 Global Logistica de Cantabria SL (2,00)

CEPL La Roca SL (9,04) 213 GlotraSL(1,37)

Ceva Logistics Espaia SL (78,63) 32 Groupe Logistics IDL Espafia SA

CN Logistica SL (2,66) 131  Grupo Fumero Operadores Logisticos SL (4,60)
Colome Angelats SL (0,90) 201 GVG Logistica SL(1,59)

Compafiia Internacional de Almacenajes SA (0,52) 254 Heraldo Logistica SL (0,46)

Container Freight Station SL (0,32) 207 Hijos de Juan Hernandez Herndndez SL (1,52)
Contratas e Iniciativas Logisticas SL 236 Iberlogistica Servicios Integrales SL (0,76)
Coral Transports & Stocks SL (26,97) 3 ID Logistics Iberia SA (212,94)

Cotrali Zaragoza SL (18,01) 240  |dyca Operador Logistico SA (0,73)

CSM Logistica Farmacéutica SL (1,58) 65 Improving Logistics and Consulting SL (13,35)
Dachser Logistica Alava SL (5,80) 129 In Side Logistics SL (4,75)

Dachser Logistica Vizcaya SL (1,95) 12 Informacién Control y Planificacion SA (102,65)
Dachser Spain Logistics SA (31,39) 37  Ingram Micro Services Spain SL (22,67)
Decoexsa Manipulacion SL 95  Interlogistica del Frio SA

Delcom Operador Logistico SA (12,39) 104 Internationale Lagerlogistik Systeme SL (6,21)
Destinalogistic SA (7,32) 160 Interurbano de Prensa SA (3,11)

DHL Exel Supply Chain Spain SL (372,72) 173 Jasde Universal Consulting & Services SL (2,59)
Disalfarm SA (15,19) 76  JIZ Operaciones SL (10,11)

Disayt Centro SL (1,48) 68 ]| Forwarder SL (11,57)

Disayt SL (7,12) 182 Kaleido SCM SL (2,28)

Disayt Sur SL (2,43) 43 Katoen Natie Ibérica SL (19,95)

Disermoda SA 72 Kronofrio Logistics SL (10,94)

Distribuidora Gallega de Publicaciones SL (8,03) 125 LaMancha 2000 SA (4,86)

Districenter SA (18,41) 238 Lamaignere Logistica SL (0,74)

Docks de Levante SL (1,18) 107 Landaben Logistik SL (5,88)

DSV Solutions Spain SA (59,68) 85  Laratrans Servicios Logisticos y Transportes SL (9,11)
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INDICE ALFABETICO DE EMPRESAS

Rnk

232
145
124
71
115
46
197
20
155
128
25
156

219
170
152
266
222
242
36
226
251
180
221
263
113
235
63
80
61

183
159
194
52
161
265
132
253
138
146
105

38
171
41
54
144
237
151
143
158
135
39
257
210
256
88
262
249
204
26
33
140
34
93

EMPRESA (ventas)

Leinad SA (0,82)

LGK SL (3,94)

Linser Log SA (4,89)

Légica Aranda SL (10,08)

Logiflete SL (5,32)

Logifrio Gestion Frigorifica SL (19,32)
Loginor Servicios Logisticos SL (1,80)
Logintegral 2000 SA (49,24)

Logipoint SL

Logisfashion SA

Logisfashion Spain SL (36,55)

Logista Pharma Canarias SA (3,26)
Logista Pharma SA (111,15)

Logistica Constanti SL (1,10)

Logistica de Tierra SL (2,66)

Logistica Engema SL

Logistica Galiauto SL (0,28)

Logistica Ilicitana del Frio SL (1,02)
Logistica Integral Pardo SL (0,66)
Logistica Jit Aragén SL (23,92)

Logistica Logrofio SL (0,96)

Logistica Robledo SL (0,48)

Logistica Urbetrans SL (2,38)

Logistica Valenciana de Portes SL (1,03)
Logistica y Gestion de Jundiz SA (0,35)
Logistica y Transportes Cayro SL (5,34)
Logisticas y Servicios Jafiez SL (0,77)
Logistics Quality Services SL

Logwin Solutions Spain SA

LTK 400 Operadores de Logistica Integral SL
Luis Simoes Logistica Integrada SA (104,64)
Madrid Eco Platform SL

Manipulados Ansa SL (2,24)

Mascotrans Logistics SL (3,14)

Materials Handling Europe SL (1,84)
Maviva SA (17,71)

Maviva Servicios Globales SL (3,03)
Maviva Valladolid SL (0,28)

Mlajadas Logistica y Transporte SL
Miller Logistica SL (0,47)

Mobel and Home Logistic Services SL (4,28)
Moldstock SL (3,85)

Molenbergnatie Esparia SL (6,10)
Molinero Logistica SL (72,61)

Montfrisa SA (22,36)

Morarte Logistics SL (2,59)

Movianto Espafia SL

Naeko Logistics SA (16,71)

Neovia Logistics Services Spain SA (4,02)
Norfrio Grupaje Internacional SL (0,75)
Novocargo Logistica SL (3,65)

NTV Logistica SA

Ofsa Devoluciones SA (3,20)

OIA Global SL

Ondara Logistica SL (21,66)

Only Servicios Logisticos SA (0,45)
Operaciones de Picking Martorell SL (1,47)
Operador Logistico Riojano SL (0,45)
Operador Logistico Vitotrans SL (8,49)
Operadora Logistica Andaluza SL (0,36)
Operadores de Logistica Integral LTK SL
Operadores Logisticos de Cartagena SL (1,55)

Operadores Logisticos del Mediterraneo SA (31,77)

Organizacion Farmacéutica SA (24,19)

OT BLG Mancha Servicios Logisticos SL (4,21)
Picking Farma SA (23,98)

PKW Logistik Iberia SL (7,92)

Rnk

193
229
136
250
252
174
147
228
165
106
134

29
255
35
70
154
2
200
163
172
40
28
167
57
19
189
220
25
261
188

47
177
48
55
18
96
178
127
13
110
137
168
162
206
175
82
142
214
224
116
234
184
205
100
126
53
130
203
83
89
259
75
123

2

EMPRESA (ventas)

Plataforma Logistica Aranda SL (1,92)
Prepacking Servicios SL

Primera Linea Logistica SL (4,32)
Quehenberger Logistics Esp SL (0,48)

Quirsis Operador Logistic SL (0,47)

Railsider Servicios Externos SL (2,58)

Red Espafiola de Logistica SL (3,77)

Redur Mélaga Logistica SL (0,88)

RMN Logistica SL (2,81)

Royo Operador Logistico SL

Salvesen Logistica Canarias SL (4,42)

Salvesen Logistica SA (135,94)

Sama Logistica Aplicada SL (28,40)

Scanbio SA (0,46)

Schnellecke Logistics Espafia SA (23,95)

Sd. Andaluza de Almacenamientos Logisticos SL (11,21)
Sendind Logistica y Comunicacion SL (3,48)
Serintra de Cuenca SL

Servicio Integral Arnedo SL (1,61)

Servicios Logisticos Car Volum SL (2,83)
Servicios Logisticos del Prat SL (2,59)
Servicios Logisticos Integrados SLI SA (21,48)
Servicios Logisticos Martorell Siglo XXI SL (29,94)
Servicios Logisticos Miguel Alvarez SL (2,74)
Seur Logistica SA (15,05)

Severiano Servicio Movil SA (51,03)

Sociedad Logistica Alimentaria de Navarra SL (2,02)
Soluciones Integrales y Estructurales SL (1,07)
Spanish Pelagic SA

Star Logistica SL (0,36)

Steel Logistics Cantabria SL (2,05)

STEF Iberia SA (193,91)

STEF Los Olivos SA (19,17)

Stock Trans SL (2,43)

Sv. Combinados de Logistica y Distribucion SL (18,51)
Syrtrans Logistica SA (15,28)

Taisa Logistics 1960 SA (59,44)

Terranaut Ibérica SL (7,49)

Tradisa Operador Logistico SL (2,40)

Trans Dusan SL (4,81)

Trans X Tar SL (93,90)

Transanchez SL (5,56)

Transbarcelona Transportes Logisticos SL (4,32)
Transcommerce Net SA

Transdina Logistica SA

Transmab Vizcaya SL (1,53)

Transpais Operador Logistico SL (2,50)
Transparets SL (9,56)

Transportes Davi SA (4,20)

Transportes El Rapid D “Esplugues SL (1,28)
Transportes Especiales Bode SA

Transportes Gregorio e Hijos SL (5,27)

Truck and Wheel JIT SL(0,77)

Truck and Wheel Logistics SL (2,20)

Truck and Wheel-Obia SL (1,53)

TTC Logistica Frigorifica SL (6,61)

Ttes. y Operadores Logistica de Almendralejo SL (4,82)
TVS Logistics Iberia SL

Universal Logistica SL (4,70)

Valladolid Logistica Integral SA

Vicarli Handling SL (9,56)

Vicarli Logistica SL (8,40)

Vimer Logistic SL (0,36)

Vivace Logistica SA (10,31)

Wheels Logistics SA (4,91)

XPO Supply Chain Spain SL (221,45)

Zedchain International Logistics SL (20,64)






LA MEJOR L.
INFORMACION logistica

EN UN SOLO CLIC

www.transportexxi.com

SIQ uenost
@Transp‘“te“‘

Transpogte
INFORMATE:

Tel. +34 944 400 000
suscripciones@grupoxxicom
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Autoridad Portuaria de Valencia

VALENCIA - SAGUNTO - GANDIA

valenciaport.com
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